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Denne kunnskapsoppsum-
meringen presenterer forsk-
ning fra 2008 og senere om 
årsaker til kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner. Prosjek- 
tet ble finansiert av Kunn-
skapsdepartementet, og er en 
oppdatering av et tilsvarende 
NOVA-prosjekt fra 2008. Hen- 
sikten har vært å beskrive 

viktige resultater fra nyere 
forskning Dessuten har vi 
kort diskutert mulige tiltak. 
Nytt i denne kunnskapsopp-
summeringen er et eget 
kapittel om bidrag fra et 
kognitivt-nevrovitenskapelig 
perspektiv. Kjønnsforskjellene 
i skoleprestasjoner er ikke 
dramatiske, men synes 

stadig å være ganske robuste 
over tid og rom. Mye tyder 
på at det viktigste man kan 
gjøre for å redusere dem, 
er å utvikle en inkluderende 
skolekultur kombinert med 
tydelig klasseledelse, hvor både 
gutter og jenter får utnyttet sitt 
potensiale for å lære.
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Forord 

Denne kunnskapsoppsummeringen er en oppdatering av en tilsvarende 
oversikt som ble gjennomført av NOVA i 2008. Begge ganger har Kunnskaps-
departementet vært oppdragsgiver.  

Det har vært interessant å undersøke nærmere om det har skjedd 
endringer i kunnskapsgrunnlaget og forståelsen av kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner i løpet av de årene som har gått siden den forrige oversikten ble 
skrevet. Kanskje den største endringen har vært en økende interesse for hvilke 
bidrag et kognitivt-nevrovitenskapelig perspektiv kan gi. Derfor inviterte vi 
også professor Kristine B. Walhovd, Psykologisk institutt, Universitetet i Oslo 
til å skrive et eget kapittel om dette.  

Vi vil takke våre kontaktpersoner i Kunnskapsdepartementet for gode og 
grundige kommentarer til manus. Vi vil også takke forsker I Kirsten Danielsen 
som en god og konstruktiv intern leseansvarlig for rapporten, og forsknings-
leder Anders Bakken for den siste gjennomgangen.  

 
 

Oslo, mars 2014 
 

Elisabeth Backe-Hansen          Kristine B. Walhovd          Lihong Huang 
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Sammendrag 

Denne kunnskapsoversikten er en oppdatering av en tilsvarende oversikt som 
ble gjennomført av NOVA i 2008 (Bakken, Borg, Hegna og Backe-Hansen, 
2008). Den gangen var oppmerksomheten primært rettet mot skolens bidrag 
til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, mens fokus i denne rapporten i større 
grad har vært rettet mot ulike forståelser av årsaker og hva som opprettholder 
de observerbare forskjellene. Det har også vært viktig å undersøke om det har 
skjedd endringer i kunnskapsgrunnlaget og forståelsen av kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner i løpet av de årene som har gått. 
 
Rapporten har følgelig hatt tre problemstillinger: 

• Hva viser undersøkelser om kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner? 

• Hva sier forskningen om årsaker til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner? 

• Hva gjøres for å motvirke kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, og har slike 
tiltak noen effekt? 

 
I denne omgang konsentrerte vi oss om å gjennomgå litteratur fra år 2008 og 
senere. Det ble gjennomført søk i de vanligste nordiske og engelskspråklige 
databasene. I tillegg kom egne søk på internett og innspill fra kollegaer.  

Nytt i forhold til den forrige kunnskapsoversikten er et eget kapittel om 
bidrag fra kognitive nevrovitenskaper. Kapitlet er skrevet av professor Kristine 
B. Walhovd ved Psykologisk institutt, Universitetet i Oslo.  

Nyere beskrivelser av kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner 

Kapitlene er bygget opp på den måten at vi først oppsummerer de viktigste 
resultatene fra den forrige kunnskapsoversikten, og deretter presenterer ny 
kunnskap.  

Et fellestrekk ved undersøkelsene som ble referert i rapporten fra 2008, 
var at jenter kommer bedre ut enn gutter, men at det samtidig ikke er entydig 
hva disse forskjellene handler om eller hvor store de er. Det kunne se ut som 
om kjønn har størst betydning for lesing – i jentenes favør – og minst i 
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matematikk, der det er mer vanlig at guttene presterer bedre. Det kunne også 
se ut som om kjønnsforskjellene øker oppover i skoleløpet. Samtidig så det 
ikke ut som om disse forskjellene er veldig store, eller har forandret seg veldig 
over tid.  

Nyere metastudier og analyser av de store kryssnasjonale studiene kan 
ikke sies å ha bidratt med vesentlig nytt i forhold til litteraturen som ble 
gjennomgått i den forrige oversikten. Jentene presterer fortsatt bedre enn 
guttene i lesing, og guttene har et lite forsprang i matematikk i noen, men ikke 
alle studier. Jentene ser fortsatt ut til å gjøre det relativt bedre enn gutter med 
økt alder. Studier av norske skolebarn peker i samme retning.  

Selv om de observerte forskjellene ikke nødvendigvis er store, er de 
vedvarende, og bekymrer policymakere i flere land, av flere grunner. I den grad 
de observerte kjønnsforskjellene er et resultat av sosiale forhold både i og 
utenfor utdanningssystemet, og ikke et resultat av indre preferanseforskjeller 
og evner, kan man se for seg at særlig unge voksne menns evner og muligheter 
ikke utnyttes godt nok. Dette begrenser igjen muligheten for økonomisk vekst. 
I tillegg kommer kostnadene på individnivå som er knyttet til færre 
valgmuligheter på arbeidsmarkedet og i verste fall økt risiko for fattigdom og 
sosial eksklusjon.  

Årsaker til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner 

Kjønnsforskjeller kan studeres i form av forskjeller når det gjelder oppnådd 
utdanningsnivå eller oppnådde resultater i de enkelte fagene. I denne rappor-
ten konsentrerer vi oss om kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, det vil si 
læringsresultater snarere enn utdanningsnivå.  

Som det også ble påpekt i den forrige rapporten, har det over tid vært 
gjort mange forsøk på å forklare hvorfor og hvordan kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner oppstår, og hva som opprettholder disse forskjellene. Et vesentlig 
skille går mellom forklaringer som knyttes til individuelle eller kulturelle 
kjennetegn ved elevene, og forklaringer som knyttes til forhold ved skolen eller 
skolesystemet. Alt i alt har vi i denne kunnskapsoppsummeringen funnet 
studier som leter etter forklaringer på følgende nivåer: 
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• Individnivå: Her diskuteres resultater om individuell motivasjon, lærings-
stiler, kjønnsrolletenkning og kunnskap basert på bidrag fra nevro-
vitenskapene.  

 
Her kan vi oppsummere at det ser ut til å være kjønnsforskjeller i motivasjon 
for å prestere på den måten at jenter som gruppe er mer motivert enn gutter 
som gruppe, noe som også har blitt påpekt i tidligere studier. Videre under-
strekes igjen at motivasjon må ses i sammenheng med en rekke andre forhold, 
som igjen påvirker de kjønnsforskjellene man finner. To norske studier som 
har sammenliknet motivasjon, aspirasjoner og senere ulik gjennomføringsgrad 
i videregående skole blant norske elever og elever med minoritetsbakgrunn, 
bekrefter dessuten tidligere resultater om at gutter med annen landbakgrunn 
er i størst risiko for marginalisering i skolesammenheng.  

Temaene for forskningen om motivasjonens betydning for kjønnsfor-
skjeller i skoleprestasjoner har vært ganske like over mange år. Nokså uav-
hengig av tilnærmingsmåte finner man at gutters og jenters motivasjon for 
skolearbeid så vel som for å prestere godt kan variere, og at disse variasjonene 
påvirker prestasjonene i større eller mindre grad. Det ser, som nevnt over, ut 
som om jenter som gruppe er mer motivert for å prestere på skolen enn gutter 
som gruppe. Effektene er imidlertid relativt små selv om de er statistisk signifi-
kante, og påvirkes dessuten av landbakgrunn og sosioøkonomisk bakgrunn.  

• Systemnivå. Her diskuteres studier om diskriminering og kjønnsmakt, 
feminisering av skolen, skolens undervisnings- og vurderingsformer, samt 
samfunnsmessige endringer når det gjelder andel jenter som oppnår høyere 
utdanning.   

 
Mye av forskningen på 1970-og 1980-tallet ble inspirert av teorier om patriarkat 
og kjønnsmakt, og man forutsatte at det som skjedde i skolen speilet samfunnets 
maktstrukturer og kjønnsorden der menn dominerer kvinner. Dette var viktige 
påpekninger, men samtidig kunne teorier om mannlig dominans vanskelig 
forklare hvorfor gutter oppnår dårligere skoleresultater enn jenter.  

I de senere årene har man vært mer opptatt av å forklare kjønnsforskjeller 
i utdanningsnivå, ikke bare i skoleresultater. Når det gjelder utdanningsnivå, 
der jentene etter hvert får høyere utdanning i stadig større grad, knyttes dette 
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til at kvinner i stadig høyere grad deltar på arbeidsmarkedet. Samtidig kan det 
påpekes at gutters lavere skoleprestasjoner ikke ser ut til å ha noen betydning 
for deres lønn og status på arbeidsmarkedet.  

Når det gjelder feminisering av skolen, eller betydningen for gutters 
prestasjoner av en overvekt av kvinnelige lærere, har man ikke fått bekreftet en 
antakelse om at flere kvinner i utdanningssystemet er til ulempe for guttene. 
Tvert i mot kan jentenes bedre karakterer blant annet forklares ved at jenter 
som gruppe er bedre på selvregulering og bedre sosialt tilpasset enn gutter som 
gruppe.  

Videre diskuteres om endringer i skolens arbeidsformer kan være en 
forklaring på de observerte prestasjonsforskjellene. For eksempel kan dagens 
fokus på ansvar for egen læring til forskjell fra tidligere tiders fokus på kollek-
tive læringsformer ha bidratt til mindre strukturert undervisning og mer 
utydelige forventninger. Det kan se ut som om jenter profiterer mer på denne 
undervisningsformen enn gutter – igjen på gruppenivå.  Fordi jenter er sosialt 
flinkere enn gutter, vil en åpnere undervisningsform, som i større grad gir rom 
for ulike elevroller, i større grad favorisere jentene.   

Noen forskere har også vært opptatt av om jenter og gutter reagerer ulikt 
på ulike eksamensformer, og hatt som en hypotese at gutter presterer bedre i 
mer kompetitive sammenhenger, og derfor vil gjøre det relativt bedre til 
eksamen. På den andre siden kan den mer dialogiske formen for vurderinger 
som skjer i løpet av året, favorisere jentene. Forskning fra flere land gir imid-
lertid noe tvetydige resultater her.  

• Skolens organisering, pedagogikk osv: Kjønnsbasert interaksjon i klasse-
rommet, betydningen av å ha samme kjønn som læreren, kjønnsdelt under-
visning, det skjulte pensum, lærernes kompetanse og skoleledelse 

 
Forskningen om kjønnsbasert interaksjon i klasserommet har stort sett dreid 
seg om tre spørsmål: om kjønnede dominansstrukturer mellom gutter og 
jenter i klasserommet, om ulikt omfang av oppmerksomhet fra læreren og om 
kvaliteten på denne oppmerksomheten. I forhold til det første av disse spørs-
målene har man etter hvert kommet til at både jenter og gutter viser mer 
variasjon i klasseromsatferd enn tidligere antatt, slik at det er nødvendig å 
modifisere den tidligere tenkningen om gutter som dominerende og jenter 
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som usynliggjorte. Når det gjelder omfanget av oppmerksomhet fra læreren, 
var konklusjonen i den forrige rapporten at gutter gjennomgående får mer 
oppmerksomhet enn jenter, men at omfanget varierer mellom ulike studier. 
Derimot vurderes det som viktig å arbeide med klasseromsatferd generelt, også 
for å unngå at gutter for eksempel får mer negativ oppmerksomhet enn 
jentene.  

Kjønnsdelt undervisning har vært studert i flere tiår. Her konkluderer 
både eldre og nyere forskning med at resultatene om kjønnsdelt undervisning 
eller kjønnsdelte skoler er flertydige, og at det å dele inn elevene på denne 
måten ikke gjør noe med andre, fundamentale skillelinjer i klassen som for 
eksempel er knyttet til etnisk eller sosial tilhørighet. Det ser heller ikke ut som 
om kjønnsdelte undervisningsopplegg i seg selv har positive eller negative 
virkninger. 

Når det gjelder forhold knyttet til lærernes kompetanse og skoleledelse, 
understreker resultatene at elevenes kjønn ikke nødvendigvis bør være den 
viktigste faktoren i analysene av kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. 

• Skolen i samspill med andre forhold: Støtte fra foreldrene, sosial utsatthet og 
stress og interaksjon mellom etnisk tilhørighet og kjønn 

 
Godt samarbeid mellom hjem og skole regnes generelt som både nødvendig 
og viktig, men spørsmålet i denne rapporten er i hvor stor grad kjønns-
forskjeller i skoleprestasjoner kan ha sammenheng med at dette samarbeidet 
fungerer ulikt for gutter og jenter. Her fant vi en enkelt studie som viste at 
foreldefaktorer som støtte til skolearbeidet og oppfølging fra foreldrene betyr 
like mye uansett kjønn, men at guttene så ut til å få mindre støtte og bli mindre 
fulgt opp enn jentene. Her ville det være viktig å undersøke om det finnes 
flere, relevante studier. 

I den forrige rapporten var en viktig konklusjon at forskjeller relatert til 
klassebakgrunn har langt større betydning enn kjønnsforskjeller. Barn vokser 
opp i ulike sosiale miljøer, og de utsettes i ulik grad for stress og potensielt 
traumatiske livshendelser. Her fant vi tre studier som så på betydningen for 
gutter og jenter av å vokse opp i fattigdom, å bli mobbet eller å ha ustabile 
mødre. Alle tre studier har egentlig en hypotese om gutter som mer sårbare 
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enn jenter, og resultatene viser også at guttene reagerte mer negativt enn 
jentene på de påvirkningene det her var snakk om.  

Studier av forholdet mellom etnisk tilhørighet og kjønn kan tyde på at 
gutter med minoritetsbakgrunn kan være ekstra utsatt for å prestere dårligere 
på skolen enn jenter generelt og elever fra majoritetsbefolkningen. Dette er 
kunnskap vi også har fra en rekke andre sammenhenger.  

Oppsummering 

Det hadde skjedd få, store endringer siden den forrige rapporten når det gjaldt 
innfallsvinkler til forståelsen av årsaker til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. 
Ett unntak er bidrag fra nevrovitenskapene, som er viet et eget kapittel i 
rapporten. Kapitlet konkluderer imidlertid med at forskjellene i barns hjerner 
og kognitive ferdigheter utvilsomt overgår kjønnsforskjeller. Etter forfatterens 
syn går det følgelig ikke an å bruke evidens for kjønnsforskjeller i hjernen innen 
normalpopulasjonen som begrunnelse for å utarbeide ulike pedagogiske 
opplegg basert på  kjønn.  

En annen endring var at forklaringer på systemnivå, og særlig forklaringer 
knyttet til feminisering av skolen, så ut til å ha blitt mindre framtredende.  

Konklusjonen på litteraturgjennomgangen er for det første at det gir liten 
mening å lete etter en enkelt årsak til kjønnsforskjellene i skoleprestasjoner. 
Dermed blir det også en svakhet ved svært mange av de studiene som er 
gjennomgått, at de ikke prøver å analysere de observerte kjønnsforskjellene ut 
fra flere uavhengige variable eller flere nivåer.  

Som følge av dette gir det neppe mening å vektlegge kjønn som eneste 
dimensjon, selv om det som skal forklares, er kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner. Det betyr at man sannsynligvis må legge større vekt på å undersøke 
interaksjonseffekter mellom kjønn og andre faktorer, som etnisk tilhørighet, 
sosial klasse, belastningsfaktorer i oppveksten, skolerelaterte forhold osv. Det 
gjøres i liten grad i den litteraturen vi har gjennomgått.  

Mulige tiltak og deres effekt 

Det viste seg at vi ikke fant noen studier av tiltak for å motvirke kjønns-
forskjeller i skoleprestasjoner. Noen av studiene vi gjennomgikk prøvde å 
trekke forbindelseslinjer fra sine konklusjoner til mulige tiltak, men uten å 
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prøve dem ut i praksis. Vi gir også to eksempler fra norsk forskning, der man 
hadde studert skoler som får til å redusere kjønnsforskjellene i skolepresta-
sjoner og analysert hva som kjennetegnet disse skolene. Men også i norsk skole 
savnes gode forsøk som kan implementeres systematisk og evalueres. 

Vi ble derfor stående igjen med et britisk utviklingsprosjekt som generelt 
konkluderte med at hvis man skal makte å redusere kjønnsforskjellene i 
skoleprestasjoner, må skolen legges opp på en slik måte at læringstrykket og 
læringsutbyttet blir stort både for gutter og jenter. Man må tenke helhetlig på 
pedagogikk og ledelse, og ha et bevisst forhold til skolens kultur.  
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn  
Denne kunnskapsoversikten er en oppdatering av en kunnskapsoversikt som 
ble gjennomført av NOVA i 2008 (Bakken, Borg, Hegna & Backe-Hansen, 
2008). Den gangen var oppmerksomheten primært rettet mot skolens bidrag 
til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, men studier fra både barnehage og 
skole ble inkludert. Målet med rapporten var å gi en oversikt over empirisk 
forskning som kunne avkrefte eller underbygge ulike antakelser om skolens 
rolle. I denne rapporten er fokus mer rettet mot årsaker (og sammenhenger) 
til de observerte kjønnsforskjellene, og om betydningen av ulike forståelses-
modeller ser ut til å ha endret seg siden den forrige rapporten kom. Grunnlaget 
er publikasjoner fra og med år 2008. I tillegg har vi inkludert et eget kapittel 
om nevrovitenskapenes bidrag til forståelsen av kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner, ettersom dette er et område som har fått stor oppmerksomhet de aller 
siste årene. I tillegg har vi inkludert forskning om lovende tiltak for å motvirke 
disse kjønnsforskjellene.  

1.2 Denne rapportens problemstillinger 
Denne rapporten har tre problemstillinger: 

• Hva viser undersøkelser og forskning om kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner?  

Her vil vi vise til de viktigste konklusjonene fra Bakken et al. (2008), som 
blant annet tok opp størrelsen på kjønnsforskjellene og hvilke fag for-
skjellene viste seg, betydningen av etnisk tilhørighet og sosioøkonomisk 
bakgrunn, og resultater fra de store kryssnasjonale studiene. I denne 
rapporten vil vi være spesielt opptatt av studier fra 2008 og senere, og 
undersøke om, i hvor stor grad og på hvilke måter det har kommet til ny, 
relevant kunnskap. I og med at resultatene anses rimelig kjent, vil imid-
lertid beskrivelsen være ganske kortfattet. 

• Hva sier forskningen om årsaker til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner? 

Også her vil vi ta utgangspunkt i Bakken et al. (2008), der en rekke ulike 
forklaringsmodeller ble gjennomgått. Hensikten med gjennomgangen av 
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litteratur fra og med 2008 har vært å undersøke om de samme forklarings-
modellene fortsatt er aktuelle, om noen av dem ser ut til å mistet betydning, 
og om noen har kommet til. Mer konkret vet vi at kunnskap fra nevro-
vitenskapene har blitt mer etterspurt, så dette kunnskapstilfanget har fått 
et eget kapittel i denne rapporten. 

• Hva gjøres for å motvirke kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, og har slike 
tiltak noen effekt? 

 
Rapporten til Bakken et al. (2008) inneholdt også en vurdering av tiltak både 
i barnehage og skole. I denne rapporten har vi på en mer systematisk måte søkt 
etter litteratur om tiltak for å redusere prestasjonsforskjeller mellom gutter og 
jenter i barnehagen, barneskolen og på ungdomstrinnet. I diskusjonen av 
effekt inngår også vurderinger av kvaliteten på og anvendbarheten av de 
inkluderte studiene. 

1.3 Framgangsmåte og valg av studier 
Som tidligere nevnt, har vi i hovedsak konsentrert oss om relevant litteratur 
fra 2008 og senere. Ettersom kapitlet om betydningen av kunnskap fra nevro-
vitenskapene er nytt, har vi imidlertid utvidet tidsperioden her og tatt med 
mye eldre litteratur også.  

Generelt har vi vært opptatt av empiriske studier, samt publikasjoner som 
enten trekker opp antatte korrelasjoner eller årsaker til kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner, fra mange fagområder. Dessuten har vi sett spesielt etter 
komparative artikler og reviewartikler. Vi har sett etter artikler fra Norge, 
nordiske og andre europeiske land, samt USA. Hovedvekten er lagt på artikler 
om grunnskolen, mindre om videregående skole. Noen artikler handler også 
om barn i barnehage.  

Vi har gjennomført søk i følgende databaser: Bibsys, NORART, LIBRIS, 
en dansk database, PMID (medisinske artikler), Web of Knowledge og 
ProQuestbasene. Søkeordene dreide seg om kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner.  

Som vanlig i forbindelse med denne typen litteratursøk, var det mange 
uaktuelle referanser og mange dubletter. Mange artikler var også svært lokale, 
for eksempel fra utviklingsland eller enkelte delstater i USA, og ble ekskludert 
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av den grunn. Etter denne prosessen gjensto i alt 31 vitenskapelige artikler og 
rapporter som kunne være aktuelle fra de nordiske databasene, og 42 artikler 
fra Web of Knowledge og Pro-Questbasene. Etter nærmere gjennomgang 
gjensto 52 studier. 

De gjenstående publikasjonene ble så gjennomgått på den måten at 
forfattere/publikasjonsår, målsettingen med studiene, metodene som ble 
brukt, resultater og fortolkninger av resultatene ble skrevet inn i en egen data-
base som grunnlag for presentasjonen i rapporten.  

I tillegg til litteratursøkene, har vi hentet inn litteratur via egne søk på 
internett, samt via innspill fra andre fagfolk. Samlet resulterte dette i tre 
artikler, ni rapporter og to kunnskapsoversikter. En fullstendig oversikt over 
innhentet litteratur finnes i vedlegg 1 og 2. De 52 studiene vi endte med å 
bruke i oversikten, er også tatt med i referanselisten. I tillegg har vi referert til 
en rekke studier fra Bakken et al (2008). 

I forbindelse med kapitlet om bidrag fra nevrovitenskapene ble Medline 
in process og andre ikke-indekserte siteringer og Ovid Medline gjennomgått, 
fra 1946 og fram til i dag. Relevante publikasjoner fra disse basene framgår av 
litteraturlisten til kapittel 4. 

Det ble foretatt et eget litteratursøk om tiltak, men her fant vi ingen 
relevante studier.  

1.4 Rapportens oppbygning 
Neste kapittel oppsummerer nyere forskning om kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner, med vekt på litteratur fra 2008 og senere. Vi starter med en 
oppsummering av noen hovedpunkter fra den forrige rapporten om innholdet 
i kjønnsforskjellene, og ser om det er mulig å identifisere noen viktige utvik-
lingstrekk i tiden etterpå. Igjen reiser vi spørsmål om betydningen av sosio-
økonomisk bakgrunn, og vi trekker fram noen viktige resultater fra de store, 
kryssnasjonale kartleggingsundersøkelsene. 

Ettersom fokus for denne rapporten er årsaker og mekanismer knyttet til 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, er tredje og fjerde kapittel spesielt om-
fattende. I tredje kapittel foretar vi en tilsvarende oppsummering når det 
gjelder ulike forståelser av årsaker til kjønnsforskjeller og mekanismer som ser 
ut til å opprettholde disse forskjellene. Igjen tar vi utgangspunkt i den forrige 
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rapporten. Det viser seg, kanskje ikke spesielt overraskende, at mange av 
forklaringsmodellene er de samme selv om alle kanskje ikke vektlegges like 
sterkt. Noen nye innfallsvinkler har også kommet til, særlig med bidrag fra 
økonomisk tenkning og, ikke minst, fra nevrovitenskapene. Derfor har vi også 
inkludert et eget bidrag om betydningen av kjønnsforskjeller når det gjelder 
hjernens funksjon som fjerde kapittel i rapporten, skrevet av professor Kristine 
B. Walhovd ved Psykologisk Institutt, Universitetet i Oslo.  

I femte kapittel gjennomfører vi en mer generell diskusjon og forslag om 
videre kunnskapsutvikling. Rapporten avsluttes så med presentasjon av en del 
forskning om lovende tiltak for å redusere kjønnsforskjeller i barnehagen, 
barneskolen og høyere klassetrinn. Helt til sist har vi et vedlegg der framgangs-
måten for kunnskapsoversikten presenteres mer inngående.  
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2 Kortfattet beskrivelse av kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner i nyere litteratur 

2.1 Innledning 
I dette kapitlet gir vi en kortfattet beskrivelse av kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner slik de beskrives i nyere forskningslitteratur, med utgangspunkt i 
Bakken et al. (2008). Nyere forskning har i stor grad kommet fram til de 
samme resultatene som ble beskrevet her. I en oversikt fra 2009, som ser på 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner i europeiske land, påpekes det at kjønns-
forskjellene i skoleprestasjoner generelt er små sammenliknet med de likhetene 
som eksisterer. Den mest uttalte forskjellen er jentenes fordel i lesing. I de fleste 
landene har jenter og gutter like resultater i matematikk i fjerde og åttende 
klasse. Kjønnsforskjellene er minst i naturfag, men her ser jenter ut til å ha 
lavere tillit til egne prestasjoner enn guttene (EURYDICE, 2009).  

Utdanningsnivå varierer også etter kjønn, og noen tendenser er felles for 
alle land. Sammenliknet med jenter, er det mer sannsynlig at gutter underyter 
i videregående utdanning, og de fullfører også i mindre grad høyere utdanning. 
Samtidig forblir kvinner signifikant underrepresentert blant de som har høyere 
utdanning i for eksempel ingeniørvitenskap og teknologi, mens menn er 
underrepresentert på områder som utdanning, helse og velferd (del Pero & 
Bytchkova, 2013:5). 

Mot dette generelle bakteppet av store, kryssnasjonale sammenlikninger, 
vil vi først oppsummere hovedpunktene i den forrige rapporten (Bakken et al, 
2008). Deretter presenterer vi resultater fra nyere undersøkelser, som primært 
dreier seg om metastudier og andre analyser av de store, kryssnasjonale survey-
ene som PISA og TIMMS, før vi gir en kort oppsummering til slutt i kapitlet. 

2.2 Hovedpunktene i den forrige rapporten 
Også i 2008 kunne vi vise til en rekke studier som har kartlagt og sammen-
liknet gutters og jenters karakterer og ulike typer kunnskaper og ferdigheter 
(Bakken et al., 2008:19–26). Et fellestrekk ved disse undersøkelsene var at 
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jenter kommer bedre ut enn gutter, men at det samtidig ikke var entydig hva 
disse forskjellene handler om eller hvor store de er. Ellers ble det påpekt at:  

• Kjønnsforskjeller målt ut fra karakterer var ikke spesielt dramatiske. Gjen-
nomsnittsresultatene skjuler dessuten det faktum at mange jenter får 
dårlige resultater, mens mange gutter får gode resultater. Et ensidig fokus 
på kjønn som ulikhetsskapende faktor, fører dessuten lett til at man ser bort 
fra at forskjeller som har med elevenes sosiale bakgrunn å gjøre, er betydelig 
større i norsk skole enn de som har med kjønn å gjøre (Bakken, 2008; 
Hægeland m.fl., 2006).  

• At gutter og jenter gjennomsnittlig oppnår ulike prestasjoner, trenger ikke 
bety at de fordeler seg på samme måte langs de ulike skalaene. Uansett om 
spredningen er lik eller forskjellig, har det imidlertid flere, viktige konse-
kvenser at jenter i gjennomsnitt får bedre karakterer enn gutter. For det 
første betyr det at flere jenter har reelle valgmuligheter når de går ut av 
grunnskolen fordi de stiller med et fortrinn i valg av skoleklasser. For det 
andre innebærer prestasjonsforskjellene at jenter har bedre forutsetninger 
for å fullføre videregående utdanning. Karakterer fra grunnskolen er 
dessuten en viktig indikator på hvordan det går med elevene videre i utdan-
ningssystemet (Byrhagen et al., 2006). På den annen side er karakter-
forskjellene mellom gutter og jenter mindre på videregående skole enn i 
grunnskolen (Utdanningsdirektoratet, 2007).  

• Kjønn har størst betydning for lesing og minst for matematikk. Betyd-
ningen av kjønn varierer mellom fag og dessuten med ulike ferdigheter 
innenfor fagene. Forskjellen er størst i lesing og KRL, minst i matematikk. 
Imidlertid er forskjellene større mellom elever med høyt utdannede foreldre 
og elever med lavt utdannede foreldre, uavhengig av kjønn (Bakken, 2008). 
At jenter er spesielt flinke i lesing og at det er mindre kjønnsforskjeller i 
matematikk, er et gjennomgående mønster som også kommer fram i nasjo-
nale prøver og i flere av de store, kryssnasjonale undersøkelsene som PISA, 
TIMMS og PIRLS. Dette gjelder både i Norge og i de fleste andre landene 
(Kjærnsli et al. 2004, 2007; OECD, 2004). Samtidig viser de kryssnasjo-
nale undersøkelsene at størrelsen på kjønnsforskjellene også avhenger av 
hvilke komponenter av lese-, matematikk- og naturfagferdighetene som 
måles og hvordan målingene skjer.  

• Bakken et al. (2008) undersøkte også mulige variasjoner i kjønnsforskjeller 
etter alder. Her manglet det gode svar for norske forhold, men en større 
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amerikansk studie fant at kjønnsforskjellene var minimale ved skolestart, 
og økte oppover i utdanningsforløpet (Freeman, 2004). En engelsk studie 
(Arnot m. fl., 1998) kom fram til liknende resultater. Ingen av studiene sa 
noe om hvorvidt forskjellene skyldtes ulik modning og/eller forhold knyttet 
til skolenes praksis.  

• Det ser imidlertid ikke ut til å være veldig store endringer i kjønns-
forskjellene over tid. Kjønnsforskjellene i lesing ser ut til å ha holdt seg 
stabile i flere land, i England siden målingene begynte på 1950-tallet. 
Kjønnsforskjellene i matematikk har derimot blitt mindre, og jentene har 
til dels tatt igjen guttene.  

 
Bakken et al. (2008) oppsummerte blant annet at gutter presterer dårligere 
enn jenter i skolen på gruppenivå. Forskjellene er imidlertid ikke dramatiske, 
og det er unyansert å framstille situasjonen slik at guttene er tapere og jentene 
er vinnere. For begge kjønn er det betydelige variasjoner innad i gruppene. 
Dessuten er sosial klassebakgrunn en viktigere faktor enn kjønn for å forstå 
prestasjonsforskjeller i skolen. Størrelsen på kjønnsforskjellene varierer videre 
ut fra hva slags prestasjoner det er snakk om og hvordan de måles. 

2.3 Resultater fra nyere studier 
Vi har valgt å presentere ni nyere studier som beskriver kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner. Sju er internasjonale og komparative, tre er norske og en er 
en analyse av norske resultater fra PISA-undersøkelsen i 2012. Vi presenterer 
først resultater fra de internasjonale og komparative studiene.  

2.3.1 INTERNASJONALE OG KOMPARATIVE STUDIER 

Et spesielt fokus på matematikk: usikre resultater om guttenes hegemoni?  
Utvikling i kjønnsforskjeller i matematikk har vakt særlig interesse fordi det er 
et fag der gutter tradisjonelt har prestert bedre enn jenter, samtidig som om 
tendensen ser ut til å ha endret seg de siste årene. Samtidig er ikke resultatene 
om endringer i kjønnsforskjeller i matteprestasjoner entydige. For eksempel 
gjennomførte Lindberg et al. (2008) en metaanalyse av kjønnsforskjeller i 
nyere studier av prestasjoner i matematikk. De gjennomgikk i alt 242 studier 
som hadde blitt offentliggjort mellom 1990 og 2007, som representerte testing 
av nesten 1.3 millioner elever. Resultatene støttet en oppfatning av at gutter 
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og jenter presterer likt i matematikk. I USA fant man ikke lenger kjønns-
forskjeller i matematikk i denne metastudien. Det finnes imidlertid fortsatt en 
liten kjønnsforskjell i guttenes favør når det gjelder å løse kompliserte, 
matematiske problemer på gymnasnivå. Det kan tenkes at kjønnsforskjeller i 
interesser kan spille en rolle som skapes av en kultur der både foreldre og lærere 
tilskriver gutter høyere kompetanse enn jenter. Blant forhold som predikerte 
prestasjoner i matte, var fødselsvekt, kjønn, sosialøkonomisk status, mors 
utdanning, fars utdanning, inntekt, kvaliteten på det læringsfremmende 
miljøet i hjemmet, og hvor effektiv opplæringen i barnehage og barneskole er. 
Av disse var kjønn den svakeste. Else-Quest et al. (2010) undersøkte kryss-
nasjonale mønstre i prestasjoner i matematikk ved hjelp av en metaanalyse av 
TIMMS og PISA fra 2003. Disse representerte nærmere 500.000 elever 
mellom 14 og 16 år. I tråd med en hypotese om likhet mellom jenter og gutter, 
fant de at alle gjennomsnittlige effektstørrelser var veldig små, men at nasjonale 
effektstørrelser viste betydelig variasjon. Gutter rapporterte imidlertid mer 
positive holdninger til matematikk. De viktigste prediktorene for kryss-
nasjonal variasjon var likhet mellom kjønnene når det gjelder å ta utdanning, 
kvinners andel av forskningsjobber og andel kvinner i parlamenter.  

Matematikk og gutter, lesing og jenter, naturfag og størst variasjon? 
Senere undersøkelser av kjønnsforskjeller i prestasjoner fra PISA 2009, som 
omfattet både lesing, matematikk og naturfag i 65 land, fant på sin side små 
forskjeller i guttenes favør hva angikk matematikk. Dette gjaldt for samtlige land 
(Reilly & Brucki, 2012). Når det gjaldt lesing, presterte imidlertid jentene 
bedre, og her var forskjellene større enn i matte og naturfag. Prestasjoner i 
naturfag varierte mest på tvers av land. Studien konkluderer med at det finnes 
evidens for likheter heller enn forskjeller mellom kjønnene på tvers av kulturer. 
Imidlertid påpekes det også at meningsfylte forskjeller fortsatt eksisterer i 
matematikk og naturfag, og at disse igjen er relatert til kulturelle faktorer. Reilly 
og Brucki (op. cit.) konkluderer med at økonomisk velstand, likestilling mellom 
kjønnene og avstand til makten er gode prediktorer av globale kjønnsforskjeller 
i kognitive evner.  

Analyser av PISA fra de tre årene 2000, 2003 og 2006 (OECD, 2009) 
oppsummerte for det første at jentene er bedre enn guttene i lesing i PISA 
2000. Jentene viste mye større interesse for å lese enn guttene, og dette 
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forklarer delvis kjønnsforskjellene i prestasjoner. Kjønnsforskjellene økte fra 
PISA 2000 til PISA 2006. I PISA 2003 presterte guttene bedre enn jentene i 
matematikk i nesten alle landene. Jentene rapporterte systematisk at de gledet 
seg mindre over matematikken enn guttene, at de var mindre interessert og 
motivert, og dessuten følte et høyere nivå av engstelse, hjelpeløshet og stress i 
klasserommet i dette faget. Det var ingen endringer i kjønnsforskjeller i 
matematikk fra PISA 2003 til PISA 2006. Bare noen få land (inklusive Island, 
Norge og Sverige) viste statistisk signifikante kjønnsforskjeller i problem-
løsning, og her skåret jentene bedre enn guttene.  

I PISA 2006 var kjønnsforskjellene i naturfag små og annerledes enn posi-
sjonene i lesing og matematikk, i det mønstrene ikke var konsistente på tvers 
av skalaer. Guttene presterte bedre enn jentene i det å forklare fenomener 
vitenskapelig, mens jentene presterte bedre i det å identifisere vitenskapelige 
spørsmål. Derimot var det ikke klare forskjeller på skalaen om å bruke 
vitenskapelig evidens.  

Betydningen av alder 
Del Pero og Bytchkova (2013), som analyserer resultater fra PISA 2012, fant 
større kjønnsforskjeller i prestasjoner på de høyeste utdanningsnivåene. Dette 
kan knyttes til at unge kvinner nå gjennomfører høyere utdanning i større grad 
enn unge menn. I 2010 hadde 42 prosent av kvinnene og 33 prosent av 
mennene i alderen 25–34 år i OECD-landene gjennomført høyere utdanning, 
inklusive yrkesfaglig utdanning. I 2010 hadde 40 prosent av kvinnene og 29 
prosent av mennene på samme alderstrinn høyere utdanning, med unntak av 
Sveits og Tyrkia. Blant kvinner og menn i alderen 55 til 64 år, var derimot 
langt mer sannsynlig at mennene hadde høyere utdanning.  

Oppsummering 
Nyere metaanalyser og analyser av de store kryssnasjonale studiene kan ikke sies 
å ha bidratt med vesentlig nytt i forhold til litteraturen som ble gjennomgått i 
Bakken et al. (2008). Jentene presterer fortsatt bedre enn guttene i lesing, og 
guttene har et lite forsprang i matematikk i noen, men ikke alle, studier. Og 
jentenes forsprang ser ut til å øke med alder, i takt med økt arbeidsmarkeds-
deltakelse for kvinner. I neste del av kapitlet presenterer vi resultater fra norske 
studier. 
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2.3.2 NORSKE STUDIER  

Flere studier viser at jenter gjennomgående får bedre karakterer enn gutter i 
ungdomsskolen. Samtidig er prestasjonsgapet i skolen preget av stabilitet over 
tid, selv om det skjedde en svak reduksjon i prestasjonsgapet når det gjaldt 
grunnskolepoeng i perioden 2002–2006 (Bakken, 2010; Bakken & Elstad, 
2012; Hægeland m.fl., 2007; Wiborg et al., 2011). Også i Norge øker presta-
sjonsgapet mellom jenter og gutter når elevene befinner seg på høyere skole-
trinn. Dette viser seg enten studier analyserer karakterdata eller data fra nasjo-
nale prøver (Wiborg et al., 2011). Matematikkfaget er et unntak på barne-
trinnet, men fra 10. trinn blir forskjellene også her mindre og etter hvert også 
i jentenes favør (Bakken, 2010). Her har vi tatt med tre norske studier, som 
utdyper de generelle tendensene på hver sine måter.  

En studie oppsummerte endringer i kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner 
ut fra klassetrinn (Wiborg et al, 2011)1. Studiens hovedfokus er hvor mye 
skolen og familien betyr for elevers prestasjonsutvikling, men forfatterne har 
likevel analysert prestasjonsgapet mellom gutter og jenter og hva slags effekt 
kjønn ser ut til å ha. Rapporten bygger på prestasjonsdata på to tidspunkter, 
nemlig kullet som gjennomførte nasjonale prøver på 5. trinn høsten 2007 og 
8. trinn høsten 2010, og kullet som gjennomførte nasjonale prøver på 8. trinn 
høsten 2007 og avsluttet 10. trinn våren 2010. Deltakelsesprosenten på 5. og 
8. trinn varierte mellom 91 og 97 prosent. Videre var ca. 99 prosent av kullet 
til stede både i 8. og 10. klasse. Dette var en av de første, norske studiene som 
har fulgt de samme elevene over tid fra barnetrinnet og over på ungdoms-
trinnet (se også Bakken, 2010).  

Wiborg et al. fant at jenter skåret høyere enn gutter i prestasjons-
fordelingen på alle trinn når man så på samleskårene, og i hvert av de tre fagene 
engelsk, norsk og matematikk. Guttene skåret imidlertid best i regning på 5. 
og 8. trinn. Dessuten viste det seg at jentene økte forspranget til guttene i 
engelsk og lesing fra 5. til 8. trinn, mens guttene forbedret sin relative 
plassering i matematikk ytterligere. Fra 8. til 10. trinn var derimot jentenes 
prestasjonsutvikling bedre enn guttenes i alle de tre fagene, og kjønnsforskjel-
lene hadde økt i forhold til på barnetrinnet. Her var muntlig eksamen et 

                                         
1 Resultatene er hentet fra prosjektet «Ressurser og resultater», som ble gjennomført av 
NTNU. Se http://www.nifu.no/projects/ressurser-og-resultater/  
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unntak, i det man ser en tendens til at jentene gjør det (relativt sett) dårligere 
enn guttene til muntlig enn til skriftlig eksamen.  

Wiborg et al. analyserte resultater fra samme individer over tid, mens 
Bonesrønning og Vaag Iversen (2010) analyserte resultater på nasjonale prøver 
fra 2008 og gjennomførte sammenlikninger mellom skoler og kommuner. De 
inkluderte også noen analyser av kjønnsforskjeller, som viste seg å være et 
unntak fra ellers svært stabile fordelinger. På 5. trinn presterte jentene omtrent 
fem prosent av et standardavvik bedre enn guttene på samleskåren i 2007, 
mens guttene presterte omtrent tre prosent av et standardavvik bedre enn 
jentene på samleskåren i 2008. Dette hadde sannsynligvis sammenheng med 
at kjønnsforskjellen i regning var snudd i guttenes favør i 2008, og at 
forskjellen var ca. 25 prosent av ett standardavvik. En slik signifikant forskjell 
var ikke til stede i 2007. 

Det viser seg imidlertid at kjønnsforskjellen i regneprestasjoner var føl-
somme for hvordan prøvene er utformet, og at endringen kan skyldes at prøvene 
var ulikt sammensatt de to årene. Særlig gjelder dette målingsoppgaver, der 
guttene presterer best. 2007-prøven inneholdt 24 prosent målingsoppgaver, 
mens 2008-prøven inneholdt 34 prosent (Bonesrønning & Vaag Iversen, 2010).  

En del av NOVAs evaluering av Kunnskapsløftet tar for seg ulikheter i 
grunnskolekarakterer generelt, men inkluderer også noen analyser av kjønns-
forskjeller. Analysene var basert på opplysninger om alle avgangskullene for 
grunnskolen i årene 2002−2011 (Bakken og Elstad, 2012). Bakken og Elstad 
fant at etter en periode med noe minkende karakterforskjeller mellom gutter 
og jenter i første halvdel av 2000-tallet, har kjønnsforskjellene økt i jentenes 
favør. I følge disse forfatterne endret utviklingsretningen seg omtrent på 
samme tid som Kunnskapsløftet ble innført, og kjønnsulikhetene var større for 
avgangselevene i 2011 enn for det første avgangskullet i Kunnskapsløftet i 
2008. Det påpekes imidlertid at endringene ikke er store, og at både gutter og 
jenter har fått økt karakternivå under Kunnskapsløftet – men jentene altså noe 
mer enn guttene. Dette gjelder særlig i fagene som er nært forbundet med 
grunnleggende ferdigheter, som matematikk, norsk og engelsk.  
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2.3.3 PISA-UNDERSØKELSEN 2012 

PISA-undersøkelsen fra 2012 fokuserte spesielt på matematikk, mens 
naturfag, lesing og problemløsning var med i mindre grad2. Resultatene herfra 
viser at norske jenter og gutter presterer omtrent likt i matematikk, mens det 
gjennomsnittlig var en viss forskjell i guttenes favør på tvers av OECD-
landene. De norske resultatene var her på linje med resultatene fra Sverige og 
Danmark. I alle OECD-landene presterer derimot gutter og jenter likt i 
naturfag. I lesing har imidlertid kjønnsgapet vært tilnærmet uendret siden 
2000, og er gjennomsnittlig noe større i Norge enn i OECD-landene sett 
under ett. PISA-undersøkelsen fra 2012 viser dermed de samme tendensene 
som den norske forskningen ellers har gjort i flere år når det gjelder kjønns-
forskjeller i skoleprestasjoner.  

Som Falch og Napier (2011) påpeker, kan det ha betydning for innsatsen 
og derigjennom prøveresultatene at for eksempel nasjonale prøver eller PISA-
tester er anonyme og ikke har noen praktisk betydning for den enkelte elevens 
skoleresultater. I den forbindelse er det også interessant å merke seg påpek-
ningen fra Bonesrønning og Vaag Iversen (2010) om at prøvenes utforming 
påvirker kjønnsforskjeller i prestasjoner. Det framgår ikke om det samme 
gjelder eventuelt varierende utforming av prøvene i engelsk og lesing. Bakken 
og Elstad analyserte på sin side eksamensresultater, som har betydning for den 
enkelte. Dessuten vil eksamensoppgaver sannsynligvis inneholde andre spørs-
mål enn PISA-spørsmålene, som jo skal tilpasses en hel rekke forskjellige land.  

2.4 Oppsummering 
Som vi også har sett, er resultatene i de nyere studiene vi har inkludert om 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner veldig analoge med resultatene som ble 
presentert i Bakken et al. (2008). Dette gjelder både norske og internasjonale 
studier. Et tilskudd er at den ene norske studien (Wiborg et al., 2011) finner 
tilsvarende sammenheng mellom kjønnsforskjeller i prestasjoner og alder som 
tidligere har blitt påpekt i internasjonale studier. Vi finner derfor ikke grunn 
til å utdype diskusjonen av resultatene ytterligere her.  

                                         
2 Se http://www.oecd.org/pisa/keyfindings/PISA-2012-results-norway.pdf  
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Samtidig bekymrer de vedvarende, kjønnede prestasjonsmønstrene 
policymakere av flere grunner, selv om forskjellene ikke nødvendigvis er veldig 
store. I den grad de observerte kjønnsforskjellene er et resultat av sosiale kon-
struksjoner både i og utenfor utdanningssystemet, og ikke et resultat av indre 
preferanseforskjeller og evner, kan man se for seg at unge voksnes evner og 
muligheter ikke utnyttes godt nok, og at dette igjen begrenser mulighetene for 
økonomisk vekst. I tillegg kommer kostnadene på individnivå. Underyting i 
utdanningsnivå gir færre valgmuligheter på arbeidsmarkedet og øker risikoen 
for fattigdom og sosial eksklusjon. Horisontal segregering i utdannings-
systemet bidrar til yrkesmessig segregering, som igjen hindrer muligheter på 
arbeidsmarkedet og bidrar signifikant til kjønnsforskjeller i lønn (del Paro & 
Bytchkova, 2013:5). 

Disse mer overordnede bekymringene er reelle nok, og viktige å ta fatt på 
og gjøre noe med. Det har stor samfunnsmessig betydning at så mange unge 
kvinner som mulig får en utdanning og deretter begynner å jobbe. Det har 
også individuell betydning for unge kvinner fordi de da også får høyere lønn. 
Dette er viktig selv om menn fortsatt tjener bedre enn kvinner. Samtidig har 
forskningen vist at forskjellene er relativt små selv om de er systematiske, og 
flere forskere understreker også at det ikke er tilstrekkelig å se kjønn isolert. 
Snarere vil prestasjonsforskjeller avhenge av en rekke faktorer, hvor kjønn er 
en, men ikke den eneste, og heller ikke nødvendigvis den viktigste. 
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3 Ulike forståelser av årsaker til 
kjønnsforskjeller 

3.1 Innledning 
Kjønnsforskjeller kan studeres i form av forskjeller når det gjelder oppnådd 
utdanningsnivå eller utdanningsresultater, eller når det gjelder oppnådde 
resultater i de ulike fagene. Hvorfor oppstår disse forskjellene, og hvilke meka-
nismer har de sammenheng med? I OECDs nyeste utgivelse av «Education at 
a glance», kan vi lese følgende oppsummering om begge typer forskjeller (Salvi 
del Pero & Bytchkova, 2013:4, vår oversettelse): 

Rapporten gir en oversikt over kjønnsforskjeller i utdannings-
resultater i OECD-landene. Et omfattende sett med indikatorer 
beskriver hvordan kvinner har forbedret sitt utdanningsnivå de 
siste tiårene, samt ulike dimensjoner når det gjelder menns under-
yting når det gjelder utdanning. Mulige forklaringsfaktorer er 
insentiver som følger av endrede muligheter for arbeidsmarkeds-
deltakelse for kvinner, demografiske trender, samt at gutter virker 
mer følsomme for en vanskelig, sosioøkonomisk bakgrunn. Dess-
uten finner man at kjønnsforskjeller når det gjelder valg av studie-
område så vel som i fagspesifikke prestasjoner, viser seg å være 
relatert til holdninger og selvoppfatning når det gjelder studier, 
som igjen påvirkes av sosiale normer.  

I denne rapporten konsentrerer vi oss primært om kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner, det vil si læringsresultater snarere enn oppnådd utdanningsnivå. 
Som det også ble påpekt i Bakken et al. (2008), har det over tid vært gjort 
mange forsøk på å forklare hvorfor og hvordan kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner oppstår. Et vesentlig skille går mellom forklaringer som knyttes til 
individuelle eller kulturelle kjennetegn ved elevene og forklaringer som knyttes 
til forhold ved skolen eller skolesystemet. I Bakken et al. (2008) ble tre typer 
forklaringer diskutert: kognitive forklaringer, motivasjonsforklaringer og 
systemiske forklaringer. Til de kognitive forklaringene hørte diskusjoner om 
ulik intelligens, ulik modning eller ulik disponering for lærevansker. Til de 
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systemiske forklaringene hørte diskusjoner om diskriminering og kjønnsmakt, 
feminisering av skolen og endringer av skolens struktur i retning av mindre 
struktur og mer individualisert undervisning. I tillegg kom ulike forklaringer 
knyttet til skolen som system. Til disse hørte spørsmål om kjønnsbasert 
interaksjon i klasserommet og pedagogiske og organisatoriske forhold.  

Litteratur fra 2008 og senere diskuterer mange av de samme spørsmålene, 
og i dette kapitlet vil vi derfor supplere diskusjonene fra Bakken et al. (op. cit.) 
med nyere forskning. Som vi vil se, har det skjedd få, store endringer i disse 
diskusjonene. Primært kan det se ut som om den relative betydningen av 
antatte årsaker og mekanismer har endret seg noe over tid – for eksempel på 
den måten at forklaringer knyttet til det som kalles feminiseringshypotesen ser 
ut til å tillegges mindre vekt. På den andre siden har vi sett en stadig økende 
opptatthet av forklaringer som bygger på kunnskap fra nevrovitenskapene, i så 
stor grad at slike forklaringer er viet et eget kapittel i denne rapporten. Såkalte 
kognitive forklaringer, som ble viet et eget avsnitt i forrige rapport, er derfor 
utelatt her. I tillegg har det kommet til både individuelle og systemiske for-
klaringer bygget på økonomisk teori, som vi gir eksempler på i dette kapitlet.  

3.2 Forklaringer som bygger på motivasjonsforskjeller 
I den forrige rapporten ble to typer motivasjonsforklaringer diskutert: ulik 
prestasjonsmotivasjon (achievement motivation) blant gutter og jenter som 
fører til at jenter som gruppe presterer bedre, og ulike konstruksjoner av kjønn 
som i prinsippet har samme konsekvens. I dette kapitlet vil vi oppsummere 
nyere litteratur om de samme spørsmålene, og samtidig utvide forklaringer 
knyttet til motivasjon til å gjelde mer enn bare prestasjonsmotivasjon. I denne 
delen av kapitlet gjennomgår vi forklaringer som knyttes til individuell motiva-
sjon og kjønnsrolletenkning.  

3.2.1 INDIVIDUELL MOTIVASJON OG LÆRINGSSTILER 

Konklusjonene i rapporten fra 2008 
Ettersom en av de grunnleggende målsettingene med skolen er å utvikle 
elevenes ferdigheter på ulike områder, er det også viktig å kjenne til jenters og 
gutters motivasjon for faglig læring. Bakken et al. (2008: 32–35) viste til at det 
også da forelå en omfattende forskningslitteratur om kjønnsforskjeller i 
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læringsmotivasjon og læringsstiler, knyttet til ulikheter i prestasjoner i særlig 
matematikk og lese- og skriveferdigheter.  

Man har funnet at gutter og jenter er ulikt motivert for å lære ulike fag, 
for eksempel at gutter er mer motivert for å lære matematikk mens jenter er 
mer motivert for å lære språk. Dette knyttes ofte til kjønnsrollestereotypier 
(Meece m.fl., 2006). Disse ulikhetene forklares alternativt med at gutter opp-
lever at de er flinkere i matematikk, mens jenter opplever at de er flinkere 
verbalt (f.eks. Kenney-Benson et al., 2006; Lachance & Mazzocco, 2006; 
Swalander & Taube, 2007).  

Noen studier peker også i retning av at gutters akademiske selvbilde er 
høyere enn deres prestasjonsnivå skulle tilsi, mens det samme ikke er tilfelle 
blant jenter (f.eks. Klassen, 2001). Dessuten er sammenhengen mellom presta-
sjon, interesse og selvopplevd kompetanse svakere for jenter enn for gutter. 
Dette kan komme av at gutter oppmuntres til å konsentrere innsatsen om det 
de er best i, mens jenter oppmuntres mer generelt (Denissen, Zarratt & Eccles, 
2007).  

Bakken et al. (2008) understreket imidlertid også at alder har betydning. 
Kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner viser seg tidlig, men kan godt endres over 
tid. Elevenes intellektuelle modning over tid kan føre til at deres motivasjon 
for å lære og for å prestere også endrer seg, både i positiv og negativ retning. 
Dessuten kan det ha betydning både for motivasjon og læringsstil om elevene 
har lærevansker. Det er ikke urimelig å anta at elever som har lærevansker over 
tid og går i vanlig skole, etter hvert utvikler lavere tillit til egne evner og presta-
sjoner. Dermed blir det også vanskeligere å opprettholde motivasjon for å lære, 
særlig motivasjon som er knyttet til at man gleder seg over å lære og har nytte 
av å lære (Crosnoe, 2007; Polychroni m.fl., 2007). Så selv om studier av 
kjønnsforskjeller i motivasjon og motivasjonens betydning for skolepresta-
sjoner er viktige, må man se på individuell motivasjon i et samspill med den 
konteksten elevene er en del av.  

Nyere studier om betydningen av motivasjon 
Vi har funnet flere supplerende studier fra 2008 og senere, som vi presenterer 
nedenfor. Det ser ut til at spørsmålet om individuelle, kjønnsbaserte forutset-
ninger for ulikheter i skoleprestasjoner har hatt et oppsving de siste årene i 
tillegg til interessen for kognitive nevrovitenskaper. Studiene er hentet fra en 
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rekke ulike land, og omhandler barn fra barnehagealder til elever i videre-
gående skole. Primært dreier det seg om utvalgsstudier med bruk av ulike måle-
instrumenter, analysert ved hjelp av vanlige bivariate og multivariate metoder 
eller mer avanserte flernivåanalyser og stianalyser. Analyser av registerdata 
hører imidlertid til unntakene i den litteraturen vi har brukt her, og det samme 
gjelder kvalitative studier.  

Det kan selvsagt diskuteres hvor sammenliknbare resultatene fra de ulike 
studiene er. Samtidig gir de et bilde av nyere forskning om ulikheter i motiva-
sjon som en mulig årsak til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner.  

Til sist i denne delen av kapitlet oppsummerer vi resultater fra analyser 
av PISA og andre store, komparative studier når det gjelder betydningen av 
motivasjon.  

Betydningen av å være prestasjonsorientert og engasjert 
Vi fant flest nyere studier av motivasjon og engasjement, i ulike former, fra 
ulike land og med ulikt fokus. Studiene som presenteres her, er stort sett 
spørreskjemaundersøkelser med utvalg på fra noen hundre til noen tusen 
elever. Unntaket var den eneste norske studien, som analyserte resultater fra 
nasjonale prøver. Her presenterer vi studier fra barneskolen og ungdoms-
trinnet.  

 
Studier om barneskolen 
Den ene av de to studiene vi har tatt med her er rumensk og omhandlet 
matematikk (Gherasim et al, 2013), mens den andre er amerikansk og 
omhandlet ulike skriveaktiviteter (Troia et al, 2013). Begge studiene omfattet 
5–600 elever som svarte på spørreskjemaer.  

Elevene i Gherasim et als studie besvarte et spørreskjema om prestasjons-
motivasjon og klassemiljø, og ble deretter testet i matematikkferdigheter fire 
måneder senere. Forfatterne fant at flere forhold ble moderert av barnas kjønn: 
hvor målrettet barna var når det gjaldt prestasjoner, hva slags betydning støtte 
fra lærere og jevnaldrende hadde og hva slags mål den enkelte elev hadde når 
det gjaldt prestasjoner i matematikk. Når det gjaldt guttene, fant forskerne at 
økt lærerstøtte økte guttenes motivasjon. For jentenes del fant de at mål-
settinger om å prestere interagerte med støtte fra jevnaldrende når det gjaldt å 
predikere mattekarakterer.  
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I Troia et als studie undersøkte man forholdet mellom motivasjon for å 
skrive, aktiviteter i skriving og karakterer i skriving, og hvordan resultatene ble 
påvirket av kjønn, klassetrinn og evner. Man fant at jenter og eldre elever skrev 
kvalitativt bedre historier, noe også yngre elever gjorde når lærerne vurderte 
deres skriveevner positivt. Jenter, de som var flinke til å skrive og yngre elever 
rapporterte hyppigere at de likte å skrive. Stianalyser viste at klassetrinn og 
kjønn influerte direkte på skriveaktivitet, mens kjønn, lærervurdert skrive-
kompetanse og skriveaktivitet influerte direkte på noen sider ved skrive-
motivasjon.  

De to studiene vi har referert kort her bringer ikke vesentlig ny infor-
masjon i forhold til det vi vet fra tidligere. Samtidig viser de, hver på sin måte, 
at jenters og gutters motivasjon utspiller seg i en kontekst der lærerens og 
medelevers handlinger har betydning.  
 
Studier om ungdomstrinnet 
Vi valgte ut i alt fire studier om betydningen av motivasjon på skolepresta-
sjoner på ungdomstrinnet, hvor det er ganske vanlig at unge er skoletrøtte i 
perioder. Også disse studiene har ganske parallelle resultater med det vi kunne 
oppsummere fra den forrige rapporten, men er likevel tatt med for å illustrere 
noe av innrettingen på den nyere forskningen.  

To østerrikske studier så nærmere på forholdet mellom kjønnsforskjeller 
i skoleprestasjoner og kjønnsforskjeller i IQ, personlighet og skolerelatert 
motivasjon. Freudenthaler et al. (2008) studerte nærmere 13–14-åringer med 
sikte på å avklare i hvor stor grad jenters skoleprestasjoner kan forklares ved 
hjelp av kjønnsforskjeller i IQ, personlighet og skolemotivasjon. De fant at IQ 
i kombinasjon med selvoppfatning var den beste prediktoren for begge kjønn 
når det gjaldt skoleprestasjoner. For guttenes del kom det i tillegg at indre 
motivasjon for gjøre det bra på skolen på den ene siden, og angst for skolen og 
unngåelsesatferd, forklarte en del av variasjonen i skoleprestasjoner for gutter. 
Det samme var imidlertid ikke tilfelle for jenter. Spinath et al. (2010) 
undersøkte hvorvidt kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner i matte, tysk og 
engelsk har sammenheng med kjønnsforskjeller i intelligens, personlighet og 
skolerelatert motivasjon. Også dette utvalget besto av knapt 1.400 
ungdomsskoleelever. Generelt fant man at alle disse tre kjennetegnene hadde 
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sammenheng med signifikante kjønnsforskjeller, og at intelligens og tillit til 
egne prestasjoner slo sterkest ut uansett fag. Mens høyere grad av utadvendthet 
hadde sammenheng med bedre karakterer for jenter, var ikke det samme 
tilfellet for guttenes del. Det kunne dessuten se ut som om jenter har enda 
større fordel enn gutter av høy verbal intelligens.  

En annen studie så eksplisitt på betydningen av motivasjon når det gjaldt 
engasjement i skole og skolearbeid, blant nærmere 3.500 elever i 7.–9. klasse i 
12 ulike land (Lam et al, 2012). Forfatterne fant at jentene rapporterte større 
engasjement og ble vurdert mer positivt av lærerne når det gjaldt skole-
prestasjoner. Forfatterne konkluderte med at elevenes engasjement modererer 
kjønnsforskjeller i prestasjoner, på den måten at sterkere engasjement fører til 
bedre prestasjoner uansett kjønn. Videre fant man at elevenes oppfatning av 
støtte fra lærere og foreldre var indirekte relatert til skoleprestasjoner via 
elevenes engasjement. Denne sammenhengen gjaldt imidlertid ikke for støtte 
fra jevnaldrende.  

I sin norske studie av kjønnsforskjeller i lesing basert på i resultatene på 
nasjonale prøver på 8. trinn i norske ungdomsskoler for perioden 2007–2011, 
analyserte også Roe og Vagle (2012) betydningen av at elevene kunne identi-
fisere seg med oppgaven og var interessert i temaet. De fant at dette hadde 
spesielt stor betydning for guttenes prestasjoner. Videre var det større kjønns-
forskjeller i jentenes favør i oppgaver hvor elevene må formulere seg skriftlig 
enn i avkryssingsoppgaver.  

Studiene fra ungdomstrinnet var mer fokusert på ulike elevegenskaper og 
på samspillet mellom disse enn på samspillet mellom elevenes motivasjon og 
skolekonteksten. Det kommer også fram at elevenes positive motivasjon og 
engasjement har betydning for deres skoleprestasjoner, og intelligens og tillit 
til egne prestasjoner også påvirker resultatene positivt. Som nevnt over, er ikke 
dette ny kunnskap, men den er likevel viktig å ha i mente, særlig fordi gutter 
kanskje er mer sårbare enn jenter for at skoleprestasjonene forverres når de ikke 
er motivert.  

Oppsummering 
Skal vi oppsummere disse nyere studiene, er det med å si at det ser ut til å være 
kjønnsforskjeller i motivasjon for å prestere, noe som også har blitt påpekt i 
tidligere studier. Videre understrekes igjen at motivasjon må ses i sammenheng 
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med en rekke andre forhold, som igjen påvirker de kjønnsforskjellene man 
finner. Dermed understrekes en konklusjon om at det ikke er tilstrekkelig å se 
på kjønnsforskjeller alene.  
 
Interaksjon mellom etnisk tilhørighet og motivasjon 

Vi har funnet relativt få studier som ser på sammenhenger eller interaksjoner 
mellom etnisk tilhørighet og kjønn for skoleprestasjoner. Studier som gjelder 
motivasjon viste seg å være et hederlig unntak. Her presenterer vi resultater fra 
to norske, spørreskjemabaserte studier som analyserer sammenhenger mellom 
motivasjon og etnisk tilhørighet, og hvordan dette samspillet kan avhenge av 
kjønn. Den ene av disse studiene inkluderte vel 1.900 elever (Hegna, 2010), 
den andre knapt 9.000 elever (Borg, 2013), begge med utvalg fra Oslo der 
andelen minoritetselever i skolen er vesentlig høyere enn ellers i landet.  

Hegna (2010) analyserte endringer i utdanningsaspirasjoner i løpet av 
ungdomsskolen i forhold til kjønn, klasse og minoritetsbakgrunn, i et utvalg 
på knapt 1.900 elever i Osloskolen. Elevene besvarte et spørreskjema to ganger 
med ett års mellomrom. Det viste seg at jenter hadde høyere utdannings-
aspirasjoner enn guttene. Arbeiderklassegutter med minoritetsbakgrunn økte 
aspirasjonene sine minst og/eller reduserte dem mest. På den andre siden var 
det slik at over halvparten av middelklasseguttene med majoritetsbakgrunn, 
som hadde lave utdanningsaspirasjoner i utgangspunktet, økte sine aspira-
sjoner i forhold til dem med arbeiderklassebakgrunn. Imidlertid økte nesten 
halvparten av ungdommene med minoritetsbakgrunn sine aspirasjoner selv 
om de ikke gjorde det i like stor grad som etnisk norske elever.  

Borg (2013) analyserte svar fra knapt 9.000 elever på ungdomstrinnet i 
Osloskolen, som deltok i en byomfattende spørreundersøkelse. Av disse var 
800 pakistanske. Spørsmålet var om det å arbeide hardt med skolefagene 
forklarer forskjellene i skoleprestasjoner, og om graden av arbeid har ulik 
betydning for norsk- og pakistanskfødte elever. Dette kan også sies å handle 
om elevenes holdninger til skolearbeid. Borg fant at jentenes mer omfattende 
innsats som forklaring særlig gjaldt det pakistanske utvalget, og på den måten 
ble antakelsen om en sammenheng mellom lekser og prestasjoner delvis 
bekreftet. Derimot gjaldt ikke dette på samme måten for norskfødte elever.  
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De to norske studiene bekrefter også kunnskap vi har fra tidligere om ulik 
motivasjon, ulike aspirasjoner og senere ulik gjennomføringsgrad i videre-
gående skole blant gutter og jenter med innvandrerbakgrunn. Dette gjelder 
delvis uavhengig av landbakgrunn. Studiene understreker også den kunn-
skapen vi har fra tidligere om at gutter med innvandrerbakgrunn er i størst 
risiko for marginalisering i skolesammenheng. Dermed understrekes også 
betydningen av å se kjønnsforskjeller i sammenheng med forskjeller som følger 
av etnisk tilhørighet, med andre ord at det ikke er tilstrekkelig å utelukkende 
bruke kjønn som dimensjon.  

3.2.2 BETYDNINGEN AV KJØNNSROLLETENKNING 

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
Som påpekt i Bakken et al. (2008), har det vært en lang tradisjon både innen 
skole- og ungdomsforskning for å studere hvordan kjønnsbetinget motivasjon, 
læringsstiler og interesser endrer seg i relasjon til andre og i sosiale samspill. I 
denne rapporten ble noen forklaringer oppsummert, alle med en påpekning 
av samspillet mellom kjønn og klasse. 

Særlig har Willis (1977) hatt stor innflytelse når det gjelder å forklare 
hvorfor arbeiderklassegutter gjør det dårligere på skolen enn middelklasse-
gutter. Han argumenterer for at dette skyldes diskrepansen mellom arbeider-
klassegutters selvbilde og aspirasjoner og de middelklassenormene som er 
framherskende i skolen. Dette kan føre til ulike former for motkultur for 
arbeiderklassegutters del, som det å være flink i sport, seksuelt aktiv eller fysisk 
aggressiv (Connell, 1989). I nyere forskning har man sett ulike elevstiler som 
er i opposisjon til skolens mål og verdier, som uttrykk for utprøving av 
kjønnede stiler i klasserommet og som beskriver forskjeller i interesse, motiva-
sjon, konsentrasjon og innsats i forhold til skolen (Lyng, 2004). Disse 
bidragene viser hvordan elevenes egne kjønnskonstruksjoner – og særlig 
guttenes – oppstår i samspill med forhold som er framherskende både i og 
utenfor skolen. Gutters og jenters kjønnsrollekonstruksjoner må derfor ses i et 
helhetlig perspektiv.  

Litteraturen vi har gjennomgått fra 2008 og senere, har ikke brakt inn 
nye momenter når det gjelder betydningen av ulike kjønnsrollemønstre. Et 
unntak er Amelink (2009), som gjennomførte en analyse av flere nasjonale, 
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kvantitative og longitudinelle studier inklusive TIMMS. Her påpekes kjønns-
stereotypier som en av flere årsaker til kjønnsforskjeller i matte og naturfag. 
Samtidig viser analysene av PISA 2012 (se netthenvisning i fotnote 2, kapittel 
2) at det ikke er tydelige kjønnsforskjeller i prestasjoner når det gjelder natur-
fag. Dessuten har vi også sett at kjønnsforskjellene i prestasjoner i matematikk 
er noe varierende, men dog ser ut til å ha minket eller til med blitt snudd om 
de siste årene.  

3.2.3 OPPSUMMERING 

Generelt kan vi oppsummere at temaene for forskningen om motivasjonens 
betydning for kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner har vært ganske like over 
mange år. Spørreskjemaundersøkelser med små og store utvalg, komparative 
analyser og analyser av registerdata, finner at gutters og jenters motivasjon for 
skolearbeid så vel som for å prestere godt kan variere, og at disse variasjonene 
i større eller mindre grad påvirker prestasjonene. Samtidig er effektene relativt 
små selv om de er statistisk signifikante, og flere av studiene vi har gjennom-
gått, understreker at prestasjonsmotivasjon må ses i sammenheng med en 
rekke andre forhold. Det er også viktig å se kjønnsforskjeller i motivasjon i 
sammenheng med sentrale dimensjoner som etnisk tilhørighet og sosio-
økonomisk bakgrunn. Studiene vi har inkludert, gir ikke svar på hvilke andre 
forhold som er viktigst.  

3.3 Systemiske forklaringer 
Som vi påpekte i Bakken et al. (2008), kan forklaringer som i hovedsak vekt-
legger individuelle og kulturelle forskjeller mellom gutter og jenter når det 
gjelder læringsforutsetninger og motivasjon, kritiseres for å bidra til å legge 
skylden på den enkelte som kommer dårlig ut. Kritisk teori som ble utviklet 
på 1970-tallet, understreket at selve skolesystemet kan reflektere praksiser som 
bidrar til å favorisere enkelte elevgrupper (Bourdieu & Passeron, 1977; Bowles 
& Gintis, 1979; Collins, 1979). På dette grunnlaget blir påstanden at skolen 
kan virke diskriminerende. I forhold til kjønn kan systematisk diskriminering 
foregå på flere måter og på ulike nivåer. I Bakken et al. (op. cit.) ble følgende 
systemiske forklaringer tatt med: diskriminering og kjønnsmakt, feminisering 
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av skolen og skolens arbeidsformer i form av mer individualisert undervisning 
og mindre struktur. 

I denne delen av kapitlet vil vi først oppsummere status på disse om-
rådene fra 2008 og senere. Deretter vil vi oppsummere forskning om årsaker 
og mekanismer som er knyttet til skolens organisering, pedagogisk tilnær-
mingsmåte osv. Deretter har vi med noen eksempler på systemiske forklaringer 
som ikke var like mye framme i litteraturen som ble gjennomgått i forbindelse 
med den forrige rapporten. Det er særlig litteratur om betydningen av støtte 
fra familien og om betydningen av å være sosialt utsatt eller utsettes for stress, 
samt litteratur om interaksjon mellom kjønn og etnisk tilhørighet i forhold til 
skoleprestasjoner. 

3.3.1 DISKRIMINERING OG KJØNNSMAKT 

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
Som det også ble påpekt av Bakken et al. (2008), var mye av forskningen på 
1970- og 1980-tallet inspirert av patriarkatteorier og feministiske teorier om 
samfunnets kjønnsmakt. Det som skjedde i skolen ble beskrevet som et speil 
av samfunnets maktstrukturer og kjønnsorden, hvor menn dominerte kvinner. 
Maktforholdet mellom kjønnene var asymmetrisk, og en del av det som 
skjedde ble beskrevet som en «skjult læreplan» i skolen. For eksempel kunne 
man oppsummere at jenter ble dominert og gjort usynlige av lærerne og av 
guttene i klassen, og lærebøker framstilte gutter og jenter på stereotype måter 
(Marthinsen, 2000; Martino, 1999). Avdekking av asymmetriske maktforhold 
har også ført til betydelig bevissthet om hvordan skolen, både på åpenbare og 
mer subtile måter, bidrar til å begrense jenters muligheter (Bjerrum Nielsen, 
2000). Samtidig kan teorier om mannlig dominans vanskelig forklare hvorfor 
gutter oppnår dårligere skoleresultater enn jenter. 

Nyere studier 
Hvis vi ser nærmere på studier fra 2008 og senere, kan det for det første virke 
som om man nå er mer opptatt av å forklare kjønnsforskjeller i utdanningsnivå 
ut fra analyser av samfunnsutviklingen. For det første er det snakk om at stadig 
flere kvinner deltar i arbeidsmarkedet, at utdanning derfor lønner seg for jenter 
fordi det gir dem høyere lønn som arbeidstakere, og at utdanning kan gi større, 
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senere avkastning lønnsmessig for jenter enn for gutter (De Sera & Bytchkova, 
2013 (OECD); se for eksempel også Buchmann et al., 2008 om USA; Colón 
& Sanchez, 2010 om amerikanske elever med spansk bakgrunn og Yamauchi 
& Tiongco, 2013 om Filippinene). Dessuten kan det se ut som om jenter har 
høyere utdanningsaspirasjoner enn gutter (Schoon, 2010, om britiske elever). 
Selv om det utdanningspolitisk er et problem hvis en gruppe systematisk 
presterer dårligere enn en annen gruppe, kan det samtidig påpekes at gutters 
lavere skoleprestasjoner ikke ser ut til å ha noen betydning for deres lønn og 
status på arbeidsmarkedet (Arnesen et al., 2008).  

For det andre er man etter hvert blitt mer opptatt av å forklare hvorfor 
gutter systematisk presterer svakere enn jenter. I en kanadisk diskusjon av 
PISA-resultater, stilles for eksempel spørsmålet om hvorfor gutter ikke liker å 
lese (Canadian Council on Learning, 2009). En litteraturgjennomgang av 
internasjonale surveyer (EURYDICE, 2009), konkluderer blant annet med at 
kjønnsbestemte resultater fra slike studier ikke greier å framskaffe en analyse 
av spesielle årsaksfaktorer, eller hva som kan gjøres for å skape et likere system 
ut fra kjønn.  

Imidlertid fant vi også eksempler på nyere forskning om betydningen av 
ulike normer for maskulinitet og femininitet. Hannover og Kessels (2011) 
gjennomførte en analyse av i alt 1320 studier med sikte på å finne ut om gutter 
diskrimineres i tyske skoler, på bakgrunn av det vi refererte i kapittel 2 om 
endret kjønnssammensetning når det gjelder utdanningsresultater osv. De fikk 
ikke bekreftet en antakelse om at det at det er flere kvinner i utdannings-
systemet er til ulempe for guttene. Derimot fant de at jentenes bedre karakterer 
kan forklares ved at de er bedre på selvregulering og bedre sosialt tilpasset.  

3.3.2 FEMINISERING AV SKOLEN 

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
En utbredt forklaring på gutters dårligere skoleresultater er at skolen i økende 
grad har blitt feminisert. Som Bakken et al. (2008) påpeker, er ikke påstanden 
om feminisering i skolen bare en påstand om at skolen virker kjønnsdiskrimi-
nerende, men også om at skolen er dysfunksjonell i forhold til å nå sine 
læringsmål. Kjernen i problemet anses å være at læreryrket lagt på vei har blitt 
et kvinneyrke, særlig i grunnskolen. Argumentet blir da at den kvinnelige 
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dominansen i skolen har bidratt til å premiere jentene på tross av guttenes 
muligheter, noe som igjen fører til at gutter føler seg fremmedgjort, med 
negative konsekvenser for deres motivasjon, disiplin og sosiale samhandling. 
Denne typen argumenter er imidlertid ikke av ny dato. Brophy (1985) påpeker 
nemlig at denne typen argumentasjon har vært brukt som kritikk mot det 
amerikanske skolesystemet i løpet av hele 1900-tallet.  

Feminisering av skolen som årsak til gutters svakere prestasjoner har gitt 
opphav til to ulike forklaringsmodeller, som ble presentert i Bakken et al. (op. 
cit. 39–41). For det første har økt kvinneandel ført med seg endringer i selve 
skolekulturen, blant annet i forhold til pedagogikk, samværsformer og skole-
ledelse. På mange måter er skolens kultur og arbeidsform nå lagt opp slik at 
den passer bedre for jenter enn for gutter. Dermed vil jenter i større grad 
kjenne seg igjen i skolens praksisformer, de vil lettere tilpasse seg systemet og 
dermed premieres (Nordahl, 1994, 1996). 

En mer spesifikk antakelse er at jenter lærer bedre av kvinnelige peda-
goger, mens gutter lærer mer av mannlige pedagoger, blant annet fordi mann-
lige pedagoger greier å engasjere gutter mer i undervisningen. Her kan man 
skille mellom aktive og passive lærereffekter (Dee, 2007). Passive effekter viser 
til direkte effekter av lærernes kjønn uten at lærerne nødvendigvis behandler 
jenter og gutter forskjellig. Effekten oppstår dersom lærerne blir rollemodeller 
for elever i kraft av sitt kjønn, og dermed fratar det motsatte kjønn denne 
muligheten. Aktive effekter kan følge av at lærere for eksempel gir mer opp-
merksomhet og ros til elever av samme kjønn som dem selv, eller har høyere, 
akademiske forventninger. Dermed kan effekten være bevisst, men også oppstå 
uavhengig av om eleven identifiserer seg med lærerens kjønn eller bruker 
vedkommende som rollemodell.  

Francis og Skelton (2005) påpeker at det kan være uklart hva ulike 
aktører legger i begrepet feminisering av skolen. Nedenfor oppsummerer vi 
noen studier fra 2008 og senere som også har vektlagt feminisering, dels på 
samme måte og dels noe annerledes enn det som er presentert allerede. I den 
litteraturen vi har gjennomgått fra 2008 og senere, virker det imidlertid ikke 
som om feminiseringshypotesen står like sterkt som tidligere. Dessuten presen-
teres en del motstridende resultater. Brinkman og Szulevicz (2012) går enda 
lenger i å kritisere feminiseringshypotesen. Etter deres syn baserer den seg på 
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en stereotyp og essensialistisk oppfatning av kjønn, man risikerer at jenter 
ansvarliggjøres for guttenes vanskeligheter og hypotesen har en postulerende 
og polemisk karakter. Dermed risikerer man, på en lite hensiktsmessig måte, 
at et uhyre komplekst pedagogisk og utdanningsmessig problem reduseres til 
å bli et spørsmål om kjønn. Heller bør gutters vanskeligheter i utdannings-
systemet forstås med utgangspunkt i skolens pedagogiske praksiser, som ikke 
er særlig knyttet til kjønn. 

Vi fant imidlertid ikke studier som kunne bidra til en vesentlig utvikling 
av feminiseringshypoteser i den litteraturen vi har gjennomgått. Det virker 
som om den hypotesen er av mindre interesse nå enn tidligere. 

3.3.3 SKOLENS UNDERVISNINGS- OG VURDERINGSFORMER  

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
Enkelte forskere har også vektlagt endringer i skolens arbeidsformer som en 
forklaring på prestasjonsforskjeller mellom gutter og jenter. Nordahl (2007) 
peker for eksempel på at elevene har stort ansvar for egen læring i dagens skole, 
innen en pedagogisk tradisjon som har fortrengt kollektive læringstradisjoner 
og bidratt til mindre strukturert undervisning og mer utydelige forventninger. 

Noen spørsmål ble diskutert i Bakken et al. (2008) om dette temaet. For 
det første hevder noen at gutter motiveres best når læring er knyttet til posi-
sjoner, status og autonomi, mens jenter er mer opptatt av tilknytning, støtte 
og konformitet. Jenter har en tendens til å ville mestre for egen del, mens gutter 
vil vise seg fram. Mer ansvar for egen læring betyr økte muligheter for gutter 
til å konsentrere seg om andre ting enn de oppgavene man er satt til å løse der 
og da eller som inngår i en lekseplan på ukesbasis (Nordahl, 2007).  

Gutters svakere karakterer (her i ungdomsskolen) kan også knyttes til 
endrete undervisnings- og læringsformer som påvirker dialogen mellom lærer 
og elev. Fordi jenter er sosialt flinkere enn gutter, vil en åpnere undervis-
ningsform, som i større grad gir rom for ulike elevroller, favorisere jentene 
(Øia, 2007). Dette inkluderer «kontrakter» mellom lærer og elev om frivillig 
deltakelse selv om deltakelse i realiteten er obligatorisk, noe som gutter på sin 
side viser større motstand mot. 

Det kan videre hevdes at kjønnsforskjeller i læring og læringsmotivasjon 
hovedsakelig er resultatet av skolens undervisningsopplegg. Boaler (1997) 
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gjennomførte et prosjekt der elever på ungdomstrinnet ble delt i to grupper i 
matematikkundervisningen, der en gruppe fikk tradisjonell undervisning og 
en gruppe fikk prosjektundervisning. Det viste seg at guttene fikk like gode 
karakterer i matematikk uansett, mens jentene profiterte mest på den prosjekt-
orienterte undervisningen. Dessuten kan kjønn i skolen gjøres gjeldende på 
måter som gjør at enkelte undervisningstyper er bedre tilpasset noen typer av 
elever. Men det er ikke nødvendigvis kjønn som er den viktigste skillelinjen. 
Motstand mot skolen, læreren og undervisningen finnes både hos gutter og 
jenter (Lyng, 2002).  

I litteraturen vi har gjennomgått fra 2008 og senere, har vi ikke funnet 
forskning som utdyper eller spesifiserer dette temaet ytterligere. Senere har det 
imidlertid kommet mer forskning om hva slags betydning ulike eksamens-
former kan ha, noe vi også var så vidt inne på i andre kapittel.  

Har derimot ulike eksamensformer betydning? 
Det kan tenkes at jenter og gutter reagerer ulikt på eksamensformer. Falch og 
Napier (2011) var opptatt av om kjønnsforskjellene i skoleprestasjoner i norsk, 
engelsk og matematikk i tiende klasse i grunnskolen har sammenheng med 
måten evalueringene skjer på. Analysene bygger på karakterer til avsluttende 
eksamen ved 1.164 skoler i 2005, hvor grovt regnet 20 prosent kom opp i 
norsk, 40 prosent i engelsk og 40 prosent i matematikk. Forfatterne hadde 
også data fra lærervurderinger av elevene. 

Utgangspunktet for analysene var en kategorisering av eksamens- eller 
prøveformer ut fra om de er anonyme eller ikke-anonyme, om de varer en dag 
eller går over tid, og om de har stor eller liten betydning for den enkelte eleven. 
For eksempel vil en avgangseksamen være anonym, vare en dag og ha stor 
betydning. En nasjonal prøve er ikke-anonym, varer en dag og har liten 
betydning. Og lærervurderinger er ikke-anonyme, varer over tid og har stor 
betydning. Forskjellene i karakterer mellom jenter og gutter og mellom karak-
terer ut fra om evalueringen hadde skjedd ikke-anonymt over tid eller på en 
offentlig eksamen, ble observert. Begge former har stor betydning fordi resul-
tatene påvirker opptak til videregående skole, men er altså ulike vurderinger. 
Og forfatterne fant at jenter i snitt gis bedre karakterer enn gutter av sine 
lærere, i forhold til kjønnsforskjellene som ble målt i de anonyme eksamens-
karakterene. 
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Forfatterne diskuterte to mulige forklaringer på disse resultatene. Den 
ene var at avgangseksamen er en mer kompetitiv situasjon enn tester som 
gjennomføres i løpet av året, og spørsmålet er om dette fører til at gutter gjør 
det bedre. Dette ble blant annet også undersøkt ved å trekke inn resultatene 
fra nasjonale prøver, som også foregår en enkelt dag og er anonyme, men ikke 
har stor betydning. Disse analysene viste at gutter ikke presterte bedre enn 
jenter i mer kompetitive situasjoner. Tvert om presterte de bedre enn jentene 
på de nasjonale prøvene, men ikke til avgangseksamen. Det så imidlertid ut til 
å ha betydning for guttenes karakterer om en prøve var anonym. 

Den andre forklaringen var betydningen av samspillet mellom lærere og 
elever, som eventuelt er en fordel for jentene. Falch & Napier (2011) fant at 
jentene fikk best norskkarakterer av mannlige lærere, og best mattekarakterer 
av de minst erfarne lærerne. Det kan tenkes at lærere favoriserer jenter, enten 
det skjer med vilje eller ikke, og enten i et komplekst samspill med elevenes 
atferd eller ikke, men bare når resultatene har stor betydning. Imidlertid vil 
man først og fremst tenke at slike forhold spiller inn på resultater av 
evalueringer som går over tid.  

Noen flere forfattere har vært opptatt av betydningen av vurderingsform. 
Klinger et al. (2009) analyserte litteratur om resultater fra PISA-undersøkelser, 
og konkluderte med at vurderingsformen har sammenheng med kjønns-
forskjeller i prestasjoner. Det samme gjorde Hansen og Jones (2011), som 
gjennomførte en longitudinell studie av britiske barneskolebarn og fant at 
jenter gjorde det bedre på tester som går over tid. Det kan tenkes at lærere 
reagerer mer positivt på jenter. Deres resultater ble imidlertid ikke påvirket av 
barnas etniske tilhørighet. Hinnerich et al. (2011) gjennomførte på sin side et 
eksperiment med svenske skoleelever der halvparten av elevene fikk anonyme 
og den andre halvparten ikke-anonyme vurderinger. Deres resultater under-
bygget ikke en antakelse om diskriminering av gutter når det gjelder karak-
tersetting. Tvert imot fant de at ikke-anonyme vurderinger gjennomsnittlig 
var 15 prosent lavere for guttene, mens anonyme vurderinger var 13 prosent 
lavere.  

Avslutningsvis gjennomførte Levy (2008) et naturlig eksperiment i 
offentlige skoler i Israel i 10. til 12. klasse både studiefaglige og yrkesfaglige. 
Målsettingen var å evaluere betydningen av lærernes stereotype og 
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diskriminerende kjønnsrolleoppfatninger hvis disse fantes og elevenes karak-
terer. Anonyme eksamenskarakterer, som er grunnlaget for å komme inn på 
høyere utdanning, ble sammenliknet med skoleeksamener som ikke er ano-
nyme. Tidligere antok man at israelske lærere gir jenter dårligere karakterer 
enn gutter. Tvert imot viste sammenlikningene mellom anonyme, offentlige 
eksamener og skolebaserte, ikke-anonyme eksamener, at lærerne ga gutter 
dårligere karakterer i ni ulike fag. Dette gjaldt i forhold til underytende elever 
og elever som gjør sitt beste, i skoler hvor jenter vanligvis presterer bedre enn 
gutter, og i skoler hvor gutter vanligvis presterer bedre enn jenter.  

Igjen er derfor resultatene noe tvetydige, i hvert fall på tvers av land.  

3.4 Forklaringer som bygger på skolens organisering, 
pedagogikk osv.  

Rapporten til Bakken et al. (2008) skulle primært undersøke skolens betyd-
ning for kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, og viet følgelig størst plass til 
forklaringer av denne typen. Noen av forklaringene har vi også vært inne på 
tidligere, under litt andre overskrifter.  

Litteratursøket i Bakken et al. (op. cit.) viste at det er forsket svært mye 
på jenter og gutter i skolen, men at mindre av forskningen hadde fokusert 
eksplisitt på mulige årsaker til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. To temaer 
utpekte seg i forskningen som ble tatt med den gangen, nemlig kjønnsbasert 
interaksjon i klasserommet, og pedagogiske/organisatoriske forhold. Vi har 
valgt å følge den samme inndelingen nedenfor. Bakken et al. inkluderte også 
noen studier av effektive tiltak på skolenivå, men disse kommer vi tilbake til i 
kapittel 6.  

3.4.1 KJØNNSBASERT INTERAKSJON I KLASSEROMMET 

Bakken et al. viste at forskningen særlig hadde vært opptatt av tre typer 
problemstillinger knyttet til hvordan selve interaksjonen i klasserommet gir 
bestemte betingelser for gutters og jenters læring. Det var for det første 
hvordan dominansrelasjoner mellom elever av ulike kjønn utspiller seg innen-
for klasseromskonteksten. For det andre var det hvorvidt lærere gir like mye 
eller forskjellig oppmerksomhet til gutter og jenter, og kvaliteten på oppmerk-
somheten som gis. Den tredje problemstillingen omhandler om det er til fordel 
eller ulempe for elevene å ha lærere av samme kjønn som en selv.  
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Gjennomgangen av litteratur fra 2008 og senere har ikke trukket fram 
andre problemstillinger enn disse, så nyere forskning vil bli referert til i 
forbindelse med oppsummeringen av konklusjonene i Bakken et al.  

Gutter og jenter i klasserommet 
Bakken et al. (2008:49–51) påpekte at tyngdepunktet i den skandinaviske 
skoleforskningen om kjønnsforskjeller har vært å utvikle kunnskap om eksi-
stensen av kjønnede dominansstrukturer. Bare et fåtall av disse studiene har 
imidlertid undersøkt hvordan slike relasjoner påvirker jenters og gutters faglige 
utbytte av undervisningen. Studiene var likevel med i den forrige kunnskaps-
oversikten, og oppsummeres kort her.  

Et gjennomgående tema i tidlig, skandinavisk skoleforskning, var gutters 
dominans og hvordan dette bidrar til usynliggjøring av jenter. Jentene ble 
beskrevet som relasjonsorienterte, hvor mye av kommunikasjonen med 
læreren og medelevene gikk ut på å utvikle positive og personlige relasjoner.  

Guttene ble oppfattet som mer prestasjonsorientert, i det mye av guttenes 
interaksjon ble tolket innenfor en ramme hvor målet var å oppnå status i 
klassen gjennom konkurranse (Einarsson & Hultman, 1984; Nielsen & 
Larsen, 1985). En svensk kunnskapsoversikt (Öhrn, 2002) konkluderte imid-
lertid med at det nokså ensartede bildet fra tidligere studier måtte modifiseres, 
i det både jenter og gutter viser mer variasjon i klasseromsatferd enn tidligere 
antatt. Dette vises enda tydeligere i Lyngs (2004) kvalitative studie av i alt åtte 
elevroller. 

Vi fant ikke nyere studier om disse problemstillingene. Imidlertid er det 
også interessant å trekke fram den kunnskapen som nå utvikles i forbindelse 
med studier av barn og unges medvirkning på ulike arenaer, hvor det ofte ser 
ut som om jentene er de mest aktive og selvhevdende (f.eks. Backe-Hansen, 
2011). Dette understreker betydningen av å se mer nyansert på ulike typer 
klasseromsatferd enn at den bare kan tilskrives kjønn. 

Oppmerksomhet fra læreren 
Bakken et al. (2008:51–58) stilte også spørsmål om kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner kan skyldes at lærere systematisk gir jenter og gutter ulik opp-
merksomhet. Dette spørsmålet har også vært gjenstand for omfattende forsk-
ning både i skandinaviske og andre land. Studiene har både vært opptatt av å 
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måle mengden oppmerksomhet som gutter og jenter får av læreren, og hva 
slags typer oppmerksomhet det er snakk om. Man hadde også diskutert 
hvorfor eventuelle ulikheter oppstår, og i hvor stor grad de er påvirket av 
gutters og jenters atferd i klasserommet. Som det også ble påpekt i Bakken et 
al, ble svært mye av forskningen som ble omtalt i dette avsnittet, gjennomført 
på 1970- og 1980-tallet. Forskningen viste mer og mindre tydelig at gutter får 
mer oppmerksomhet fra lærerne enn jenter, selv om den kanskje var mer 
negativ, men kunne ikke derved besvare spørsmålet om hvorfor kjønns-
forskjeller i skoleprestasjoner så systematisk går i jentenes favør. 

Det aller meste av forskningen til og med 2007, konkluderte med at 
lærere gjennomgående gir mer oppmerksomhet til gutter enn til jenter i klasse-
rommet. Dette gjaldt både skandinavisk og annen forskning (f.eks. Einarsson 
& Hultman, 1984; Kelly, 1988). Samtidig var det usikkerhet om kjønns-
forskjellene er så store som Kelly (1988) hevdet. I sin metastudie konkluderte 
Jones og Dindia (2004) med at kjønnsforskjellene langt fra var dramatiske. 
Dessuten er det en god del variasjon mellom ulike studier, ikke minst ut fra 
hvilket fag det er snakk om (Öhrn, 1990). Mange studier fokuserte også på at 
lærernes oppmerksomhet er rettet mot en mindre gruppe elever, og at disse 
ofte er gutter (f.eks. French & French, 1984; Sadker & Sadker, 1985). Men 
de kan også være jenter, og «stille elever» kan likeledes være både jenter og 
gutter. 

Konklusjonen i Bakken et al. var at gutter gjennomgående får mer opp-
merksomhet fra læreren enn jenter, men at dette varierer både innen klasse og 
mellom ulike studier. En skulle derfor anta at dette ville føre til at gutter lærer 
mer. Men så er ikke tilfelle, som vi vet. 

Er det snarere kvaliteten på oppmerksomheten som har betydning? 
Siden det er lite som tyder på at det er mengden oppmerksomhet som er av 
stor betydning når det gjelder å forstå kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, kan 
det da tenkes at det avgjørende er kvaliteten på oppmerksomheten?  

Det ser ikke ut til at kjønnsforskjeller handlet om at gutter får mer eller 
bedre undervisning. Tvert om får gutter mer kritikk og negativ oppmerk-
somhet, mens jenter får relativt mer ros og relativt mindre kritikk. Men 
guttene kan også få mer læringsstøttende oppmerksomhet fra læreren (Kelly, 
1988). Er det læreren eller eleven som i hovedsak initierer at gutter får mest 
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oppmerksomhet? Er det elevene, kan det tenkes at guttene i større grad enn 
jentene handler strategisk for å sikre seg oppmerksomhet, og lærerne kan følge 
dette ubevisst opp (Spender, 1982).  

Lærere kan også behandle elever ulikt helt bevisst, fordi han eller hun 
foretrekker noen elever framfor andre – for eksempel ved å velge gutter framfor 
jenter til å svare når det stilles spørsmål (Swann & Graddol, 1988). Dessuten 
kan lærere oppleve at det er nødvendig å gi mer oppmerksomhet til elever som 
sliter, og at jenter med lærevansker kan få like mye oppmerksomhet som gutter 
med lærevansker (Croll, 1985). 

Det kan imidlertid stilles spørsmål ved om hvor langt det er rimelig å gå 
i å generalisere at gutter får mest oppmerksomhet i klasserommet til å hevde 
at dette dreier seg om atskilte kategorier. Kjønn er ikke det eneste fokuset man 
bør ha (Myhill, 2002).  

Vi har ikke funnet mye nyere forskning om akkurat disse temaene. Men 
Gibb et al. (2008), som undersøkte kjønnsforskjeller i utdanningsnivå longi-
tudinelt med en New Zealandsk kohort, kom med en påpekning som kan 
relateres til diskusjonene over. I denne studien viste lærervurderinger av 
klasseromsatferd at guttene i større grad var uoppmerksomme, urolige, lette å 
distrahere og aggressive eller opposisjonelle. Når så sammenhengen mellom 
kjønn og mål på utdanningsnivå ble kontrollert for lærernes vurderinger av 
klasseromsatferd, ble kjønnsforskjellene kraftig redusert. Følgelig påpekes 
viktigheten av å jobbe med klasseromsatferd. Og Demanet et al. (2013), som 
studerte et utvalg på knapt 6.000 gutter og like mange jenter i 81 flamske 
skoler, fant at gutter oppførte seg penere på skoler der elevene bestod av relativt 
flere jenter. 

3.4.2 BETYDNINGEN AV Å HA SAMME KJØNN SOM LÆREREN 

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
Tidligere i dette kapitlet diskuterte vi den såkalte «feminiseringshypotesen». 
En del av tenkningen knyttet til denne hypotesen, innebærer jo at det blir 
vanskeligere for gutter å få lærere av samme kjønn etter hvert som overvekten 
av kvinnelige lærere blir større, og at dette kan være en forklaring på hvorfor 
gutter presterer dårligere enn jenter. Samlet viste den tilgjengelige litteraturen 
som ble gjennomgått i Bakken et al. (2008), varierende resultater når det 
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gjelder mannlige og kvinnelige læreres interaksjon i klasserommet med elever 
av samme kjønn som dem selv. En overvekt av studiene viste likevel at lærernes 
kjønn generelt er av nokså underordnet betydning (f.eks. Duffy et al., 2001; 
Kelly, 1988).  

Selv om lærernes kjønn ikke kan forklare særlig mye av kjønnsforskjellene 
i hva slags oppmerksomhet elevene får, kan det tenkes at lærernes kjønn vil ha 
betydning for elevenes læringsutbytte. Noen har her studert hvordan gutters 
og jenters læringsutbytte varierer med hvor stor kvinneandelen blant lærerne 
er (f.eks. Gilmartin m.fl., 2007). Andre har forsøkt å koble opplysninger om 
elevene med opplysninger om deres viktigste lærer(e) (f.eks. Nixon & 
Robinson, 1999).  

Studiene viser imidlertid varierende resultater, og de fleste konkluderer 
med at lærerens kjønn ikke har betydning for prestasjonsforskjeller mellom 
jenter og gutter. Samtidig konkluderer den mest metodisk avanserte studien 
som inngikk i Bakken et al. (2008), med at lærernes kjønn har betydning. Det 
advares imidlertid mot å bruke resultatene fra slike studier som argument mot 
å anbefale kjønnsdelte klasser, særlig fordi studiene har utgangspunkt i kjønns-
blandede klasser (Dee, 2007). 

Nyere litteratur 
Også litteraturen vi har gjennomgått fra 2008 og senere, viser litt motstridende 
resultater om betydningen av å ha lærere av samme kjønn. Burusic et al. (2011) 
studerte et utvalg på vel 48.000 kroatiske 10–11-åringer og vel 46.000 14–15-
åringer med sikte på å undersøke betydningen av å ha et flertall kvinnelige 
lærere. De fant at lærerens kjønn forklarte en veldig liten andel av variansen i 
prestasjoner, og at kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner ikke avhenger av 
lærerens kjønn. Cho (2012) undersøkte betydningen av å ha en lærer av 
samme kjønn i 15 OECD-land og på grunnlag av skårer på TIMSS, og fant 
også liten støtte for antakelsen om at elever profiterer på å ha lærere av samme 
kjønn.  

Holmlund og Sund (2008) undersøkte ungdomsskoleelever i Stockholm, 
og fant derimot sterk støtte for en hypotese om at det å ha lærere av samme 
kjønn forbedrer resultatene. Winters et al. (2013), som analyserte data fra en 
longitudinell panelstudie fra Florida som gikk over fem år, fant en signifikant 
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sammenheng mellom det å ha kvinnelig leder og elevprestasjoner på ungdoms-
trinnet og i videregående skole, men effekten var liten.  

Det ser følgelig ut som om forskningen er motstridende når det gjelder 
betydningen av at lærere og elever har samme kjønn, og at eventuelle effekter 
av dette ikke gjenfinnes i de store, komparative undersøkelsene selv om mindre 
og mer lokale studier kan finne slike sammenhenger.  

3.4.3 KJØNNSDELT UNDERVISNING 

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
I Bakken et al. (2008:66-76) ble pedagogisk/organisatoriske forhold behandlet 
under temaene kjønnsdelt undervisning, betydningen av undervisnings-
metoder og «det skjulte pensum». I denne delen av kapitlet oppsummerer vi 
resultatene fra Bakken et al, og supplerer med noe nyere kunnskap om betyd-
ningen av lærernes kompetanse og skoleledelse. 

Et vesentlig spørsmål for å forstå skolens bidrag til kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner, er om enkelte typer undervisning er mer fordelaktige for 
jenter enn for gutter, eller vice versa. Litteratursøket i forbindelse med Bakken 
et al. (2008) fant få studier som eksplisitt hadde undersøkt betydningen av 
ulike, pedagogiske tilnærmingsmåter og betydningen av disse for gutters og 
jenters læringsutbytte. Samtidig var spørsmålet om kjønnsdelt undervisning et 
stadig tilbakevendende tema, enten på skole- eller klassenivå, og noe forskning 
gjort om effekten av å dele jenter og gutter i ulike grupper.  

På 1970-og 1980-tallet ble det gjennomført en del britiske studier av 
effektene av kjønnsblandede versus kjønnssegregerte skoler. Resultatene var 
varierende, men flere konkluderte med at det var mange læringsfordeler for 
elevene, og særlig jentene, med å gå på kjønnssegregerte skoler. Senere forsk-
ning har imidlertid konkludert med at disse resultatene snarere var resultater 
av hvilke elever som søkte seg til de ulike skoletypene (f.eks. Bell, 1989; LePore 
& Warren, 1997). Heller ikke studier av kjønnsdelt undervisning innenfor 
kjønnsblandete skoler viste seg å være entydig konkluderende når det gjelder 
effekter på læring. En god del studier viste mer ulike effekter for jenter enn for 
gutter, og mer positive effekter for jenter, men like gjerne på andre måter enn 
gjennom bedre skoleprestasjoner. En britisk studie fant svake, positive 
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læringseffekter for både jenter og gutter, men altså ikke resultater som kunne 
bidra til å redusere kjønnsgapet i skoleprestasjoner (Sukhandan et al., 2000).  

Noen forskere understreker også at hvis kjønnsdelt undervisning skal 
fungere, må den organiseres med en tydelig pedagogisk og organisatorisk for-
ankring innenfor en helhetlig skoletilnærming, med fokus på en inkluderende 
læringskultur (Sukhandan et al., 2000; Younger & Warrington, 2005). 
Dessuten er det viktig å ha i mente at det å dele elevene inn i kjønnsdelte 
grupper ikke gjør noe med andre, fundamentale skillelinjer i klassen knyttet til 
for eksempel etnisk eller sosial tilhørighet (Francis et al., 2002).  

Nyere studier 
Vi har også funnet noe nyere forskning om kjønnsdelt undervisning. Anelli og 
Peri (2013) studerte 30.000 italienske gymnasiaster med sikte på å finne ut 
om forholdstallet av jenter og gutter påvirker valg av høyere utdanning. Når 
de kontrollerte for skoleprestasjoner og familiebakgrunn, viste det seg at det å 
gå i en klasse med høyere andel elever av samme kjønn som en selv, økte 
sannsynligheten for å velge universitetsfag som ville gi høyere inntekt. Dette 
gjaldt ikke minst unge kvinner.  

Forfatterne konkluderer med at kjønnsdelte klasser vil øke sannsynlig-
heten for å velge universitetsfag som leder til høy inntekt enten man er gutt 
eller jente, men at jenter vil ha spesielt stor nytte av dette. Vi kan også vise til 
den tidligere siterte studien av flamske skolebarn, der både gutter og jenter var 
mer motivert og oppførte seg penere på skoler med en relativ overvekt av jenter 
(Demaret et al., 2013). Men det er ingen grunn til å endre konklusjonen fra 
Bakken et al. om at resultatene fra forskningen om kjønnsdelt undervisning 
eller kjønnsdelte skoler, er flertydig.  

3.4.4 DET SKJULTE PENSUM 

Begrepet «det skjulte pensum» viser til at skolen gjør mer enn å formidle kunn-
skaper og ferdigheter, slik disse nedfelles i nasjonale og lokale læreplaner. I tillegg 
kommer uskrevne normer og regler som det forventes at elevene tilpasser seg. 
Dermed kan skolen sies å ha to ulike, men sammenvevde typer av praksis: en 
undervisningspraksis som handler om å overføre kunnskaper til elevene, og en 
disiplineringspraksis som handler om å «produsere» riktige elever (Connolly, 
1988). Spørsmålet som ble stilt i Bakken et al. (2008:74–75), var om skolen har 
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et skjult pensum som bidrar til å favorisere enkelte elever og dermed øke 
prestasjonsgapet mellom gutter og jenter.  

Er det for eksempel en sterkere sammenheng mellom «autoritetstil-
pasning» og skoleresultater, enn mellom IQ og skoleresultater? Siden det 
gjennomgående er flere gutter enn jenter i gruppa som er lite tilpasnings-
orienterte, vil dette føre til at lærere som formidler denne skolekulturen, 
favoriserer jenter (Nordahl, 2003). 

Kan dessuten kjønnsforskjeller i norskkarakterer ha med forhold rundt 
selve oppgavene å gjøre, på den måten at flere oppgaver foretrekkes av jenter 
og har mest relevans for jenter? Kanskje jenter liker å fortelle mer, skriver 
lenger, og slik lettere får gode karakterer enn gutter (Evensen & Vagle, 2003).  

Bakken et al. (2008) konkluderte med at det var lite som tyder på at 
kjønnsdelte undervisningsopplegg i seg selv har positive eller negative virk-
ninger, og det fantes lite forskning om hvordan ulike pedagogiske metoder 
påvirker gutters og jenters læringsresultater. På dette punktet kunne det 
imidlertid se ut som om det trengs mer forskning. Videre fantes det tegn til 
ulikhetsskapende faktorer når det gjelder skolens skjulte pensum, og også her 
kan det være interessant med ny forskning. Vi har imidlertid ikke funnet nyere 
forskning som endrer på disse konklusjonene, noe som kan tyde på at forsk-
ningsinteressen ikke lenger er like stor for disse temaene.  

3.4.5 LÆRERNES KOMPETANSE 

Dette var ikke et eget tema i Bakken et al. (2008). Det faller også for langt å 
gå grundig inn i alle aspektene ved dette temaet i denne omgang. Vi har imid-
lertid funnet fram en relativt ny reviewartikkel som ble utformet på oppdrag 
av Kunnskapsdepartementet i 2008 (Nordenbo et al., 2008). 

Det danske Clearinghouse for Educational Research gjennomførte en 
systematisk oversikt med sikte på å besvare følgende spørsmål: Hvilke dimen-
sjoner ved læreres manifeste kompetanse viser seg å bidra til elevenes presta-
sjoner ved hjelp av effektstudier? (Nordenbo et al, 2008:21, vår oversettelse). 
Pedagogiske forskning fra de siste 10 årene ble inkludert i analysene.  

Konklusjonen var at lærere trenger tre typer kompetanse for å kunne 
bidra til barn og unges læring, som alle er sentrale forutsetninger for læreres 
vellykte bidrag til elevenes læring. Det er relasjonell kompetanse, kompetanse 
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i å håndtere regler og didaktisk kompetanse. Som forfatterne påpeker (s. 73–
74), er ikke dette nytt. Men samtidig er det sentralt, slik de har kunnet slå fast 
etter en systematisk analyse av litteraturen. De tre kompetanseområdene 
innebærer for det første at læreren må være i stand til å utvikle en sosial relasjon 
til hver enkelt elev. I forhold til hele klassen må han eller hun være i stand til 
å lede klassens aktiviteter. Gjennom å være en synlig leder kan læreren også 
gradvis delegere ansvar til elevene og klassen når det gjelder utvikling av regler, 
og oppmuntre dem til å etablere og opprettholde disse reglene. Begge disse 
kompetanseområdene er viktig for å nå de overordnede målene om elevenes 
motivasjon og autonomi, og de har betydning for læring. For det tredje må så 
læreren ha didaktisk kompetanse både generelt og fagspesifikt. Dermed bør all 
lærerutdanning fokusere på utviklingen av disse tre grunnleggende kompe-
tanseområdene, samt at alle detaljer i lærerutdanningen har en organisk 
sammenheng med ett eller flere av disse områdene.  

Nordenbo et al. (2008) diskuterer ikke kjønnsforskjeller i læring spesielt, 
og deres anbefalinger gjelder uansett elevenes kjønn, etniske bakgrunn eller 
sosiale tilhørighet. Dette kan imidlertid også understreke en viktig konklusjon 
både i Bakken et al. (2008) og nå, nemlig at elevenes kjønn ikke nødvendigvis 
bør være den viktigste faktoren i analysene av kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner.  

3.4.6 SKOLELEDELSE 

Skoleledelse var heller ikke et eget tema i Bakken et al. (2008). Igjen faller det 
for langt å gå dypt inn i dette temaet her, men vi har valgt å ta med noen 
resultater fra en nyere kunnskapsoversikt, utarbeidet på oppdrag av det New 
Zealandske kunnskapsdepartementet (Robinson et al., 2009). Deres utgangs-
punkt var at det foreligger en omfattende litteratur om skoleledelse, men at lite 
var gjort på New Zealand for å analysere nærmere sammenhenger mellom 
skoleledelse og elevprestasjoner.  

Forfatterne analyserte de i alt 64 inkluderte studiene langs fem dimen-
sjoner, og målte effektstørrelsen i forhold til skoleprestasjoner. De fem dimen-
sjonene var følgende (Robinson et al., 2009:39): Å etablere målsettinger og 
forventninger, bruke ressurser strategisk, planlegge, koordinere og evaluere 
undervisningen og pensum, arbeide for å fremme, og delta i utviklingen av 
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lærernes kompetanse og sikre at skolemiljøet er disiplinert og støttende. 
Effekstørrelsene varierte fra 0.27, som er en lav effekt, til 0.84, som er en høy 
effekt. Den fjerde dimensjonen, om oppfølging av lærerne, hadde den største 
effekten, mens det å sikre det disiplinert og støttende skolemiljø hadde den 
minste effekten.  

Forfatterne gir også gode beskrivelser av innholdet i de fem dimen-
sjonene, slik dette diskuteres i de inkluderte studiene (op. cit. s. 40–44), uten 
at vi vil gjengi disse beskrivelsene i detalj her. Og heller ikke i denne litteratur-
oversikten fokuserte forfatterne på kjønnsforskjeller i effekter på skolepresta-
sjoner av det de oppsummerer som god skoleledelse. Men samtidig peker de 
på viktige dimensjoner for skoleledelse, som i prinsippet vil komme både 
gutter og jenter til gode. Dette kommer vi tilbake til i kapittel 6, når vi disku-
terer mulige tiltak.  

3.5 Betydningen av forhold utenfor skolen 
Betydningen av forhold utenfor skolen ble ikke spesielt fokusert i Bakken et 
al. (2008), selv om slike forhold var indirekte til stede gjennom diskusjonene 
av hvor mye sosioøkonomiske bakgrunnsvariabler betyr. I denne delen av 
kapitlet har vi derfor valgt å ta med noen studier av hva støtte fra foreldrene 
på den ene siden og sosial utsatthet og stress på den andre siden kan bety for 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Det finnes en omfattende litteratur om 
begge disse områdene, så her har det bare vært rom for å ta med noen smake-
biter. Videre har vi tatt med noen studier av betydningen av etnisk tilhørighet, 
som favner videre enn studiene vi presenterte tidligere der motivasjon og 
aspirasjoner var hovedfokus.  

3.5.1 BETYDNINGEN AV STØTTE FRA FORELDRENE 

Et godt samarbeid mellom hjem og skole anses som sentralt, og skolen 
forutsetter at foreldre gir barna sine nødvendig støtte til skolearbeidet. Her var 
vi opptatt av studier som undersøker om barnas kjønn har betydning for hva 
slags støtte de får hjemme, og om dette igjen kan ses i sammenheng med 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Her vil vi referere til en enkelt studie.  

Kristjannson og Sigfusdottir (2009) gjennomførte en studie av et utvalg 
på 7.500 islandske 9. og 10. klassinger, for å undersøke forholdet mellom 
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støtte fra foreldrene, oppfølging fra foreldrene og hvor mye tid tilbrakt 
sammen med foreldrene og skoleprestasjoner blant jenter og gutter. De fant at 
disse foreldrefaktorene betød like mye for gutter som for jenter, og stort sett 
virket indirekte, gjennom arbeid med skolefag, men at guttene fikk mindre 
støtte og ble mindre fulgt opp enn jentene ble.  

Dette er et område hvor man sannsynligvis kan finne vesentlig mer 
litteratur gjennom å søke på andre måter. Det ville være interessant å følge 
videre opp i hvor stor grad andre studier finner samme forskjeller i omfang av 
oppfølging som beskrevet i den islandske studien over, og i hvor stor grad 
omfang av oppfølging av jenter og gutter interagerer med klassetilhørighet. I 
avsnitt 3.3.6 presenterer vi studier som ser på interaksjonen mellom etnisk 
tilhørighet og kjønn.  

3.5.2 SOSIAL UTSATTHET OG STRESS 

Konklusjoner i rapporten fra 2008 
En viktig konklusjon i Bakken et al. (2008) var at forskjeller relatert til barns 
sosiale klassebakgrunn har langt større betydning enn kjønnsforskjeller. Barn 
vokser opp i ulike sosiale miljøer, og de utsettes for ulike former for stress og 
potensielt traumatiske livshendelser, for eksempel skilsmisse. Vi regner med at 
dette er forhold som også påvirker barnas skolegang og skoleprestasjoner, men 
et viktig spørsmål er i hvor stor grad slike livsbetingelser og livshendelser virker 
ulikt på gutter og jenter.  

Nyere studier 
Her fant vi tre studier fra 2008 og senere, som tjener som eksempler, men vi 
regner også her med at andre typer søk ville gitt et større kunnskapstilfang. 
Den ene studien fokuserte på konsekvenser av å vokse opp i fattigdom 
(Drukker et al, 2008). En kohortstudie av 328 nederlandske 11-åringer ble 
gjennomført og analysert på nabolagsnivå, skolenivå og individuelt nivå. De 
fant at faktorer på individuelt nivå, det å bo i et fattig nabolag og grad sosial 
kontroll, ikke hadde sammenheng med skoleprestasjoner verken hos gutter 
eller jenter. Derimot var lavere grad av sosial kontroll forbundet med dårligere 
skoleprestasjoner for gutter, men ikke for jenter. Dermed framsto guttene som 
mer sårbare for uheldig påvirkning i oppvekstmiljøet.  
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Et annet viktig tema som forbindes med stress, er mobbing. Wang et al. 
(2011) undersøkte hvordan kjønn modererer og opplevd støtte fra jevn-
aldrende medierer forholdet mellom det å bli mobbet og skoleprestasjoner. 
Utvalget besto av 3.500 ungdommer i 7. og 8. klasse på amerikanske ung-
domsskoler. Etter å ha kontrollert for sosiodemografiske variable, fant man at 
det å bli mobbet hadde en signifikant mer negativ betydning for gutter enn for 
jenter. Både for gutter og jenter var på den andre siden støtte fra klasse-
kamerater negativt forbundet med å bli mobbet, og positivt forbundet med 
tilpasning i skolen. 

Det tredje temaet som har betydning for sosial utsatthet og stress, var 
ustabilitet blant mødre. Cooper et al. (2011) analyserte data fra en longi-
tudinell studie av en amerikansk fødselskohort der knapt 5.000 mødre med 
barn deltok, hvorav vel en femtedel var ugift da barna deres ble født. Hensikten 
var å undersøke nærmere betydningen av mødrenes ustabilitet når det gjaldt 
partnere og hvor forberedt barna var kognitivt og atferdsmessig på å begynne 
på skolen. De fant at forbindelsen mellom ustabile partnerforhold (uavhengig 
av juridisk status) og atferdsproblemer var større for femårsgamle gutter enn 
jenter. Hvis gutter responderer mer negativt enn jenter på skifter i partnerskap, 
kan det tenkes at nye tendenser i familiedannelse bidrar til å opprettholde eller 
øke kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner fordi guttene blir mindre klare for å 
lære når de begynner på skolen.  

Alle tre studier benytter seg med andre ord av en forståelse av gutter som 
mer psykologisk sårbare enn jenter. Dermed har også gutter som gruppe større 
vanskeligheter med å takle dårlige, sosiale vilkår og negative livshendelser, det 
være seg på kort eller lang sikt. Forfatterne går ikke nærmere inn på hvorfor 
det eventuelt skulle være slik. Samtidig er disse studiene viktige fordi de under-
streker at skoleprestasjoner påvirkes av en rekke forhold både i og utenfor 
skolen – og sannsynligvis på ulike måter for jenter og gutter.  

3.5.3 BETYDNINGEN AV ETNISK TILHØRIGHET 

Tidligere viste vi til Borg (2013) og Hegna (2010) som fant en interaksjon 
mellom etnisk tilhørighet og kjønn når det gjaldt utdanningsaspirasjoner. Et 
annet spørsmål er om etnisk tilhørighet for eksempel har ulik betydning 
avhengig av hvor man bor, av alder, eller av lærernes forventninger til dem. 
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Hodis et al. (2011) studerte skolemotivasjon blant 1.500 new zealandske 16–
17-åringer fra i alt 20 nasjonalt representative skoler, der skårene på en test på 
skolemotivasjon ble sett i sammenheng med karakterer i løpet av den 
påfølgende treårsperioden. De fant at gutter fra minoritetskulturer som gikk 
på store skoler i lokalområder med middelklassepreg, med større sannsynlighet 
var på vei til å mislykkes i skolen enn jenter i det hele tatt, de fra majoritets-
kulturen og gutter som gikk på skoler i enten lav- eller høyinntektsområder.  

Hansen & Jones (2011) undersøkte på sin side om kjønnsforskjeller i 
tester i tidlig barnealder varierte på tvers av etnisk tilhørighet. Generelt fant de 
at jenter hadde en tendens til å gjøre det bedre på kontinuerlige vurderinger 
enn gutter, og at dette var tilfelle på tvers av etnisk tilhørighet. De konkluderte 
med at jenter og gutter på dette alderstrinnet ikke påvirkes på ulike måter 
avhengig av hva slags etnisk tilhørighet de har.  

Hinnant et al. (2009) gjennomførte en longitudinell studie av barn fra ti 
geografiske områder i USA, hvor de fulgte knapt 1.400 familier med friske, 
nyfødte barn. Barna ble fulgt opp i første, tredje og femte klasse. Blant annet 
viste det seg at lærernes forventninger om barnas leseferdigheter var relatert til 
hvordan en bestemt gruppe presterte, nemlig gutter med minoritetsbakgrunn. 
Denne gruppa presterte dårligst når lærerne undervurderte deres ferdigheter, 
og best når lærerne overvurderte deres ferdigheter.  

Resultatene fra disse tre prosjektene, samt fra de studiene som ble nevnt 
i forhold til skolemotivasjon, tyder på at gutter fra etniske minoriteter kan være 
ekstra utsatt for å prestere dårligere på skolen enn jenter generelt og elever fra 
majoriteten. Forskningen som er presentert her, støttes jo av nyere forskning 
om hvem som slutter på videregående skole uten å fullføre på normert tid, og 
som har vanskeligheter med å fullføre senere også. Studiene viser imidlertid at 
det er behov for mer forskning, også i Norge.  

3.6 Oppsummering: sammensatte forklaringer blir 
sannsynligvis mest dekkende 

Det forskningen utvilsomt har vist i løpet av de siste tiårene, er systematiske 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner i favør av jentene. Særlig gjelder dette 
lesing og skriving, men i løpet av de siste årene har jentene også begynt å ta 
igjen guttenes forsprang i matematikk. Det som derimot er langt mindre klart, 
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er hvilke årsaker og mekanismer som kan forklare at disse forskjellene oppstår 
og opprettholdes. Her har ulike forskere valgt ulike utgangspunkt, og studert 
mulige sammenhenger med flere metodiske tilnærmingsmåter.  

I dette kapitlet har vi gjennomgått en rekke ulike tilnærmingsmåter, som 
spenner fra primært individuelle forklaringer til ulike typer med systemiske 
forklaringer. Vi kommer tilbake til en endelig oppsummering og diskusjon i 
kapittel 5, men her vil vi understreke at det virker problematisk å forklare 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner med en enkelt faktor eller mekanisme. 
Man finner kjønnsforskjeller langs en rekke dimensjoner, som skolemotiva-
sjon, hvordan gutter og jenter oppfører seg i klasserommet, betydningen av 
undervisningen som gis, betydningen av samarbeid mellom skole og hjem, 
betydningen av vanskelige hjemforhold osv., uten at disse forskjellene i seg selv 
ser ut til å forklare kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner eller endringer i disse 
forskjellene over tid. Følgelig er det fortsatt rimelig å konkludere at kjønns-
forskjeller i skoleprestasjoner best kan forklares ved hjelp av sammensatte 
forklaringer der flere nivåer trekkes inn. Dette kommer vi nærmere tilbake til 
i kapittel 5 og 6.  
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4 Kjønnsforskjeller i et kognitivt-
nevrovitenskapelig perspektiv 

Av Kristine B. Walhovd 

4.1 Innledning 
Mye hjerneutvikling foregår tidlig i utviklingsforløpet fra barn til voksen. En 
del kunnskap om hjerneutvikling i skolealder har vi fra studier ved hjelp av 
magnetresonanstomografi (MR). Per i dag er imidlertid ikke disse studiene i 
fullt samsvar med hverandre med hensyn til deler av hjernens utviklingsforløp 
i skolealder. Normalvariasjonen i hjerne og kognisjon er dessuten stor. Det 
finnes noen snittforskjeller, men også betydelig overlapp mellom gutter og 
jenter. I normalgrupper synes det å være en moderat sammenheng mellom mål 
på hjerneutvikling og prestasjoner på kognitive tester. Det er ikke grunn til å 
tro at MR-mål vil ha en større prediktiv verdi for skoleprestasjoner enn 
adferdstester av kognisjon, tvert imot.  

Det er etablert at gutter i snitt har større hjernevolum enn jenter. Større 
hjerner har en noe annen fordeling av nevroanatomiske volumer. Jenter vil i 
snitt ha høyere andel grå substans enn hvit substans, i den grad de har mindre 
hjerner enn gutter. Dette er imidlertid ikke spesifikt for kjønn. Det har videre 
vært fokus på ulike modningsforløp for gutter og jenter hva gjelder hjerne-
barkens tykkelse og volum, på den måten at jenter når «topp-punkt» betydelig 
før gutter. Implikasjonene av dette er usikre, også når det gjelder stabiliteten 
av enkelte målte kjønnsforskjeller.  

Andre kjønnsforskjeller som har vært fokusert på, er størrelsen av enkelte 
subcortikale strukturer og lillehjernen, andre trekk ved hvitsubstans, samt for-
skjeller i hjerneaktivitet, spesielt i form av en mer bilateral eller distribuert 
aktivering blant kvinner. Sistnevnte har blitt foreslått som forklaring på en 
mulig fordel i språklig bearbeidelse.  

Imidlertid synes de største effektstørrelsene i favør av kvinner å være 
rapportert i små utvalg, og flere større studier tenderer til ikke å finne samme 
effekt. Det eksisterer individuelle forskjeller som gjør at noen barn vil kunne 
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dra mer utbytte av noen typer undervisning enn andre. Disse forskjellene vil 
være skapt av både biologiske forutsetninger, forhold i miljøet, og inter-
aksjonen mellom dem. En andel av forskjellene har sitt opphav i biologiske 
kjønnsforskjeller. Men forskjellene i barns hjerner og kognitive ferdigheter, 
overstiger utvilsomt kjønnsforskjeller. Etter mitt syn kan ikke nevroviten-
skapelig evidens for kjønnsforskjeller i hjernen innen normalpopulasjonen 
brukes som begrunnelse for å utarbeide ulike pedagogiske opplegg for så brede 
klasser som barn av forskjellig kjønn. 

4.2 Kjønnsforskjeller i et kognitivt nevrovitenskapelig 
perspektiv 

Hjernen har mange milliarder nevroner, eller nerveceller, som kommuniserer 
med hverandre ved hjelp av elektriske signaler og kjemiske stoffer. Francis 
Crick, DNA-molekylets oppdager, kalte det den fantastiske hypotesen, eller 
«The Astonishing Hypothesis», at vår bevissthet og våre mentale aktiviteter, 
kort sagt hvem vi er, er bestemt av dette (Crick, 1994). Nå vil de fleste være 
enige i at hjernen er opphav til tanker, følelser og handlinger. Dermed er det 
også nærliggende å tenke at systematiske forskjeller i hvordan ulike individer, 
inkludert gutter og jenter, oppfører seg og presterer, kan skyldes ulikheter i 
hjernene deres. Kjønnsforskjeller i hjernestruktur og -funksjon har i de siste 
årene fått svært mye oppmerksomhet både i forskning og media. Ikke minst 
har fokus vært på ulikheter i hjerneutvikling hos gutter og jenter, at de modnes 
til ulik tid og har ulike måter å lære på. Mer og mindre velfunderte påstander 
og råd om hvordan kjønnene har forskjellig mental kapasitet og læringsutbytte 
i ulike situasjoner, har blitt fremmet. Eksempelvis har det blitt hevdet at å gå 
inn i et klasserom uten kunnskap om både hvordan hjernen virker og hvordan 
mannlige og kvinnelige hjerner lærer på forskjellig måte, er å være mange skritt 
bak hva vi kan og hvor vi burde være som lærere, foreldre og omsorgspersoner 
for barn (Gurian et al., 2001). Som en motsats har denne type påstander og 
fokus i sin tur blitt kalt sjåvinisme forkledd i nevrovitenskapelig utsmykning, 
eller «neurosexism» (Fine, 2010).  

At populærvitenskapelige forfattere kommer med spissformulerte 
meninger om nevrale kjønnsforskjeller og deres implikasjoner, betyr ikke at 
skolen bør ta hensyn til dem. I dette kapittelet diskuteres kunnskapsgrunnlaget 
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for individuelle forskjeller, inkludert kjønnsforskjeller, i hjernen. Er det grunn 
til å mene at skolen bør innrettes forskjellig ut fra normale individuelle 
forskjeller i hjernen observert i ulike studier? Kapittelet er ikke ment å gi en 
full oversikt over studier av kjønnsforskjeller i hjerne og kognisjon, de er nå så 
mange at kun eksempler vil kunne gis her. Videre er kliniske tilstander som 
for eksempel ADHD og dysleksi, der man også finner kjønnsforskjeller, uten-
for dette kapittelets rekkevidde. Fokus er på normalutvikling. For å kunne gi 
et kritisk innblikk i feltet, vil jeg først ta for meg metoder som benyttes for å 
studere hjerneutvikling, prosesser i hjerneutvikling, og hva vi vet om indi-
viduelle forskjeller i hjerne og kognisjon og sammenhengen mellom disse mer 
generelt. Hvorvidt man skal ta hensyn til kjønnsforskjeller i hjernen i skolen, 
må etter mitt syn, ettersom kjønn kun er en av mange dimensjoner hjerner 
kan variere med, hvile på at det kan være verdt å ta hensyn til normale 
individuelle forskjeller i hjernen generelt. Videre må kjønn være en spesiell 
individuell forskjell som fortjener særlige hensyn utover andre brede indi-
viduelle forskjeller, som for eksempel sosial klasse og etnisitet. 

4.2.1 GRUNNLAGET FOR KUNNSKAP OM HJERNEUTVIKLING OG 
KJØNNSFORSKJELLER 

Mye av det man vet om normal hjerneutvikling, er kunnskap basert på obduk-
sjonsstudier og histologiske studier (studier av vev i mikroskop). Dette gir unik 
informasjon om hjerneforhold på cellulært nivå. I tillegg har vi nå kunnskap 
om aldersrelaterte hjerneendringer og hvordan de forholder seg til kognitive 
evner og ferdigheter, basert på studier med magnetresonanstomografi (MR) 
og nevropsykologiske og kognitive data, for eksempel (Gogtay et al., 2004; 
Shaw et al., 2006; Shaw et al., 2008; Tamnes et al., 2010a; Tamnes et al., 
2010b, c).  

Mange av studiene som i den senere tid har gitt opphav til fokus på 
kjønnsforskjeller i hjernens modning, er nettopp basert på MR (Giedd et al., 
2012). MR gir svært gode og detaljerte bilder av hjernen, samtidig som 
metoden ikke medfører farlig strålebelastning. Teknikken er bredt anvendt for 
å studere utviklings- og aldersforskjeller både i tverrsnitt av befolkningen og 
ved å følge de samme individene over tid. En av mange utfordringer knyttet 
til å skaffe til veie kunnskap om hjerneutvikling hos barn, er at man må ligge 
stille i scanneren for å få gode bilder. Vår erfaring er at barn i skolealder greier 



NOVA Rapport 5/14 62

dette ganske godt. Men også for de yngre skolebarna oppstår det hyppige 
problemer med bevegelse som skaper behov for gjentatt scanning, ikke alltid 
med vellykket resultat. Skal man i tillegg ha mål på oppgaverelatert hjerne-
aktivitet, med bruk av såkalt funksjonell MR, krever dette at barnet greier å 
konsentrere seg om og utføre en oppgave i det uvante miljøet en skanner er, 
samtidig som han eller hun skal forholde seg helt i ro. I den grad noen grupper, 
som for eksempel yngre barn, eller gutter, har en tendens til å bevege seg mer 
mens bildene tas, kan det introdusere svakheter i studier av kjønns- og alders-
forskjeller.  

Det å følge individer over tid og sammenholde data om hjerne- og 
adferdsforhold, blir ytterligere komplisert av at enkelte individer ofte vil ha en 
høyere tendens til å droppe ut av studier. I tillegg kommer tekniske forhold, 
som vansker med å holder scannere, utstyr og analysemetoder stabile over tid. 
Det er også viktig å huske på at MR-bilder ikke kan si noe om opphavet til 
forskjeller på et cellulært plan. For eksempel vil hvert bildeelement i MR (også 
kalt en voksel, typisk 1mm3) fra hjernebarken inneholde flere tusen nevroner. 
Ser man ut fra MR-bilder at ulike barn, gutter og jenter, har ulikt hjernebarks-
volum på en viss alder, vet man likevel ikke ut fra dette noe om dette skyldes 
forskjeller i antall eller størrelse på nerveceller, kontaktpunkter mellom nerve-
celler, blodforsyning, eller andre forhold. MR-studier bør følgelig så langt 
mulig integreres med kunnskap basert på andre metoder. Man kan imidlertid 
ikke få histologiske data fra levende barn under utvikling, og dermed er MR-
studier en utmerket mulighet til å skaffe kunnskap om utvikling, begrens-
ningene tatt i betraktning. 

Et av poengene som legges til grunn i flere studier av kjønnsforskjeller i 
hjerneutvikling, er tidspunktet for når henholdsvis gutter og jenter når sitt 
toppvolum eller maksimale tykkelse av hjernebark estimert ut fra MR-bilder 
(Dumas et al., 2012; Raznahan et al., 2011). Dette diskuteres nærmere i neste 
del av kapitlet. I den forbindelse bør det imidlertid bemerkes at resultatene av 
MR-studier av utvikling ikke er i samsvar med hensyn til utviklingsforløp for 
hjernebarkens tykkelse generelt, det være seg for gutter eller jenter. Studier 
varierer med hensyn til hvorvidt de rapporterer om utviklingsforløp for hjerne-
barktykkelse, eller volum, som er et produkt av tykkelse og areal.  
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Mens data så langt indikerer at hjernebarksareal fortsetter å øke i hvert fall i 
tidlig skolealder (Brown et al., 2012; Raznahan et al., 2011), er det etter mitt syn 
en markert diskrepans i litteraturen hva angår utviklingsforløp for hjernebarkens 
tykkelse. For eksempel har en viktig gruppe fra National Institute of Mental 
Health (NIMH) i USA (http://intramural.nimh.nih.gov/chp/index.html) i store 
studier vist til økninger til opp i tidlig skolealder i hjernebarkens regionale og 
gjennomsnittlige tykkelse (Raznahan et al., 2011; Shaw et al., 2006). Imidlertid 
finner ikke alle nyere studier (Brown et al., 2012), inkludert fra forfattere fra 
NIMH-gruppen selv med selekterte hjernebarksområder og andre analyse-
metoder (Mills et al., 2012), en økning i hjernebarkens tykkelse i skolealder. Tvert 
om rapporterer Brown og kolleger om en tilnærmet lineær reduksjon i 
hjernebarktykkelse fra 3-årsalder og oppover, basert på andre metoder i en ny stor 
amerikansk MR-studie.  

Hjernebarktykkelse og volum, som dels er et produkt av tykkelse, er noen 
av de mest anvendte mål i MR-studier av kjønnsforskjeller i utvikling. Vi skal 
her ikke gå inn i detaljerte metodologiske diskusjoner, men ønsker å illustrere 
at det langt fra er en absolutt enighet på tvers av MR-studier med hensyn til 
vesentlige trekk ved hjernebarkens modning. Det er gjort og gjøres god 
forskning som gir verdifull kunnskap, men selv utmerket gjennomførte studier 
kan være beheftet med usikkerhet per i dag. Dette gir etter mitt syn i seg selv 
grunn til forsiktighet i å trekke praktiske implikasjoner av funnene hva gjelder 
organisering av barns hverdag. 

4.2.2 PROSESSER I HJERNEUTVIKLINGEN  

For å kunne si noe om forskjeller i hjerneutvikling, vil vi her kort introdusere 
noen sentrale begreper og prosesser. Figur 1 viser hjernen med noen områder 
omtalt i dette kapittelet pekt ut. (En mer detaljert av beskrivelse av dannelse 
av sentralnervesystemet og forhold som påvirker dette, kan finnes i for 
eksempel (Walhovd and Fjell, 2010)).  
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Figur 1. Noen av hjernens områder som omtales i dette kapitlet 

 

 
 
Nevronene, altså nervecellene, befinner seg i stor grad i det som kalles grå 
substans, kjerner dypt i hjernen og hjernebarken, som utgjør hjernens foldede 
overflate. Under den grå hjernebarken finnes hvit substans, som i stor grad 
består av nerveforbindelser isolert med myelin. Myelin gjør at signalover-
føringen i hjernen går fortere, og gir den hvite substansen i hjernen sin lyse 
farge. Så hvilke prosesser foregår under hjerneutvikling, og hvordan kan de gi 
opphav til individuelle forskjeller?  

Ved fødselen veier hjernen i snitt rundt 370 gram (Dekaban, 1978). I 
løpet av det første leveåret mer enn dobler hjernen sin vekt, og i løpet av de tre 
første leveårene skjer mer enn en tredobling av vekten. Denne utviklingen er 
svært rask, og senere økninger frem til hjernen når maksimalvolum rundt 19-
årsalderen, er små i sammenligning. Hos det nyfødte barnet er allerede så å si 
alle nevroner individet vil ha i voksen alder på plass, det vil si at viktige 
prosesser som dannelse av nevroner, nevrogenese, og forflytning av disse til deres 
rette posisjoner i nervesystemet, migrasjon, allerede er gjennomført. Dermed 
kan de i liten grad påvirkes eller skille seg ad på senere punkter i utviklingen 
(men se under om dannelse av nye nevroner i avgrensende områder).  

Viktige prosesser i hjerneutvikling i barndommen er – i tillegg til endringer 
i blodforsyningssystemet – en videre dannelse av synapser, kontaktpunkter 
mellom nevroner, synaptogenese. Nye kontaktpunkter dannes, «sendere» fra 
nevronene, axoner, vokser. I tillegg kommer beskjæring eller eliminasjon 
(«pruning») av synaptiske forbindelser. Hva gjelder beskjæring, kan det høres 
paradoksalt ut, men det å kvitte seg med synapser er en nødvendig og viktig del 
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av utviklingen. Det er nemlig slik at vi danner en overflod av synapser tidlig, og 
at en god del av disse går til grunne (Huttenlocher, 1979; Huttenlocher and 
Dabholkar, 1997; Huttenlocher et al., 1982). Mekanismene bak er ikke fullt 
forstått, men stabilisering av en del av synapsene synes å være aktivitetsavhengig. 
Antagelig er det snakk om konkurranse mellom forbindelser til nevronene. 
Studier tyder på at om lag halvparten av synapsene i hjernen vår elimineres i 
løpet av utviklingen. Dette er et høyt tall. Til sammenligning beskjæres bare 
anslagsvis ti prosent av synapsene hos rotter. Synaptisk beskjæring er altså et 
trekk man særlig finner hos høyerestående dyr, og antagelig gir dette en 
fleksibilitet og mulighet for tilpasning til krav i miljøet, slik at ytre faktorer og 
individets erfaringer og læring i høyere grad kan være med å fininnstille nevrale 
forbindelser. Myelinisering, altså isolasjon av nerveforbindelser, er en annen 
viktig prosess som kun påbegynnes i fosterlivet, men deretter foregår hurtig i 
spedbarnsalderen og fortsetter gjennom barne-, ungdomsår og langt opp i 
voksen alder. I MR-studier av hjerneutvikling, fremstår typisk en tynning av 
hjernebarken i løpet av skolealder og ungdomsår. De eksakte bidragene til dette 
er gjenstand for diskusjon, men det kan dreie seg om en kombinasjon av 
beskjæring av synapser i hjernebarken, og det at dypere lag av hjernebarken 
myeliniseres.  

Utviklingsprosessene skjer til ulik tid i ulike deler av hjernen. Sekvensen 
av disse prosessene over ulike hjerneområder synes å sammenfalle med rele-
vante utviklingsmilepæler slik de kan observeres i evner og ferdigheter hos 
barnet. Generelt er det slik at områder involvert i grunnleggende evner og 
ferdigheter modner først, mens områder involvert i mer kompleks kognisjon 
modner sent (se bl.a. (Gogtay et al., 2004)). For eksempel finner man 
topptetthet av synapser i auditiv hjernebark og i de primære synsområdene i 
hjernebarken i bakhodelappen (occipitalt) tidlig, mens topptetthet frontalt nås 
først senere (Huttenlocher and Dabholkar, 1997; Huttenlocher and de 
Courten, 1987; Huttenlocher et al., 1982). Denne type regionale utviklings-
forskjeller ser man også i myelinisering og synapsebeskjæring. Synapseelimina-
sjonen syntes komplett tidligere i auditiv og visuell enn i frontal hjernebark, 
hvor den fortsetter i ungdomsårene (Huttenlocher and Dabholkar, 1997; 
Huttenlocher et al., 1982). Forskjellene på tvers av hjerneområder stemmer 
overens med studier av atferd. For eksempel viser barn hurtig utvikling i 
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synsskarphet og visuell persepsjon i det første leveåret, mens frontalt baserte 
komplekse funksjoner som evne til å planlegge og å hemme responser utvikles 
over lengre tid, også oppover i tenårene. Frontale hjerneområder har da også 
vært gjenstand for særlig fokus i rapporter om individuelle forskjeller i hjerne 
og kognisjon, herunder kjønnsforskjeller. 

4.2.3 INDIVIDUELLE FORSKJELLER I HJERNE OG KOGNISJON OG 
SAMMENHENGEN MELLOM DEM 

Alle friske, menneskelige hjerner deler en rekke trekk. Ved MR kan man også 
observere skader og sykdommer som hjerneblødning, vannhode (hydro-
cephalus), eller alvorlige utviklingsskader som føtalt alkoholsyndrom. Noen 
slike tilstander kan karakteriseres ved mindre hjernevev enn det normale. I de 
siste tiårene har man også funnet at barn med relativt vanskeligere diagnosti-
serbare utviklingsforstyrrelser som autisme, ADHD og alvorlige atferdsvansker, 
i snitt kan ha hjerner som kvantitativt skiller seg fra hjernene til barn uten slike 
diagnoser, for eksempel i form av forskjeller i hjernebarkens tykkelse, eller 
volumet på bestemte regioner. Det kan være fristende å tenke seg at MR skal 
kunne gi en slags «gullstandard» for diagnose av ulike psykiske forstyrrelser og 
utviklingsforstyrrelser med et sentralnervøst grunnlag (Walhovd, 2013). Og 
videre: at normalvariasjonen i hjernens trekk skal kunne gi et utmerket grunnlag 
for spesialiserte pedagogiske opplegg. Slik er det imidlertid ikke. Til og med hos 
barn med diagnoser som har en etablert sammenheng med skoleprestasjoner, er 
det slik at forskjellene finnes på gruppenivå, men vi kan ikke ut fra bildene skille 
for eksempel barn med ADHD fra barn uten denne diagnosen. Forskningen 
tegner et bilde av 1) stor normalvariasjon, 2) kontinuerlig endring, og 3) at ikke 
en gang kliniske tilstander nevroanatomisk nødvendigvis skiller seg kategorisk 
fra normaltilstander, men eksisterer langs et kontinuum av variasjon (Shaw et 
al., 2011; Walhovd et al., 2012b). Vi mener det er nyttig å se også kjønns-
forskjeller i lys av disse momentene. 

Normalvariasjonen i voksne menneskers hjerner er stor. Hjernen kan veie 
mellom 1.2 og 1.5 kg (Dekaban, 1978). Ser vi på kognitive ferdigheter, er også 
spekteret av individuelle forskjeller hos normalt fungerende voksne stor, på 
enkelte oppgaver er det slående forskjeller på hva ulike friske personer kan 
prestere. Noen er svært sterke verbalt, andre bruker lang tid på å finne ordene, 
noen er kjappe i hoderegning, andre vil helst gripe til kalkulatoren selv for å 
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legge sammen lave tall. Denne variasjonen i hjernestruktur og i kognitive 
ferdigheter finner vi i stor grad også i utvikling, og her kan man tenke seg at 
variasjonen på samme alder kan være enda større enn hos voksne, barn kan nå 
milepeler i ulik takt.  

Figur 2, tilpasset fra (Ostby et al., 2012) viser henholdsvis nevroana-
tomiske trekk og kognitive skårer for en gruppe norske barn og unge, der hvert 
punkt representerer en person. Vi ser at det er stor variasjon innen samme 
alder, og at det er stort overlapp mellom ulike aldre på begge mål. Det er 
imidlertid ikke slik at vi enkelt kan si ut fra hjernens trekk hvilke personer som 
skårer høyt eller lavt på kognitive tester. Selv om slike trekk kan ha en moderat 
prediktiv verdi, er det generelt ikke et veldig sterkt samsvar.  

Figur 2. Nevroanatomiske trekk og kognitive skårer for norske barn og unge 

 
 
En rekke studier, også norske, rapporterer riktignok signifikant samvariasjon 
mellom hjernestrukturelle forhold og kognitive prestasjoner. Dog er det her 
viktig å reflektere over hva det betyr at man finner en statistisk signifikant 
sammenheng. For eksempel har vi funnet at enkelte kognitive kontrollfunk-
sjoner (eksekutivfunksjoner), som oppdatering av arbeidsminne, er relatert til 
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tykkelsen på hjernebarken i relevante områder i et utvalg norske barn og unge 
aldersgruppen 8–19 år (Tamnes et al., 2010c). I denne alderen er tynning av 
hjernebarken i områder av panne- og isselappene som observert ved MR 
assosiert med modning (se over), og regionalt tynnere hjernebark var i tråd 
med dette assosiert med bedre prestasjon, kontrollert for variasjon i alder og 
kjønn. Barnas alder forklarte her om lag 40 prosent av variasjonen i test-
prestasjon, kjønn forklarte ikke noe, regional hjernebarktykkelse kunne 
forklare omtrent 14–16 prosent av variasjonen i prestasjon, og uavhengig av 
alder og kjønn, kunne hjernebarktykkelse forklare om lag 8–9 prosent av 
variasjonen i testskårene. Sistnevnte er en statistisk signifikant sammenheng, 
som er teoretisk interessant og kan si noe om det nevrale grunnlaget for slike 
funksjoner i utvikling. De fleste vil dog være enige i at vi er langt unna å kunne 
eller skulle bruke denne informasjonen i noen praktisk sammenheng med 
normale barn.  

Det at hjernen er i kontinuerlig endring, er en av faktorene som kan 
redusere den prediktive verdien av data om normalvariasjon i hjernens trekk. 
Barn på samme alder kan befinne seg på forskjellige punkter i utviklings-
forløpet, uten at det nødvendigvis betyr at de vil ha ulike hjernetrekk på et 
senere tidspunkt. Noen forskere har dermed fokusert på at det er utviklings-
forløpet for hjernebarkens tykkelse, heller enn tykkelsen i seg selv, som er det 
som er mest relatert til kognitiv funksjon, altså veien mer enn målet (Shaw et 
al., 2006). Shaw og kolleger, primært knyttet til National Institute of Mental 
Health (NIMH), USA, studerte grupper av barn og unge med henholdsvis 
meget høyt, høyt og gjennomsnittlig evnenivå i alderen 3–29 år. De fant at 
mens alle barna viste tynning av hjernebarken over tid, viste den meget 
intelligente gruppen først en raskere og mer langvarig økning i hjernebarkens 
tykkelse fulgt av en raskere tynning. Dette gjaldt særlig i pannelappene, altså 
frontale områder, som modner relativt sent.  

Forskergruppen spekulerte på om en lengre fase for økning i hjerne-
barkens tykkelse i pannelappene kunne tillate en utvidet «kritisk» periode for 
utvikling av høyereordens kretser (dvs. nevrale grunnlag for kompleks kogni-
sjon) i hjernebarken. Kognitiv funksjon var relatert til de dynamiske trekkene 
ved hjernebarkens modning, heller enn til hjernebarkens tykkelse i seg selv. 
Den omtalte studien har blitt bredt sitert og vært innflytelsesrik, men vi vil 
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bemerke at det er aspekter ved identifiserte utviklingsforløp på tvers av barn 
som ikke synes å ha blitt bekreftet i data i nyere studier så langt, som diskutert 
over. Det er uansett momenter med studien til Shaw og kolleger som er verdt 
å merke seg: de observerte et skifte i utviklingen fra en primært negativ korrela-
sjon (samvariasjon) mellom kognitive skårer og hjernebarkens tykkelse i tidlige 
barneår, til en senere positiv korrelasjon. Vi tror ikke det er verdt å forsøke å 
tidfeste dette skiftet eksakt her. I samsvar med utviklingsprosesser beskrevet 
over, vil det være slik at modning er assosiert med regional tynning av hjerne-
barken tidlig, og da er en slik modning relatert til bedre kognitiv funksjon. 
Senere vil imidlertid ikke tynnere hjernebark være forbundet med modnings-
prosesser – i eldre år vil det endog kunne være forbundet med degenerative 
prosesserer, og dårligere kognitive prestasjoner.  

Vi kan konkludere med at forholdet mellom hjerne og kognisjon i 
utvikling er dynamisk og komplekst. Nødvendigvis har kognitiv funksjon sitt 
opphav i hjernen, men forskningslitteraturen på området gir grunn til å advare 
mot antagelser om at normalvariasjon i hjernestrukturelle trekk har en enkel 
og sterk sammenheng med variasjon i kognitive prestasjoner, herunder skole-
prestasjoner.  

4.2.4 KJØNNSFORSKJELLER I HJERNE OG KOGNISJON 

Som nevnt over, er det en viss usikkerhet knyttet til eksakte utviklingsforløp 
for ulike parametre i MR-studier. Vi kan dog slå fast at det uansett er etablert 
at det i snitt eksisterer visse kjønnsforskjeller i hjernestruktur, som er doku-
mentert både ved hjelp av obduksjonsdata og i studier som benytter billed-
dannende teknikker (Dekaban, 1978; Giedd et al., 2012). Et av de mest 
etablerte funnene er at gutter og menn i snitt har om lag 10 prosent større 
hjerner enn jenter og kvinner. Disse forskjellene er til stede fra fødselen av. 
Mens noe av diskrepansen lar seg forklare av forskjeller i kroppsstørrelse, synes 
også en andel å være relatert til andre forhold. Forskjell ser også ut til å finnes 
på tidspunkter i utviklingen der jenter og gutter på samme alder kan ha likere 
høyde. I dag vil nok de fleste studier ta hensyn til forskjeller i kroppsstørrelse 
eller totalt hjernevolum der målet er å undersøke individuelle forskjeller i 
spesifikke hjernestrukturer. Det er et faktum at det er funnet regionale snitt-
forskjeller mellom kjønnene også i en rekke studier som kontrollerer for total 
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hjernestørrelse. Her er ikke forskjellene helt konsistente på tvers av studier. I 
en nylig oversiktsartikkel om kjønnsforskjeller i nevroanatomi i ungdomsårene 
(Giedd et al., 2012), med flere forfattere med tilknytning til NIH, konkluderes 
det med at de største effektene er funnet for caudate, hippocampus (ofteste 
større hos jenter), amygdala og lillehjernen (større hos gutter).  

Et viktig moment som gjør betydningen av en del rapporterte kjønns-
forskjeller usikker, er eksistensen av ikke-lineære skaleringseffekter, som betyr 
at hjerner som i snitt er mindre, ikke bare vil være mindre versjoner av større 
hjerner. Proporsjonene av ulike hjernestrukturer vil også være forskjellige. 
Dette prinsippet synes å gjelde både på tvers av, og innen arter (Zhang and 
Sejnowski, 2000). Det er altså et prinsipp som er med på å skape hjerne-
forskjeller som systematisk vil variere med kjønn, i den grad kvinner er mindre 
enn menn, men som ikke er spesifikt for kjønn, ikke engang spesifikt for 
mennesker, og dermed ikke bør omtales som kjønnsforskjeller i seg selv.  

Et relativt etablert funn er da også at kvinner har en relativt høyere andel 
grå substans i forhold til hvit substans (Giedd et al., 2012). Det er imidlertid 
usikkert om dette er en spesifikk kjønnseffekt, eller om det bare skyldes at 
større hjerner nødvendigvis krever mer plass til nerveforbindelser, som er hva 
hvit substans utgjøres av. Noen studier som har tatt hensyn til hjernestørrelse, 
har nemlig ikke funnet noen vesentlig kjønnsforskjell i proporsjonene av grå 
og hvit substans (Leonard et al., 2008; Luders et al., 2002). Heller er det slik 
at større hjerner har relativt mindre grå substans og mer hvit substans. Dette 
følger av at større hjerner krever lengre fibre for å kommunisere mellom 
«fjerne» hjernebarksområder. Volumet av hvit substans som inneholder lange 
aksoner øker disproporsjonalt fortere enn volumet av grå substans som inne-
holder cellekropper, dendritter og aksoner for lokal informasjonsprosessering 
(Zhang and Sejnowski, 2000).  

4.2.5 OM KJØNNSFORSKJELLER I MODNINGSFORLØP  

Som tidligere nevnt, har det også vært mye fokus på forskjeller i mod-
ningsforløp spesielt hva hjernebarkens tykkelse og volum angår. Noen studier 
har indikert at jenter når toppvolum av hjernebark betydelig før gutter, varier-
ende fra 1 til 3 år over ulike regioner (Giedd et al., 2012). I en stor studie ble 
det funnet at hjernebarkvolum viste ulike topp-punkt i skolealder for gutter 
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(9.3 år) og jenter (8 år) (Raznahan et al., 2011). Det kan dermed være fristende 
å forsøke å forklare ulikheter i skoleprestasjoner med ulik nevral modning hos 
kjønnene.  

Imidlertid er det flere momenter som kompliserer en slik forklaring. For 
det første har gutter og jenter på samme alder noenlunde likt prestasjonsnivå 
på intelligenstester, så vi kan si at de har det samme generelle evnenivået. 
Oppgavene i testene er riktignok spesielt valgt ut med tanke på å ikke skulle 
diskriminere mellom enkeltgrupper, så man skal passe på å unngå sirkelslut-
ninger, men evnenivå som målt ved disse brede testene har en rimelig sammen-
heng ( – og ut fra hva vi vet om MR-måls relasjon til kognitive skårer, en 
sterkere sammenheng enn MR-mål innenfor normalvariasjonen) med aka-
demiske prestasjoner. Det er ikke slik at gutter i snitt ligger 1.3 år bak jenter 
på samme alder på disse brede testene.  

For det andre skulle man ut fra et slikt syn kunne forvente at når guttene 
også nådde sitt topp-punkt, skulle kjønnsforskjellene i skolen kunne utjevnes. 
Senere modning kan implisere at gutter og jenter ender opp på samme sted 
når utviklingen er «ferdig», men er det god evidens for det? For det første vet 
vi at det er kjønnsforskjeller i hjernen også i voksen alder, som diskutert over. 
Et spørsmål er da om disse forskjellene hos voksne er like store som når hjernen 
er under utvikling. Dette er det vanskelig å svare sikkert på, ettersom vi ikke 
har MR-studier som har fulgt de samme individene fra fødsel og inn i voksen 
alder med hyppige målinger. På grunnlag av tverrsnittsdata ser det imidlertid 
ut til at enkelte hjerneforskjeller er stabilt til stede gjennom det voksne livsløpet 
(Fjell et al., 2009). Enkelte kjønnsforskjeller i skolen synes også å være til stede 
ved skolestart, og ser ikke ut til å bli mindre med årene, som diskutert i forrige 
kunnskapsoversikt (Bakken et al., 2008). Imidlertid ville man trenge videre 
forskning for å kunne si noe sikkert om stabilitet og utvikling i et eventuelt 
nevralt grunnlag for kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, og hvorvidt effekter 
av ulik modning utjevnes over tid.  
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4.2.6 OM KJØNNSFORSKJELLER I HJERNEAKTIVITET OG KOGNISJON 

Videre har det vært fokus på kjønnsforskjeller i hjerneaktivitet, som innebærer 
at gutter og jenter ikke bare har ulik hjernestruktur, men at de også bruker 
hjernen sin forskjellig. Spesielt sterkt har det vært fokusert på at jenter og 
kvinner kan ha en tendens til bilateral aktivering, altså at de aktiverer begge 
hjernehalvdeler, i oppgaver der gutter og menn i sterkere grad viser aktivering 
begrenset til en hjernehalvdel.  

Siden mye av bekymringen over kjønnsforskjeller i skolen er knyttet til 
ulikt nivå i lesing, er det naturlig å spesifikt ta for seg mulige nevrale grunnlag 
for dette. Mye forskning har også dreid seg om kjønnsforskjeller i språklige 
ferdigheter. I noen lærebøker i kognitiv nevrovitenskap er det regnet som et 
etablert faktum at det er kjønnsforskjeller i generelle kognitive ferdigheter, og 
ofte stadfestes det at kvinner har overlegne språklige ferdigheter, mens menn 
har overlegne ferdigheter i romlig resonnering og orientering/matematikk. For 
eksempel kan man lese i «An introduction to brain and hehavior» (2014, Kolb 
& Wishaw, 4. Utg.) at «paper-and-pencil tests consistently show that, on 
average, females have better verbal fluency than males do, whereas males do 
better on tests of spatial reasoning.» De går så videre til å forsøke å relatere 
disse forskjellene til hjernen, inkludert ulik organisering innen hjernehalv-
delene (intrahemisfærisk) på tvers av kjønn. Aspekter av det man ser i lære-
bøkene synes å «stemme» med hva man ser i undersøkelser av skolepresta-
sjoner, nemlig at jenter gjør det bedre enn gutter i lesing, mens gutter gjør det 
(noe) bedre i matematikk (Stoet and Geary, 2013). Det er likevel et skritt å gå 
fra forskjeller i skoleprestasjoner til slutninger om mer generelle kognitive 
evner og ferdigheter. Går man mer kritisk inn i utsagn om kjønnsforskjeller i 
generelle kognitive evner og ferdigheter, er det ikke nødvendigvis alltid et klart 
grunnlag for disse. Hva gjelder gutters ofte antatt dårligere språklige ferdig-
heter, har dette blitt koblet til forskjeller i lateralisering av språk i hjerne-
struktur -og funksjon hos voksne. Spesielt har det her vært fokus på forskjeller 
i hjernebjelken (corpus callosum), som utgjør de store nerveforbindelsene 
mellom hjernehalvdelene, samt forskjeller i språkområdene i hjernebarken. 
Grunnideen er at kvinner skal være mindre lateraliserte enn menn, altså at de 
i mindre grad har funksjon lokalisert til en av hjernehalvdelene. Dette er en 
teori som har vært innflytelsesrik i flere tiår (McGlone, 1978). 
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Wallentin (2009) gjorde en kritisk gjennomgang av større studier av de 
vanlige, antatte kjønnsforskjellene i verbale evner og språkområdene i hjerne-
barken. Han konkluderte med at det i normalpopulasjonen verken er evidens 
for kjønnsforskjeller i språklige ferdigheter, eller i hjernebarkens språkområder. 
Eksempelvis viste en stor studie store forskjeller i verbal flyt knyttet til alder og 
utdannelse, men ikke noen systematisk kjønnsforskjell (Tombaugh et al, 
1999). Hyde og Linn (1988) gjorde en meta-analyse av 165 amerikanske 
språkstudier av barn og voksne med henblikk på kjønnsforskjeller i generelle 
verbale prestasjoner og evner, inkludert vokabular, analogier, anagrammer, 
leseforståelse, skriving, tale og annen verbal kommunikasjon. Generelt var det 
flere studier som fant en verbal fordel for kvinner enn for menn, men når 
effektstørrelsene ble vektet for antall deltagere, fant man heller en liten fordel 
for menn i verbale tester også. Hyde og Linn konkluderte dermed at evidensen 
talte for at kjønnsforskjellen i verbal evne er så liten at den effektivt kan regnes 
som null. Wallentin finner imidlertid grunnlag for en liten kjønnsforskjell i 
favør av jenter hva gjelder tidlig språkervervelse (Wallentin, 2009). Dette kan 
være del av en generell, uspesifikk utviklingsforskjell mellom kjønnene som 
ikke begrenser seg til verbale områder. Det er imidlertid indikasjoner på at 
jentenes verbale fordel forsvinner i løpet av sjette leveår (Bornstein et al., 
2004), og den skulle dermed ikke ha noen vesentlig betydning for skole-
prestasjoner i Norge. Hva gjelder hjernegrunnlaget for språklige kjønnsfor-
skjeller, er det en rekke funksjonelle hjerneavbildningsstudier som har rappor-
tert mer bilateral aktivering i kvinner enn menn under språkbearbeidelse. 
Imidlertid viste en metaanalyse av 26 studier ingen signifikant kjønnseffekt på 
språklateralisering i slike studier for barn eller voksne, men at studier med færre 
antall deltagere mer sannsynlig rapporterte kjønnseffekter (Sommer, 2004).  

4.3 Hva betyr kjønnsforskjellene i hjernen? 
Vi vil i det videre ta for oss noen kritiske aspekter for vurderingen av hva 
kjønnsforskjeller betyr. For det første vil vi understreke at det er store indi-
viduelle hjerneforskjeller mellom barn på samme alder, på tvers av kjønn. 
Overlapp mellom jenter og gutter i ulike mål på hjernestruktur vil være stort 
på et hvert alderstrinn, og kjønn forklarer kun en relativt moderat andel av 
variasjonen i hjernestruktur. For det andre viser endringsraten over tid også stort 
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overlapp. I figur 3, tilpasset fra (Tamnes et al., 2013), vises endringsforløp for 
85 norske barn og unge i alderen 8–22 år.  

Figur 3: Endringsforløp i hjernebarken for barn og unge i alderen 8–22 år 

 

 
 
Her demonstreres at det i snitt er kjønnsforskjeller i regionalt hjernebarks-
volum, men kjønnsoverlappet er også stort, og ser man på endringsraten 
(vinkelen på strekene), vil det ikke slå en som spesielt forskjellig på tvers av 
kjønn. Endringsraten var da heller ikke signifikant forskjellig for gutter og 
jenter i denne studien. Det er sannsynlig at i hvilken grad kjønnsforskjeller i 
hjernemodningsforløp identifiseres i ulike studier med billeddannende tek-
nikker, avhenger både av utvalgets størrelse, alder, billedkvalitet og analyse-
metoder. For det tredje har vi ikke så langt evidens for at normale, individuelle 
forskjeller i hjernemål henger svært sterkt eller enkelt sammen med indi-
viduelle forskjeller i kognitive prestasjoner. Det er pekt på at kjønnsforskjeller 
er funnet i områder av hjernen som er involvert i viktige funksjoner, inkludert 
høyereordens kognisjon. Dette er utvilsomt sant, men etter mitt syn ikke 
nødvendigvis fordi kjønnsforskjellene er spesielt store i viktige hjerneområder. 
Hele den menneskelige hjerne er involvert i viktige funksjoner. Store deler av 
hjernen er involvert selv under relativt «enkle» kognitive prosesser, eksempelvis 
vil bare det å kjenne igjen en kompis kreve hurtig kommunikasjon mellom en 
rekke ulike hjerneområder (Gobbini and Haxby, 2007).  
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Det er vanskelig å gjøre klare prediksjoner om kjønnsforskjeller ut fra 
hjernestrukturelle forskjeller, eller forskjeller i hjerneaktivitet, og vice versa. Ut 
fra et nevrovitenskapelig perspektiv kan vi si noe om at visse forhold eller 
endringer i hjernen sannsynlig kan ha positive eller negative konsekvenser. I 
betraktninger om kjønnsforskjeller synes imidlertid også noen kanskje for 
enkle resonnementer å gjøre seg gjeldende, som Fine har påpekt (Fine, 2010). 
Hvis menn synes å ha større evne til å systematisere og fokusere, er det sann-
synligvis fordi de har mer eller mindre kommunikasjon mellom hjernehalv-
delene? For en del ville nok ikke svaret gi seg selv. Men det at menn i noen 
studier viser mer lateraliserte hjerneforhold, har blitt knyttet til at de er mer 
systematiserende og fokuserte enn kvinner (Baron-Cohen et al., 2005), de har 
sterkere lokal enn langt-rekkende konnektivitet i hjernen og bruker en mindre 
del av hjernen om gangen. Kvinner på sin side, har det blitt pekt, på kan ha 
mer kommunikasjon mellom hjernehalvdelene, og dette kan anses som grunn-
lag for at de heller enn å fokusere på enkeltaspekter, har evne til å være empa-
tiske. Slike nevrale forklaringer på kjønnsforskjeller sier ikke nødvendigvis 
svært mye. Hvis vi trekker inn eksempelet med hvitsubstans her, der man 
finner at kvinner har en relativt lavere andel i snitt, sannsynligvis mye fordi de 
har mindre hjerner, hva da med kortere menn (Fine, 2010)? De vil i snitt også 
kunne ha mindre hjerner og relativt mindre hvitsubstans. Mange vil nok dog 
ha vanskelig for å gå for en forklaring som sier at evne til å fokusere henger 
sammen med kroppens høyde.  

Med andre ord kan enkle analogier i nevrale forklaringer på kjønns-
forskjeller fort bli problematiske. Det er lov å spekulere i betydningen av 
forskjeller i hjernen, men vi bør være klar over at enkelte nevrale forklaringer 
på kjønnsforskjeller nettopp er spekulasjoner, og dermed ikke egner seg som 
«bevis» for kjønnsforskjeller i forutsetninger for skoleprestasjoner, eller indika-
sjon på ulike kjønnsbaserte pedagogiske opplegg. Uansett vil det, som Baron-
Cohen og kolleger også har påpekt (Lai et al., 2012), gitt en i snitt kjønnstypisk 
kognitiv stil eller nevroanatomi, være slik at individer er typiske eller atypiske 
for sitt kjønn. Følgelig vil det være viktig å forflytte seg fra studiet av kjønns-
forskjeller og i retning av studier av forskjeller i kognitiv stil. Dette synes ikke 
mindre viktig ut fra studier som påpeker at variasjonen i kognitive prestasjoner 
kan være enda større blant gutter (Strand et al., 2006) – så dette gir ikke 
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grunnlag for å peke ut gutter som en gruppe som for eksempel skal ha et 
bestemt pedagogisk opplegg ut fra kjønn.  

Det er nå ikke uvanlig å søke etter nevrale grunnlag for kjønnsforskjeller. 
Det finnes per i dag så mange studier på dette området at dette kapittelet på 
ingen måte kan eller er ment å ta dem alle for seg. Vi vet at skoleprestasjoner i 
større grad henger sammen med variabler som sosial klasse og etnisitet enn 
kjønn (Bakken, 2010; Bakken & Elstad, 2012; Bakken et al., 2008), men færre 
vil nok se slike forskjeller i lys av en nevrovitenskapelig forklaringsmodell. Det 
finnes da også lite litteratur om akkurat dette. Og om det skulle finnes et 
nevralt grunnlag, er det likevel usikkert om dette kan ha noen overføringsverdi 
i skolen. 

4.4 Hvordan kan kognitiv nevrovitenskapelig kunnskap om 
hjerneutvikling og kjønnsforskjeller anvendes? 

I den grad nevrale utviklingsforskjeller kan forklare noen del av kjønns-
forskjellene i skoleprestasjoner, hva er implikasjonene? Kan skolen benytte 
denne kunnskapen til å motvirke kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, i tilfelle 
i hvor stort omfang og på hvilke måter? I de siste par tiårene har det vært mye 
oppmerksomhet rundt forskning på hjernen i utvikling, noe som igjen har ført 
til forhåpninger hos enkelte om at nevrovitenskapene skal kunne fremskaffe 
objektiv informasjon om hva som er optimale oppvekstforhold og best spesiali-
serte pedagogiske opplegg for barn. Det har imidlertid vært debatt om den 
direkte anvendbarheten av denne type forskning (se for eksempel Bruer, 2002 
og Huttenlocher, 2003).  

Overdreven iver etter å implementere kunnskap om betydningen av 
kjønnsforskjeller kan føre til dårlig informerte intervensjons- og utdannings-
opplegg som ikke gir ønsket effekt, eller i verste fall til pessimisme og 
manglende initiativ til intervensjon og nye læringsmuligheter for både jenter 
og gutter. Per i dag gir ikke nevrovitenskap etter mitt syn et godt nok grunnlag 
for en spesialisert hjernebasert pedagogikk, verken basert på individuelle 
forskjeller innen normalspekteret generelt, eller på kjønnsforskjeller. Det er 
utvilsomt forskjeller mellom barn som gjør at enkelte barn vil kunne ha mer 
utbytte av noen typer undervisning enn andre. Disse forskjellene vil være skapt 
av både biologiske forutsetninger og forhold i miljøet, og nesten uten unntak, 
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interaksjonen mellom dem. En andel av forskjellene har sitt opphav i bio-
logiske kjønnsforskjeller, som vil påvirke også hjernen. Men forskjellene i 
barns hjerner og kognitive ferdigheter overstiger utvilsomt kjønnsforskjeller. 
Det virker eksempelvis sannsynlig at både gutter og jenter som har mindre 
godt utviklet selvregulering og oppmerksomhetsfunksjon, vil kunne dra bedre 
nytte av strukturert undervisning. Både gutter og jenter med god selvregu-
lering og oppmerksomhetsfunksjon kan derimot takle det å strukturere seg selv 
i oppgaveløsning bedre.  

Forskning innen kognitiv nevrovitenskap gir spennende perspektiver på 
barns hjerneutvikling. Slik forskning er avgjørende for å beskrive normal-
utvikling hos barn, og gir et langt fra ufeilbarlig, men bedre grunnlag for å 
finne og forstå utviklingspatologiske tilstander. Den kan også gi nyttig kunn-
skap om resultater for grupper med ulike risiki og forutsetninger. Her vil 
snittforskjeller mellom ulike grupper, som barn eksponert for rusmidler og 
ikke (Walhovd et al., 2007; Walhovd et al., 2009; Walhovd et al., 2012c), 
barn med ulik fødselsvekt (Martinussen et al., 2005; Walhovd et al., 2012a), 
og barn som har fått intervensjoner i forbindelse med risikoforhold (Isaacs et 
al., 2009) kunne si noe om mulige effekter på sentralnervesystemet. Dette kan 
for eksempel bidra til bedre å informere om helseforebyggende tiltak.  

Det er imidlertid et langt skritt å gå fra slike studier til det å omsette 
kunnskap om hjernens normalvariasjon til tiltak i skolen. Etter mitt syn er det 
per i dag ikke et kognitiv nevrovitenskapelig godt fundert grunnlag for å mene 
at det å omgi jenter og gutter med ulike, kjønnsbestemte pedagogiske tilbud 
tjener dem, hjernene eller skoleprestasjonene deres spesielt godt. Når det er 
sagt, kan det være gunstig for pedagogisk personell å ha grunnleggende kunn-
skap om nevral og kognitiv utvikling for å forstå og kunne identifisere normal 
og avvikende utvikling hos barn generelt. Ikke minst har kognitiv nevro-
vitenskapelig forskning vist oss at det er både betydelige fellestrekk og indi-
viduelle forskjeller i hjernen under utvikling hos normaltfungerende barn, 
uavhengig av kjønn. Dette er tilfelle også på tross av visse snittforskjeller 
mellom grupper – inkludert kjønnsbestemte.  
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5 Oppsummering og diskusjon 

5.1 Innledning 
I dette kapitlet oppsummerer og diskuterer vi hvilke konklusjoner som er 
rimelige å trekke om årsaker til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner og hvilke 
mekanismer som ser ut til å opprettholde slike forskjeller. Forskningen vi har 
gjennomgått, har fokusert på både individnivå og systemnivå, da særlig knyttet 
til ulike skolerelaterte forhold. Nedenfor gir vi en oversikt over de ulike 
nivåene og temaene, og hvor i rapporten disse er dekket. Deretter diskuteres 
de viktigste resultatene etter tur.  

5.1.1 KVALITETEN PÅ STUDIENE SOM ER GJENNOMGÅTT  

Vi gjennomgikk i alt 85 artikler og rapporter fra 2008 og senere, som har blitt 
brukt i andre og tredje kapittel, foruten henvisningene til Bakken et al. (2008) 
og litteratur derfra. Flesteparten av de inkluderte studiene kan samles i tre 
grupper. Det er for det første analyser av de store kryssnasjonale undersøkel-
sene som PISA og TIMMS. For det andre er det analyser av norske registerdata 
basert på nasjonale prøver, standpunktkarakterer og eksamenskarakterer. For 
det tredje er det surveybaserte studier av alt fra noen hundre til flere tusen 
elever fra barnetrinnet, ungdomstrinnet og videregående skole. Noen få av 
disse er metastudier, og noen få er prospektive og longitudinelle studier. Vi 
funnet svært få kvalitative studier, og få studier som kombinerer flere metoder 
på en gang (se vedlegg 2 for en nærmere oversikt over de inkluderte studiene). 
I tillegg kommer litteraturen som er brukt i kapitlet om bidrag fra nevro-
vitenskapene. 

Metodisk kvalitet 
I analysene av resultater fra PISA og TIMMS inngår kjønnsforskjeller i presta-
sjoner som en av flere resultatvariable, og man er interessert i å analysere 
likheter og forskjeller over tid. Selv om man alltid kan diskutere hvor relevante 
de ulike indikatorene er for hvert enkelt land som deltar i disse undersøkelsene, 
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må vi uansett forutsette at selve utformingen av spørsmålene, gjennom-
føringen av testene og analysene, er gjennomført på en slik måte at resultatene 
er valide og reliable. 

De norske analysene av nasjonale prøver, standpunktkarakterer og 
eksamenskarakterer, har også sett på kjønnsforskjeller som en av flere resul-
tatvariable (f.eks. Bonesrønning & Vaag Iversen, 2010; Wiborg et al., 2011), 
men i mindre grad med sikte på å vurdere betydningen av flere slike variable 
opp mot hverandre (f.eks. Bakken, 2010 og Bakken & Elstad, 2012). Disse 
studiene bygger på kohortbaserte registerdatasett basert på paneldata fra flere 
år eller longitudinelle individdata, og vi vil forutsette at disse studiene også har 
god metodisk kvalitet. Dessuten er alle relativt nye, og gjelder norske elever, så 
vi vil forutsette at resultatene er både generaliserbare og relevante.  

De primært surveybaserte studiene vi også har gjennomgått, har for en 
stor del gjennomgått den kvalitetssikringen som forutsettes når de publiseres i 
internasjonale tidsskrifter med fagfellevurdering. De relativt få metastudiene 
vi har funnet, har dessuten den styrken at de analyserer resultater fra flere 
studier samlet. Rapportene som er inkludert, redegjør på sin side for fordeler 
og ulemper ved det som er gjort. Metodisk vil vi følgelig forutsette at også disse 
studiene har god kvalitet. Imidlertid er det kanskje viktigere å diskutere 
generaliserbarheten av resultater fra disse studiene, ettersom de er hentet fra en 
rekke ulike land, har brukt varierende måleinstrumenter og bygger analysene 
på svar fra et varierende antall elever.  

Etter vårt syn er det imidlertid en svakhet ved flesteparten av studiene at 
de ikke ser på mulig interaksjon mellom elevenes kjønn og andre forhold for å 
forklare de observerte kjønnsforskjellene i skoleprestasjoner. Det mest syste-
matiske unntaket vi har funnet her, er noen få studier som analyserer inter-
aksjon mellom etnisk tilhørighet og kjønn. Dessuten så Bakken og Elstad 
(2012) på samspillet mellom kjønn og sosial bakgrunn når det gjaldt karakterer 
på ungdomstrinnet. Etter vårt syn er det også en svakhet at ikke flere studier 
forsøker å forklare prestasjonsforskjellene gjennom modeller som opererer på 
flere nivåer samtidig. Dette er i tråd med vår påpekning i Bakken et al. (2008) 
om at det sannsynligvis ikke er tilstrekkelig å forklare kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner utelukkende bare ved å bruke kjønn som forklaringsvariabel. 
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Innholdsmessig kvalitet 
Vi har sett at de kjønnsforskjellene man finner, har vært svært stabile over tid, 
men at de også ser ut til å være modifiserbare. Jenter kan bli flinkere i 
matematikk, slik at kjønnsgapet i dette faget har minket og ser ut til å være 
reversert i noen studier. Gutter kan bli flinkere til å lese og skrive, selv om 
kjønnsgapet i dette faget ikke har endret seg like mye. Dessuten er det viktig å 
huske på at de forskjellene som framkommer, ofte maskerer den store 
variasjonen blant henholdsvis gutter og jenter. Dette tydeliggjøres også i fjerde 
kapittel om bidraget fra nevrovitenskapene.  

Hvis de inkluderte studiene og prosjektene stort sett er av god eller god 
nok vitenskapelig kvalitet, blir neste spørsmål i hvor stor grad de har god 
innholdsmessig kvalitet, som samlet kan gi en bedre forståelse av årsaker og 
mekanismer knyttet til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Her kan det argu-
menteres for at den teoretiske bakgrunnen for og innrettingen av forskningen 
sannsynligvis er preget av den politiseringen vi har sett av synet på kjønns-
forskjeller i skoleprestasjoner de siste tiårene, som gjennomgangen av de ulike 
studiene både i denne og i Bakken et al. (2008) har vist. Dermed er det heller 
ikke utenkelig at refleksjonen om resultatene preges av tiden og konteksten for 
forskningen, og at dette er en medvirkende årsak til den store variasjonen i 
forklaringsmodeller som oppsummeres i neste del av kapitlet. 

Selv om problemstillingene som dannet utgangspunktet for denne kunn-
skapsgjennomgangen var å søke etter litteratur om årsaker til kjønnsforskjeller 
i skoleprestasjoner, er det åpenbart at undersøkelsene vi har gjennomgått, ikke 
gir svar på spørsmålet om årsaker i streng forstand. Det gjør heller ikke kapitlet 
med bidrag fra nevrovitenskapene. Snarere har vi sett at ulike studier fokuserer 
på ulike forklaringsmodeller, og at man finner sammenhenger mellom en 
rekke ulike faktorer og dimensjoner og kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner.  

Når det gjelder den innholdsmessige kvaliteten på studiene, kan vi derfor 
oppsummere følgende:  

• Vi må anta at resultatene som presenteres er rimelig korrekte, i og med at 
de går igjen fra land til land, over tid, og til dels uavhengig av metode. Som 
man kan forvente, finnes det noe mer variasjon i de mindre studiene.  

• Vi må videre anta at resultatene som presenteres er modifiserbare, i og med 
at de endrer seg over tid. Derimot foreligger det langt mindre systematisk 
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forskning, implementering og evaluering om hvordan man best kan 
redusere kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Det ser ut som om de mest 
virksomme tilnærmingsmåtene sentrerer seg rundt helhetlige tilnærmings-
måter, og at skoler som generelt har en god lærings- og ledelseskultur i 
praksis også oppnår bedre resultater for guttenes del. Systematiske forsøk 
på dette kunne med fordel gjennomføres også i Norge, for å undersøke om 
de observasjonene som er gjort, opprettholdes i større skala.  

• Imidlertid er det svært vanskelig å konkludere når det gjelder årsaker og 
mekanismer knyttet til kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Dette skyldes 
primært at det foreligger så mange ulike teoretiske (og mer eller mindre 
politiserte) forklaringsmodeller, og at det har vært gjort få forsøk på å lage 
gode, dynamiske og integrerte forklaringsmodeller.  

 
I neste del av kapitlet oppsummerer vi hvilke nivåer og temaer forskningen har 
fokusert på, med referanse til hvor i denne rapporten de ulike temaene 
diskuteres. Deretter oppsummeres de viktigste konklusjonene om de ulike 
analysenivåene.  

5.2 Nivåer og temaer forskningen har fokusert på  
 

Individnivå Individuell motivasjon (særlig prestasjonsmotivasjon), 
læringsstiler mv. (kapittel 3.2.1) 
Kjønnsrolletenkning (kapittel 3.2.2) 
Kunnskap om kjønnsforskjeller basert på kognitiv-
nevrovitenskapelig kunnskap (kapittel 4) 

Systemnivå  Diskriminering og kjønnsmakt (kapittel 3.3.1) 
Feminisering av skolen (kapittel 3.3.2) 
Skolens undervisnings- og vurderingsformer (kapittel 3.3.3) 

Skolens organisering, 
pedagogikk osv.  

Kjønnsbasert interaksjon i klasserommet (kapittel 3.4.1) 
Betydningen av å ha samme kjønn som læreren (kapittel 3.4.2) 
Kjønnsdelt undervisning (kapittel 3.4.3) 
Det skjulte pensum (kapittel 3.4.4) 
Lærernes kompetanse (kapittel 3.4.5) 
Skoleledelse (kapittel 3.4.6) 

Skolen i samspill med 
andre forhold 

Støtte fra foreldre (kapittel 3.5.1) 
Sosial utsatthet og stress (kapittel 3.5.2) 
Interaksjon mellom etnisk tilhørighet og kjønn (kapittel 3.5.3) 

Samfunnsnivå Økt arbeidsmarkedsdeltakelse for kvinner (kapittel 2, 3.1) 
Nivå for likestilling mellom menn og kvinner (kapittel 2, 3.1) 
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Oversikten viser for det første at spørsmålet om kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner har opptatt mange forskere over lang tid, med ulike, faglige utgangs-
punkt. Litteraturen vi har gjennomgått har for eksempel viktige bidrag fra 
pedagoger, psykologer, sosiologer, statsvitere og økonomer. Vi vil anse fler-
faglighet som en styrke for feltet, ettersom dette bidrar til å kontrastere og 
utvikle flere innfallsvinkler til forståelsen av kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner.  

For det andre viser oversikten at forskere har vært opptatt av mange ulike 
nivåer for forståelsen av kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Og problema-
tikken byr seg i stor grad fram til å bli diskutert med bakgrunn i forskjellige 
perspektiver – dreier dette seg om gutter og jenter, om foreldrene deres, om 
lærere, om skoleledere, om policy, om organisering eller hva?  

Men for det tredje har gjennomgangen så langt også vist at det er vanligst 
å konsentrere forskningen om ett av disse nivåene, og mindre vanlig å gjen-
nomføre forskning der flere nivåer trekkes inn samtidig. Det er også mer vanlig 
å analysere kjønnsforskjeller separat, og mindre vanlig å se på kjønn i inter-
aksjon med andre variable – som etnisk tilhørighet, sosial bakgrunn, problem-
belastninger osv.  

For det fjerde har gjennomgangen dessuten vist langt mer fokus på 
kvantitative metoder, som store surveyundersøkelser og registerstudier, enn på 
kvalitative analyser. Noen unntak finnes imidlertid, men de er ikke mange i 
litteraturen vi har funnet. Det kan selvsagt ha sammenheng med at fokus for 
vår litteraturgjennomgang er årsaker til kjønnsforskjeller, ikke beskrivelser og 
analyser av kjønnet atferd.  

Vi vil imidlertid påpeke at selv om studiene lar seg dele opp ut fra hvilket 
sentrale fokus de har, vil det også være noe overlapp mellom dem på den måten 
at noen har inkludert problemstillinger på flere nivåer. 

Som påpekt tidligere, kan det være vanskelig å sammenlikne de ulike 
studiene vi har gjengitt her. Ulike land har ulike skolesystemer, det kan være 
kulturforskjeller eller religionsforskjeller, og det kan være litt ulike ting som 
vektlegges av prestasjonsmål for elevene. Litteraturen omfatter heller ikke 
mange komparative studier eller metastudier, utenom den relativt omfattende 
litteraturen som bygger på analyser av undersøkelser som PISA og TIMMS. 
Men også artikler om disse prestasjonene har ofte vært fokusert på presenta-
sjonene i enkelte land. Samtidig gir litteraturen interessant informasjon, som 
det går an å bygge videre på i utviklingen av norske tiltak. 
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5.2.1 INDIVIDUELLE FORSKJELLER 

• Når det gjelder nevrale utviklingsforskjeller, kan spørsmålet stilles om disse 
kan forklare noen del av kjønnsforskjellene i skoleprestasjoner, og i så fall 
hva implikasjonene er. I neste hånd er spørsmålet om skolen kan benytte 
denne kunnskapen til å motvirke kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, i 
tilfelle i hvor stort omfang og på hvilke måter.  

Forskning innen kognitiv nevrovitenskap gir spennende perspektiver på 
barns hjerneutvikling, og er avgjørende for å beskrive normalutvikling hos 
barn så vel som et bedre grunnlag for å forstå utviklingspatologiske 
tilstander. Det er imidlertid et langt skritt å gå herfra til det å omsette 
kunnskap om hjernens normalvariasjon til tiltak i skolen, og ikke 
kunnskapsmessig grunnlag for å gjøre dette. 

• Det finnes flere studier som viser forskjeller i motivasjon blant jenter og 
gutter i ulike aldre, for eksempel ved at jenter som gruppe er mer presta-
sjonsmotiverte og engasjerte i skolearbeidet enn gutter som gruppe. Men 
studiene er ikke entydige, og graden av motivasjon avhenger også av en 
rekke andre forhold som problembelastning, sosial bakgrunn og etnisk 
tilhørighet.  

• Forskningen har fokusert spesielt på arbeiderklassegutter og hvordan deres 
selvbilde, aspirasjoner osv. ikke passer med en middelklassepreget skole-
hverdag. Men det finnes opposisjonelle elevstiler både blant gutter og 
jenter, og elevenes kjønnskonstruksjoner oppstår i samspill med andre 
faktorer.  

5.2.2 SYSTEMNIVÅ 

• På 1970- og 1980-tallet var teorier om gutters dominans over jenter, og 
usynliggjøring av jentene både fra medelever og lærere, framherskende. 
Imidlertid kunne teoriene om mannlig dominans vanskelig forklare 
hvorfor gutter oppnår dårligere skoleresultater enn jenter.  

• En utbredt forklaring på gutters dårligere skoleprestasjoner er at skolen i 
økende grad har blitt feminisert. Kjernen hevdes å være at læreryrket langt 
på vei har blitt et kvinneyrke. Det kan ha skjedd endringer i skolekulturen 
som følge av dette, som gjør at den passer bedre for jenter som derved 
premieres mer. Mer spesifikt antas det at jenter lærer bedre av kvinnelige 
pedagoger, mens gutter lærer mer av mannlige pedagoger. Det hevdes 
imidlertid av andre at denne tenkningen i for stor grad baserer seg på en 
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stereotyp og essensialistisk oppfatning av kjønn. Det ser ut som om denne 
forklaringsmodellen ikke har like stor betydning nå som tidligere.  

• Endringer i skolens arbeidsformer kan kanskje forklare prestasjonsfor-
skjeller mellom gutter og jenter, særlig knyttet til økt ansvar for egen læring, 
og åpnere undervisningsformer der de sosialt flinke premieres. Dermed får 
jentene en fordel. 

• Spørsmålet om kjønnsdelt undervisning er et stadig tilbakevendende tema, 
enten på klasse- eller skolenivå. Noen er også opptatt av andelen jenter i 
forhold til andelen gutter i kjønnsblandede klasser. Resultatene er imid-
lertid flertydige.  

• Videre er noen opptatt av undervisningsform, og ser ut til å konkludere 
med at åpnere former, som prosjektundervisning, får jenter til å hevde seg 
mer.  

• Flere har også vært opptatt av vurderingsformer, med utgangspunkt i at 
jenter ser ut til å gjøre det bedre på vurderinger i løpet av året mens gutter 
gjør det bedre til anonyme eksamener. Også her er resultatene noe fler-
tydige på tvers av land, og forskjellene er ikke alltid veldig store.  

• Når det gjelder matematikkfaget, der gutter tradisjonelt gjør det bedre – 
eller litt bedre – enn jenter, har noen vært opptatt av at gutter er mer 
opptatt av og mestrer konkurranseliknende situasjoner bedre enn jenter. 
Men heller ikke her er resultatene entydige.  

5.2.3 SKOLE- OG KLASSELEDELSE 

• Nyere kunnskapsoversikter om både klasse- og skoleledelse er mer opptatt 
av betingelser for et godt læringsmiljø uavhengig av kjønn, enn av hva som 
skal til for å få gutter til å prestere bedre.  

5.2.4 SKOLEN I SAMSPILL MED ANDRE ARENAER 

• Foreldrenes oppfølging er sentral, og støtte fra foreldrene til mestring av 
ulike fag påvirker hva barna får til. Her kan det generelt se ut til at foreldre-
faktorer betyr like mye uavhengig av kjønn, men at gutter får mindre 
oppfølging. 

• Gutter virker derimot mer sårbare for sosial utsatthet og stress enn jenter. 
For eksempel framstår gutter som mer sårbare for manglende sosial 
kontroll, familiekonflikter og det å bli mobbet. Selv om jenter også reagerer 
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på slike livssituasjoner, reagerer gutter mer, og påvirkningen på skole-
prestasjoner er større. 

• På tvers av etnisk tilhørighet kan det se ut som om jenter har en tendens til 
å gjøre det bedre på kontinuerlige vurderinger enn gutter, i hvert fall i 
småskolen. Ellers ser det ut til at gutter med minoritetsbakgrunn generelt 
er mer sårbare enn jenter med minoritetsbakgrunn og barn fra majoritets-
kulturen.  

5.2.5 SAMFUNNSNIVÅET 

• Her har man primært vært opptatt av at jenter deltar mer i utdanning og 
høyere utdanning som en konsekvens av at kvinners deltakelse i arbeidslivet 
har økt. Da ses også utdanning som et viktig middel til å oppnå høyere 
lønn.  

5.3 Diskusjon 
En viktig konklusjon av forskningen som er gjennomgått, er at kjønnsfor-
skjeller kan demonstreres på mange områder som i større eller mindre grad 
kan ha betydning for skoleprestasjoner. Men på den andre siden konkluderte 
Bakken et al. (2008) med at det har liten hensikt å bruke kjønn som over-
ordnet kategori for å forstå årsaken til disse forskjellene, en konklusjon som 
fortsatt er like gjeldende.  

På individnivå finner man nevrologiske forskjeller mellom jenter og 
gutter på gruppenivå, men ikke på en slik måte at skolen bør legge opp under-
visningen på grunnlag av dette. Man finner at jenter som gruppe er mer 
prestasjonsmotiver og engasjert i skolearbeidet enn gutter, noe som igjen kan 
tilsi at det er viktig å se nærmere på hva som skal til for å gjøre undervisningen 
mer motiverende for guttene og derigjennom også dempe uroen og den 
forstyrrende atferden som også preger gutter som gruppe i større grad enn 
jenter. På den andre siden argumenterer nyere forskning for at måten å gjøre 
dette på er å utvikle skolen slik at den generelt får et godt og inkluderende 
læringsmiljø for alle.  

Når det gjelder skolens betydning for kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner, kan egentlig litteraturen deles i to: en mer politisert og teoretiserende 
del, og en del som ser mer spesifikt på hvordan skoler og klasser er sammensatt, 
på undervisningsformer og vurderingsformer. Forskningen som er basert på 



– Kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner – 87

feministisk og kritisk teori har vært opptatt av hvordan jenter undertrykkes i 
skolen, men har hatt vanskelig for å forklare hvorfor jenter likevel får bedre 
karakterer. Forskning som har søkt en tilsvarende, teoretisk forklaring på at 
gutter gjør det dårligere enn jenter, har argumentert ut fra forskjeller mellom 
arbeiderklasse- og middelklassekulturer der særlig gutter med arbeiderklasse-
bakgrunn vil falle utenfor. Men etter hvert har det også vist seg, også i 
europeiske land, at gutter med minoritetsbakgrunn der foreldrene tilhører 
arbeiderklassen, kan komme enda dårligere ut. Dette underbygger primært 
den tidligere konklusjonen om at det ikke er tilstrekkelig å se på kjønn i seg 
selv – men at betydningen av kjønn for skoleprestasjoner og ikke minst 
prestasjonsforskjeller må ses i sammenheng med andre, viktige forhold, som 
klasse og etnisk tilhørighet.  

Forskningen som har vært opptatt av hvordan klasser, skoler og undervis-
ning organiseres, viser på sin side gjerne litt flertydige resultater. Alt kan ha 
betydning for å forklare kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner, men effektene 
behøver ikke være veldig store, og det kan like gjerne være motstridende 
resultater. Vi har heller ikke funnet mange longitudinelle studier der slike 
spørsmål har inngått, som eventuelt kunne sagt noe mer om årsaksforhold.  

Noe av forskningen vi har gjennomgått, har også vært opptatt av situa-
sjonen til elever med spesielle problemer, som oftere er gutter enn jenter. Men 
vi har ikke funnet mye om dette, heller ikke om betydningen av å ha en mer 
inkluderende versus en mer selektiv skole.  

Derimot ser det ut til å være ganske stor enighet om at gutter er mer 
sårbare enn jenter for en del risikofaktorer som er knyttet til oppvekst mer 
generelt, og som kan innvirke på skoleprestasjoner. Gutter som gruppe 
reagerer for eksempel sterkere enn jenter på manglende sosial kontroll hvis de 
bor i utsatte miljøer, de har større vanskeligheter enn jenter med å takle 
konflikter mellom foreldrene, og de tåler mobbing noe dårligere. Med inn-
rettingen på denne kunnskapsoversikten har vi ikke funnet mye litteratur, men 
en slik konklusjon støttes av omfattende forskning om utfall som voksne for 
barn som vokser opp under belastende og skadelige oppvekstbetingelser. 
Denne forskningen viser systematisk at jenter håndterer traumer og belast-
ninger bedre enn gutter. Igjen understrekes betydningen av å ikke se kjønn 
som den eneste forklaringsvariabelen.  
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Analysene i kjølvannet av de store, kryssnasjonale studiene som PISA og 
TIMMS, viser også hvordan kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner har endret 
seg over tid. Primært har endringene bestått i at kjønnsgapet i karakterer i 
lesing og skriving har bestått, mens kjønnsgapet i mattekarakterer har blitt 
redusert. Dette ses gjerne i sammenheng med at flere jenter etter hvert deltar i 
matteundervisning, og så blir flinkere. Forklaringen på samfunnsnivå er pri-
mært knyttet til økt yrkesdeltakelse for kvinner. 
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6  Noen nyttige tiltak 

6.1 Innledning 
Spørsmålet vi diskuterer i dette kapitlet, er om det finnes nyttige tiltak som 
kan redusere kjønnsforskjellene i skoleprestasjoner. Og siden spørsmålet 
gjelder skoleprestasjoner, vil vi fokusere spesielt på tiltak som er prøvd ut i 
barnehage, barneskole eller videregående skole.  

Som Bakken et al. (2008) påpeker, har spørsmålet om tiltak som kan 
redusere kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner vært høylydt debattert, særlig i 
Storbritannia, og særlig i forhold til det som anses som gutters underytelse i 
skolen. Vi fant også flere gjennomganger av britisk forskning om tiltak med 
sikte på redusere disse forskjellene. Disse oppsummerer vi i neste del av 
kapitlet. Her oppsummerer vi også forslag til tiltak som har inngått som en del 
av litteraturen fra 2008 og senere. 

Det har imidlertid vært vanskelig å finne tiltak som bygger på ulike 
eksperimentelle metoder, som randomiserte, kontrollerte studier. Det kan se 
ut som om systematiske oversikter med strenge metodekriterier, har vært 
fokusert på andre spørsmål enn tiltak som kan redusere kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner. Som vist i tredje kapittel, fant vi for eksempel en systematisk 
oversikt som fokuserte på lærernes kompetanse (Nordenbo et al., 2008) og en 
som fokuserte på skoleledelse (Robinson et al., 2009), men ingen av disse 
hadde sett spesielt på kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner som utfallsvariabel. 
Nedenfor nevner vi derfor kort noen få norske eksempler fra rapporter fra 
skoler som ser ut til å lykkes med å redusere kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner. Først beskriver vi imidlertid i detalj et britisk prosjekt som også ble 
løftet fram i Bakken et al. (2008), «Raisin boys’ achievement process» 
(Warrington & Younger, 2006). 



NOVA Rapport 5/14 90

6.2 Oppsummering på grunnlag av litteraturen som er 
gjennomgått 

6.2.1 EN HELHETLIG OG LANGSIKTIG STRATEGI ER NØDVENDIG 

Bakken et al. (2008:76–81) gjennomgikk britisk forskning om tiltak, og fant 
generelt at forskningen legger stor vekt på betydningen av at tiltak har størst 
gjennomslagskraft hvis de gjennomføres innenfor en helhetlig og langsiktig 
strategi i forhold til å utvikle kvaliteten i skolen. Mye tydet derimot på at de 
kortsiktige tiltakene, og særlig de som er innført uten å være integrert i skolens 
læringsarbeid, har relativt begrenset effekt. Det kan tilføyes at dette er konklu-
sjoner som generelt kan trekkes når det gjelder implementering av nye praksis-
former, hvor særlig kortsiktige prosjekter uten organisatorisk forankring stort 
sett bare har effekt så lenge prosjektet varer.  

I Bakken et al. gjennomgikk vi ett enkelt prosjekt – Raising boys’ achieve-
ment project (Warrington & Younger, 2006) – som eksempel. Dette var et 
forskningsbasert intervensjonsprogram som var finansiert av britiske skole-
myndigheter. Programmet pågikk i en treårsperiode hvor man først plukket ut 
17 skoler som allerede hadde greid å bedre gutters skoleprestasjoner, og senere 
satte hver av de 17 skolene sammen med to partnerskoler både på barne- og 
ungdomstrinnet. Skolene representerte et mangfold med hensyn til geografisk 
plassering, etnisk tilhørighet blant elevene og prestasjonsnivå. 

Målsettingen med dette prosjektet var å utvikle kunnskap om hvordan 
gutters skoleprestasjoner kan forbedres ved hjelp av forskningsbaserte metoder, 
samtidig som det var et viktig poeng at fokuset på gutter ikke må skje på 
bekostning av jenters utviklingsmuligheter. Tvert om var en overordnet til-
nærming å utvikle kunnskap om hvordan elever av begge kjønn kan forbedre 
sitt læringspotensiale. Evalueringen viste at dette også var mulig å få til. Et 
viktig stikkord var inkludering, med et generelt fokus på lavtpresterende 
grupper. 

Teoretisk valgte man en konstruktivistisk forståelse av kjønn, på den 
måten av kjønnsroller og kjønnsrelasjoner ble forstått som sammensatte og 
mangfoldige. Man ville unngå stereotype oppfatninger av jenter og gutter. 
Kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner er snarere et resultat av komplekse 
prosesser. 
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Det var satt i gang en rekke tiltak på skolene som deltok, for eksempel 
kjønnsdelt undervisning, mentorordninger, undervisningsopplegg basert på 
kjønnsspesifikke læringsstiler, ekstra lesestøttende tiltak og tiltak rettet mot å 
bryte ned kjønnsstereotypier blant elever og lærere.  

• Det viste seg at det faktisk er mulig å redusere kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner og samtidig forbedre prestasjoner for både gutter og jenter 

• Samtidig må utgangspunktet være at slike forskjeller er resultatet av 
komplekse prosesser, hvor det sjelden er mulig å peke på at få eller isolerte 
faktorer er utslagsgivende.  

• Følgelig kan man heller ikke lete etter den optimale oppskriften.  

• Skolen må etablere en helhetlig og inkluderende skolekultur der elevene er 
stolte av det de får til. Kulturen må være basert på verdier som er synlige 
for alle, den må ha felles forankring blant alle ansatte og gjennomsyre hele 
skolens innsats. 

• Det må være et velordnet læringsmiljø med klare grenser og høye for-
ventninger, der både ansatte og elever føler seg verdsatt og elevene er stolte 
over det de får til. Dette bidrar til et myndiggjørende læringsmiljø for både 
ansatte og elever. 

• Erfaringene fra prosjektet pekte i retning av tre betydningsfulle faktorer 
som kan bidra til å fremme en inkluderende skolekultur, som virker 
fremmende for alle elever. Det er ledelse, pedagogikk og partnerskap.  

• Skoleleder ble oppfattet som en nøkkelfaktor. Leder måtte være aktiv og 
nærværende, med fokus på endringer og bevisst på betydningen av sosiale 
relasjoner. Gode ledere var i stand til å «sette tonen», og var villige til å ta 
risiko om nødvendig. De var proaktive og sikret nødvendige ressurser til å 
gjennomføre strategier som var nødvendige, samtidig som de var realistiske 
med hensyn til skolens svakheter og hadde et nøkternt, men aktivt forhold 
til det å måle elevenes resultater. 

• En inkluderende skolekultur trenger en pedagogikk som ikke favoriserer det 
ene kjønnet framfor det andre, men som heller ikke legger opp til 
«guttevennlig» eller «jentevennlig» pedagogikk. I tillegg kommer evne til å 
skape kontinuitet i det som skjer på skolen og sammenheng mellom det 
som skjer på skolen og andre arenaer, et støttende klasseromsmiljø, utvik-
ling av elevenes bevissthet rundt egne læringsprosesser, bruk av ulike 
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strategier for å utvide elevenes personlige utvikling, samt høye, men 
realistiske forventninger som følges opp. 

• Det er nødvendig med et tett og forpliktende samarbeid mellom alle relevante 
parter – som skolen og foreldrene, og ledelsen, lærerne og skolemyndig-
hetene. Her framhever Warrington & Younger (2006) også samarbeid med 
utdanningsinstitusjoner og forskere. Fra et norsk perspektiv kunne man 
framheve samarbeid med andre etater og instanser som på ulike måter 
bidrar med å hjelpe elever som trenger det.  

 
Warrington og Youngers (2006) utviklingsarbeid ble løftet fram i Bakken et 
al. (2008) og løftes også fram her fordi det eksemplifiserer behovet for å tenke 
helhetlig og mangedimensjonalt i arbeidet med å motvirke kjønnsforskjeller i 
skoleprestasjoner.  

6.2.2 ANDRE PÅPEKNINGER FRA LITTERATUREN SOM ER GJENNOMGÅTT 

I litteraturen fra 2008 og senere som ble gjennomgått i forbindelse med denne 
rapporten, er det også noen forfattere som skriver om tiltak i tillegg til å 
diskutere årsaker og mekanismer knyttet til kjønnsforskjeller i skolepresta-
sjoner. Deres forslag knyttes til resultatene av forskningen, og ingen av dem 
har samme helhetlige tilnærming som Warrington & Younger (2006). Dess-
uten er ingen av forslagene prøvd ut, og langt fra alle mulige dimensjoner er 
med. Her gir vi en kort beskrivelse av noen slike eksempler, som primært er 
tatt med for å vise hvordan innrettingen på forskningen i neste hånd preger 
innrettingen på de forslagene som kan komme om hvordan reduksjon av 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner best kan realiseres.  

Ett innspill er å vente med å gjennomføre fordelingen av elever på ulike 
studieretninger («tracking»), ut fra at yngre elever og gutter i mindre grad 
velger retninger som gir studiekompetanse. Jürges og Schneider (2011) fant at 
mer fleksible opptakssystemer og senere studieretningsvalg delvis påvirket disse 
resultatene blant rundt 3.000 tyske 15-åringer. Imidlertid var ikke evidensen 
overbevisende. I sin evaluering av en finsk skolereform fant derimot 
Pekkarinen (2011) at det var en ulempe for guttenes videre skolevalg at de 
måtte vente med å velge studieretning til de var 16 år gamle, til forskjell fra 
tidligere når barn valgte videre utdanningsløp som 11-åringer.  
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En annen tilnærmingsmåte har vært å ta utgangspunkt i kunnskap om at 
gutter viser mindre hensiktsmessig og mindre læringsfremmende atferd i 
skolen, slik Gibb et al. (2008) gjorde med utgangspunkt i en longitudinell 
studie fra New Zealand, der deltakerne ble fulgt fra fødsel til fylte 25 år. 
Studien fokuserte blant annet på atferd fordi de observerte kjønnsforskjellene 
i karakterer og utdanningsnivå ikke kunne tilskrives forskjeller i kognitive 
evner. En løsning på denne problematikken, kan ifølge Demanet et al. (2013), 
som studerte flamske elever, være god kjønnsblanding blant elevene. Med 
andre ord virker et tilstrekkelig antall jenter beroligende på guttene, noe som 
igjen påvirker guttenes skoleprestasjoner positivt. Det samme påpekes av Lavy 
og Schlosser (2011), som studerte tre nasjonale utvalg i Israel på med mer enn 
205.000 elever. Utvalgene dekket hele skoleløpet og gjaldt blandingsklasser. 
De fant at et flertall med jenter i klassen øker prestasjonene til både jenter og 
gutter, særlig for elever fra familier med lav sosial status og elever med spesielle 
vansker.  

Eksemplene over handler om måter å tenke om gruppebaserte kjønns-
forskjeller på. Et videre spørsmål vil være hvordan lærere oppfatter elevene, og 
i hvor stor grad elevenes kjønn påvirker lærernes oppfatninger. Mullola et al. 
(2011), som studerte vel 1.000 niendeklassinger i Finland, undersøkte 
sammenhengene mellom hvordan lærere oppfatter elevenes temperament og 
læringskompetanse og skoleprestasjoner, dessuten hvordan disse sammen-
hengene ble moderert av elevenes kjønn og lærernes kjønn og alder. En av 
deres konklusjoner var at lærerstudenter bør utdannes til å bli seg bevisste 
betydningen av elevenes temperament for deres vurderinger av elevene – med 
andre ord hvilken betydning egenskaper ved elevene har.  

Litteraturen vi har gjennomgått, har i svært liten grad vært opptatt av 
elevenes oppfatninger. Her er Fisher og Frey (2012) et unntak. De evaluerte 
tre pensumreformer i skoler hvor gutter leser og presterer like godt som 
jentene, gjennom intervjuer med elevene om hva de syntes om disse 
reformene. Resultatene viste at når undervisningen styres av et ønske om å 
undersøke, når lærere modellerer sin måte å tenke på mens de leser, og når det 
tas hensyn til elevenes valg av bøker, leser både gutter og jenter mer.  

I dette avsnittet har vi kort nevnt noen eksempler på at forskning om 
ulike aspekter ved skolens organisering eller læreres kompetanse har vært brukt 
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som grunnlag for forslag som eventuelt kan redusere kjønnsforskjeller i skole-
prestasjoner. Samtlige eksempler har vært hentet fra internasjonale studier. I 
det neste avsnittet presenterer vi to norske eksempler. Det første er hentet fra 
evalueringen av Kunnskapsløftet (Bakken & Danielsen, 2011), og det andre 
fra en kombinert norsk og dansk evaluering av tiltak mot atferdsvansker i 
skolen (Nordahl et al, 2011).  

6.2.3 TO NORSKE EKSEMPLER 

«Kjønnsskolene Mars og Venus» 
Utgangspunktet til Bakken og Danielsen (2011) var å få mer utdypende 
kunnskap om hvilken rolle skolen spiller for de systematiske prestasjons-
forskjellene som finnes i norsk grunnskole mellom elever med ulikt kjønn, 
minoritetsstatus og klassebakgrunn. De gjennomførte casestudier av seks 
strategisk valgte ungdomsskoler, som utmerket seg ved at de interne presta-
sjonsprofilene avvek fra det som er vanlig i norsk grunnskole, ved at gutter, 
etniske minoriteter og elever med lavt utdannede foreldre, enten oppnådde 
bedre eller dårligere resultater enn vanlig. Et hovedspørsmål var om gode 
skoler kommer alle elevene til gode. Generelt fant forfatterne at elevenes sosiale 
klassebakgrunn var en gjennomgripende dimensjon ved alle de seks skolene, 
og at reproduksjon av ulikhet finner sted uavhengig av hvor godt skolen har 
lykkes med å utvikle gode læringskulturer. Her vil vi imidlertid fokusere 
spesielt på analysen av de to skolene der kjønnsforskjellene i skoleprestasjoner 
enten var mindre eller større enn vanlig. Uten at dette var hensikten, endte 
Bakken og Danielsen opp med en skole, «Mars», der elevene primært hadde 
middelklassebakgrunn og en skole, «Venus», der elevene primært hadde 
arbeiderklassebakgrunn. På «Mars» gjorde guttene det nesten like godt som 
jentene, mens det var store kjønnsforskjeller i guttene disfavør på «Venus». 
Klasseperspektivet var dermed klart til stede. 

Bakken og Danielsen (2011:137–139) påpeker at de to skolene varierte 
langs både skoleinterne og skoleeksterne dimensjoner, som for eksempel en 
effektiv og stabil ledelse, skolens rykte i lokalmiljøet, skolens rekrutterings-
grunnlag og den pedagogiske praksisen. Langs alle disse dimensjonene kom 
«Mars» bedre ut enn «Venus».  
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På begge skolene så det ut til at lærerne tilpasset sin pedagogiske praksis 
til den elevmassen de hadde med å gjøre, noe som igjen samvarierte med 
elevenes klassebakgrunn. Men et viktig skille mellom de to skolene handlet 
likevel om valg av fokus. Skolen som er kalt «Mars» her, hadde tydeligvis en 
mer helhetlig tilnærming til elevenes læring og et mer generelt trykk på 
undervisningen enn skolen som er kalt «Venus». Her var mye av lærernes 
oppmerksomhet rettet mot elevene som var i skolens ytterkant. Dette førte 
imidlertid til et lavere, generelt læringstrykk. Det kunne også se ut som om 
lærernes forventninger til elevenes prestasjoner kanskje var svakere enn de 
hadde trengt å være.  

Med andre ord hadde skolen som så ut til å ha den mest helhetlige 
tilnærmingen, mer i tråd med det Warrington og Younger (2008) beskrev, 
også mindre kjønnsforskjeller enn vanlig. Men samtidig påpeker Bakken og 
Danielsen at bildet er svært sammensatt, og at det sannsynligvis vil være flere 
måte å oppnå denne typen resultater på.  

Kjennetegn ved skoler med små kjønnsforskjeller 
Nordahl et al. (2011) tok utgangspunkt i en kartleggingsundersøkelse blant i 
alt 45 skoler fordelt over hele Norge, og identifiserte to barneskoler med små 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. I tillegg ble to danske ungdomsskoler 
inkludert. De fire skolene var kjennetegnet ved at guttene gjorde det like bra 
som jentene, og i noen sammenhenger bedre. Dessuten hadde alle elevene 
generelt et godt læringsutbytte ved disse skolene, og guttene viste positiv 
skoleatferd. Nordahl et al. ønsket å undersøke hvilke organisatoriske og inn-
holdsmessige kjennetegn det er ved skoler der det er små forskjeller i gutter og 
jenter sitt læringsutbytte, og hva som kjennetegner undervisningen og lærings-
miljøet i klasser der kjønnsforskjellene er relativt små. Rektor, lærere og elever 
ved de fire skolene ble intervjuet.  

Generelt oppsummerer Nordahl et al. (2011:71) at de fire skolene de 
undersøkte nærmere, ikke bevisst prioriterte eller la mye til rette for guttene. 
Kjønnsdimensjonen framsto som sekundær i skolekulturene og den peda-
gogiske praksisen. Skolene vektla dimensjoner som fellesskap, anerkjennelse, 
variasjon og tydelig ledelse, og mer generelt en type allmennpedagogikk som 
er i samsvar med faktorer som har effekt på læring. Det ser ut til at særlig gutter 
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profiterer på en slik praksis. Skolene tilrettela arbeidet ut fra pedagogiske 
utfordringer heller enn kjønnsdimensjoner.  

Nordahl et al. (2011:72ff) trekker fram en rekke forhold i de fire skolene 
som virker sammen om guttenes positive skoleprestasjoner, knyttet til lærings-
miljøet i skolene, måten undervisningen legges opp på, god allmenn-
pedagogikk og betydningen av guttefellesskapet i skolen. Når det gjaldt 
læringsmiljøet i skolene, så det for det første ut til å eksistere sterke og eksplisitte 
forventninger til både jenter og gutter i forhold til læringsutbytte, arbeids-
innsats i timene og atferd på skolen. Dette så det ut som om elevene 
responderte positivt på. Dessuten framsto det faglige og sosiale fellesskapet 
mellom elevene som viktig, fordi det skapte klare rammer og strukturer som 
gjorde det noe lettere for guttene å tilpasse seg. De fire skolene var også kjenne-
tegnet ved sterk vektlegging av kollektiv og relativt lite vektlegging av 
individualisert undervisning. For det tredje arbeidet lærerne i disse skolene 
aktivt med å etablere og opprettholde positive relasjoner til både gutter og 
jenter, og et viktig virkemiddel her var anerkjennelse. For det fjerde framstå 
lærerne som tydelig voksne, og var ledere i klasserommet. Evnen til å lede 
elevgrupper og undervisningsforløp anses her som sentral. 

Når det gjelder undervisning, lesing og skolekultur, viste det seg at orga-
niseringen av undervisningen i disse skolene bygget på fellesskapstenkning, og 
det var ingen organisatorisk nivådifferensiering. Det var også begrenset med 
individualisert undervisning i form av ansvar for egen læring. Nordahl et al. 
(op.cit.) argumenterer for at lærerstyrt heller enn egenstyrt undervisning 
sannsynligvis passer gutter godt. Dette kan ha sammenheng med resultater vi 
også har sett fra annen forskning, om at jenter i større grad styres av indre 
motivasjon for skolearbeid enn gutter. I de to norske barneskolene med små 
kjønnsforskjeller, viste det seg dessuten at lesing ble vektlagt sterkt, og det ble 
lagt vekt på å finne lesestoff som også kunne interessere guttene.  

Som nevnt over, var det et fellestrekk ved de fire skolene at man vektla 
god allmennpedagogikk, og sekundært noen spesifikke tiltak for gutter. Med 
andre ord var det primære ved de fire skolene med små kjønnsforskjeller en 
undervisning og et læringsmiljø som forskning viser at gir elevene godt lærings-
utbytte. Nordahl et al. påpeker derfor at en pedagogisk praksis med sterke 
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vektlegging av selvregulert læring der undervisningen er relativt sterkt 
individualisert, kan være en ulempe for guttene.  

Den siste dimensjonen som diskuteres, er betydningen av guttefellesskapet 
i skolen. Nordahl et al. påpeker at det kunne se ut som om det å være gutt ble 
konstituert på bestemte måter i skolene med små kjønnsforskjeller. Her 
oppsummeres at gutter er tjent med noen bestemte, kontekstuelle betingelser 
som kan fremme en guttekultur som igjen fremmer læring.  

Disse to eksemplene beskriver noen skoler som har vist i praksis at de har 
maktet å få til en reduksjon av kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner i forhold til 
det som er vanlig. Eksemplene viser også at disse skolene ser ut til å prioritere 
virksomheten sin i tråd med beskrivelsene til for eksempel Warrington og 
Younger. Imidlertid savnes en systematisk utprøving og evaluering av de 
tilnærmingsmåtene som beskrives, kanskje særlig på grunn av den kritikken 
som rettes mot dagens mer individualiserte undervisningspraksis i norsk skole.  

6.4 Avslutning 
I dette kapitlet trakk vi for det første fram et britisk prosjekt (Warrington & 
Younger, 2005), som eksempel på en vellykket tilnærmingsmåte til å redusere 
kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner. Dette prosjektet understreket betyd-
ningen av en helhetlig tilnærmingsmåte bygget på den enkelte skolens organi-
sering, undervisningspraksis og ledelse i sin alminnelighet. En praksis som 
generelt fremmer læring, fremmer også gutters læring.  

Dernest oppsummerte vi kort noen forslag om tilnærmingsmåter til å 
redusere kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner som kunne trekkes ut av den 
litteraturen som er gjennomgått, men som ikke er prøvd ut som en del av 
forskningen. I avsnittet etter gikk vi så over til å beskrive noen norske 
prosjekter mer i detalj. To av disse analyserte skoler som inngikk i større kart-
legginger. Bakken og Danielsen (2011) kontrasterte to skoler med henholdsvis 
mindre og større kjønnsforskjeller enn vanlig, mens Nordahl et al. (2011) 
analyserte to norske og to danske skoler med små kjønnsforskjeller. Begge disse 
analysene understøtter argumentasjonen til Warrington og Younger når det 
gjelder betydningen av en helhetlig tilnærmingsmåte.  

Vi presenterte også noen få norske prosjekter som har vært spesielt rettet 
mot å bedre gutters skoleprestasjoner, uten at disse har vært evaluert 
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systematisk. Årsaken er rett og slett at det finnes svært få norske prosjekter som 
har arbeidet med dette spørsmålet. Dermed kan prosjektene fungere som 
grunnlag for ideer til videre utprøving og evaluering.  

Dermed blir vi stående med studien til Warrington og Younger (2006) 
som en vel gjennomført og helhetlig studie, der gjennomføringen og oppsum-
meringen av resultatene overensstemmer godt med det vi ellers vet om 
betingelser for implementering av tiltak. Da blir det også viktig å ha i mente 
at tiltak for å redusere kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner må ses i sammen-
heng med tiltak for å bedre alle elevenes prestasjoner. Det er ikke tilstrekkelig 
å konsentrere seg bare om kjønnsdimensjonen selv om målsettingen er å 
redusere kjønnsforskjeller i skoleprestasjoner.  
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Summary 

This literature review updates a corresponding review done by NOVA in 2008 
(Bakken, Borg, Hegna and Backe-Hansen, 2008). Then we primarily focused 
on the contribution of the school to ex differences in school achievement. In 
this report the focus has to a larger extent been on different ways of explaining 
what causes the observable sex differences. As well it has been important to 
investigate whether the knowledge situation and the dominant ways of 
understanding sex differences in school achievement have changed during the 
intervening years. 
 
This review discusses three main issues: 

• What does research show about sex differences in school achievement? 

• How are the observed differences explained? 

• What is done to reduce the sex differences, and do any interventions seem 
efficient? 

 
Since the present review built on a former one, we concentrated on research 
published from 2008 and onwards, through accessing the most commonly 
used Nordic and English databases. In addition we accessed reports, found 
relevant references in the literature we accessed, and talked to colleagues. New 
this time is a separate chapter discussing possible contributions from cognitive 
neurosciences, written by professor Kristine B. Walhovd, Institute of Psycho-
logy, University of Oslo.  

More recent descriptions of sex differences in school achievement 

Chapters two and three, where we present the main results of the literature 
review, start with a presentation of the main results from the previous review, 
and go on with more recent results if any were found. 

The studies included in the 2008 report mainly showed that to a large 
extent girls achieve better school results than boys, but at the same time, the 
content or magnitude of these differences have not been possible to define all 
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that clearly. However, it might seem as if sex means most when it comes to 
reading – favoring the girls – and least in maths, where it is more common for 
boys to outperform girls. It might as well seem as if sex differences increase 
with educational level. On the other hand the differences are not very great, 
and seem fairly stable over time.  

More recent meta studies and analyses of the large, cross-national studies 
have not made significant contributions to this knowledge base. Girls as a 
group still achieve better than boys in reading, while boys are slightly ahead in 
maths in some, but not all studies. Girls still seem to relatively better than boys 
with increasing age. Norwegian studies point in the same direction.  

Even though the observed differences are not necessarily large, they are 
prevailing, and worry policymakers in many countries for several reasons. To 
the extent that the observed sex differences result from social constructions 
within or without the educational system, and not from individual differences 
in preferences or abilities, one might conclude that in particular the abilities 
and possibilities of young men are not sufficiently exploited. This again limits 
the possibilities of economic growth. In addition there are individual costs 
associated with fewer possibilities in the employment market, and, as a worst 
case, an increased risk of poverty and social exclusion.  

Reasons for sex differences in school achievement 

Sex differences may be studied through differences in educational level or 
achievement in various subjects. In this report we mainly concentrate on sex 
differences in school achievement rather than in educational level. 

As we underlined in the previous report, many researchers have tried to 
explain why and how sex differences in school achievement arise, and how they 
are maintained. An important distinction exists between explanations related 
to individual or cultural characteristics of the pupils, and explanations 
associated with characteristics of the school or the school system. In this review 
we have found studies looking for explanations at the following levels: 

• The individual level: Here we discuss results concerning individual moti-
vation, how children learn, sex roles and knowledge based on contributions 
from cognitive neuroscience.  
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Here we could sum up that there seems to be sex differences in achievement 
motivation in the sense that girls as a group are more motivated than boys as 
a group, which has been pointed out in earlier studies as well. In addition  
results underline that motivation must be seen in relation to a series of other 
factors, which also influence the observed sex differences. Two Norwegian 
studies which have compared motivation, aspirations and later different 
degrees of finishing high school among Norwegian born and minority pupils, 
confirm previous results about an increased  risk for boys with minority 
backgrounds for drop out and marginalization in the school setting.  

The research questions addressed in the research about the significance 
of motivation for sex differences in school achievement have been the same for 
years. Fairly independently of theoretical approach one usually finds that both 
boys' and girls' motivation can vary, and that these variations may influence 
achievement to a greater or lesser extent. It seems, though, as if girls as a group 
are more motivated than boys as a group. The effects are fairly small, however, 
and are in addition influenced by minority or majority status and socio-
economic background.  

• The systems level. Here we discuss studies focusing on discrimination and 
sexually based power, feminization of the school, teaching, assessment and 
grading systems, and societal changes concerning girls' and young women's 
educational attainment.  

 
Much of the research taking place during the 1970'ies and 1980'ies was 
inspired by theories about patriarchy and sexual power, and it was presupposed 
that what went on in the schools mirrored power structures in the society at 
large with men dominating females. These were important points, but at the 
same time theories of male dominance had problems explaining why boys 
achieve less well than girls at school.  

During later years focus has to a greater extent been on explaining sex 
differences in educational level, not only in school achievement. Concerning 
educational level, where girls now get higher education to an increasing extent, 
this is seen in relation to the increasing rate of women who participate in the 
labour market. At the same time it may be pointed out that boys' poorer school 
achievement does not seem to matter when it comes to wages and status in the 
labour market.  
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Where feminization of the school is concerned, or the possible 
significance for boys' achievement when most of their teachers are female, it 
has not been confirmed that more women in the education system is a 
disadvantage for the boys. Rather, girls' better grade can, amongst other things, 
be explained by girls as a group doing better on self-regulation and are better 
socially adapted than boys as a group.   

It has further been discussed whether changes in how school work is done 
might explain the observed sex differences. For instance, today's focus on 
individual responsibility for learning as opposed to previous focus on collective 
learning may have contributed to less structured teaching and less distinct 
expectations. It might seem as if girls profit more by the less structured form 
than boys – again at the group level. Since girls are usually more socially 
competent than boys a more open teaching mode, making room for different 
pupil roles, may favour girls to a greater degree.  

As well some researchers have wondered whether girls and boys react 
differently to different examination types, testing a hypothesis that boys do 
better in more competitive settings, and consequently will to relatively better 
on formal exams. On the other hand the more dialogic type of assessments 
which take place during the school year may favour the girls. Again research 
from several countries shows varied results.  

• How the schools are organized, pedagogy, etc.: Sex-based interaction in the 
classroom, the significance of being of the same sex as the teacher, teaching 
divided by gender, "the hidden curriculum", the competence of the 
teachers and how schools are led.  

 
Research about sex-based interaction in the classroom has largely concerned 
three issues: gender-based dominance structures between boys and girls in the 
classroom, sex-based differences in the amount of attention given by the 
teachers to the pupils, and the quality of the information received. With regard 
to the first of these questions on has over time found that both sexes show 
more variation in their classroom behaviour than supposed previously. Thus 
it is necessary to modify previous thinking about boys as dominating and girls 
as invisible. With regard to the amount of attention from the teacher, the 
previous report concluded that boys usually receive more attention than girls, 
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but to varying degrees according to different studies. It is seen as more 
important to work with classroom behaviour in general, not in the least to 
avoid the sometimes persistently more negative attention received by boys.  

Sex-based teaching has been studied for decades. Previous as well as 
recent research concludes that results from sex-based teaching or sex-based 
schools are varied. In addition dividing pupils in this way does not address 
other more fundamental issues like ethnicity or social class. Nor does it seem 
that sex-divided teaching has positive or negative effects on its own.  

Concerning teacher competence and school leadership results underline 
that gender should not necessarily be the most important factor when ana-
lysing sex differences in school achievement.  

• The school in relation to other factors: Support from the parents, social 
problems and stress, and interaction between ethnicity and gender.  

 
Positive cooperation between home and school is generally seen as necessary 
as well as important, but the question in this report was to what extent sex 
differences in school achievement might be related to possible variation in this 
collaboration according to gender. We found one single study showing that 
support from the parents means equally much independently of gender, but 
at the same time it seemed as if boys receive less support than girls. Thus it 
might be important to find out whether more relevant studies exist.  

In the last report an important conclusion was that differences related to 
social class means much more than sex differences. Children grow up in 
different social environments, and are to various extents exposed to stress and 
potentially damaging life events. Here we found three studies looking at the 
significance of boys and girls of growing up in poverty, to be bullied or to have 
unstable mothers. All three studies hypothesized that boys are more vulnerable 
than girls, and the results in all three studies confirmed this through showing 
that boys reacted more negatively to the experiences studied here.  

Studies of the relationship between ethnicity and gender imply that 
minority boys may be particularly apt to achieve less well than girls – in general 
as well as from minority groups. This is well documented from other studies 
as well.  
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Summing up 

Few, large changes had taken place since the last report with regard to 
approaches to understanding sex differences in school achievement. One 
exception is contributions from cognitive neuroscience, which is discussed in 
a separate chapter in this report. However, this chapter concludes that 
differences in children's brains and cognitive skills undoubtedly exceed sex 
differences. According to the author it is not possible to use evidence for sex 
differences in the brains of normal populations as a justification for developing 
different pedagogical approaches based on gender.   

Another change is that explanations at the systems level, in particular 
explanations related to feminization of the school, seemed to have become less 
pertinent.  

The conclusions are first that it is not very meaningful to look for a single 
reason for the observed sex differences in school achievement. Accordingly a 
great deal of the studies we have included can be criticized for not trying to 
analyze these differences using several independent variables or several levels.  

Thus it gives little meaning to concentrate exclusively on sex, even when 
one tries to explain sex differences in school achievement. More weight should 
be attributed to interaction effects between sex and other factors, like ethnicity, 
social class, negative life events, school-related issues etc. This is not much 
done in the literature we have reviewed.  

Possible interventions and their effects 

We ended up not finding any studies of interventions to counteract sex 
differences in school achievement. Some of the studies tried to draw lines from 
their conclusions to possible interventions, but without trying them out. Two 
examples form Norwegian research was included here. Thus, we remain with 
a British intervention study which concluded that to be successful in reducing 
sex differences in school achievement, a school needs to be organised in ways 
which ensure positive learning experiences for both genders through all over 
planning of pedagogy and leadership, including school culture. Systematic 
intervention studies is thus needed.  
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Vedlegg 1: 
Oversikt over studiene som ble gjennomgått som grunnlag 
for kapittel 2 og 3 
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r 

i 
ut

da
nn

in
gs
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st

em
et

 i 
hø

ye
re

 g
ra

d 
sk

al
 fo

rs
tå

s 
so

m
 ’k

jø
nn

sn
eu

tr
al

t’.
 I 

de
n 

sa
m

m
en

he
ng

, 
fe

m
in

is
er

in
gs

te
se

n 
ba

se
re

r 
se

g 
på

 
en

 k
jø

nn
et

 d
ia

gn
os

e 
av

 p
ro

bl
em

et
, 

so
m

 fø
re

re
 ti

l k
jø

nn
ed

e 
lø

sn
in

gs
fo

rs
la

g.
 D

en
ne

 k
jø

nn
ed

e 
di

ag
no

se
 a

v 
pr

ob
le

m
et

 
pr

ob
le

m
at

is
er

es
 o

g 
gu

tte
rs

 
va

ns
ke

lig
he

te
r 

i 
ut

da
nn

in
gs

sy
st

em
et

 i 
hø

ye
re

 g
ra

d 
sk

al
 fo

rs
tå

s 
m

ed
 u

tg
an

gs
pu

nk
t i

 
sk

ol
en

s 
pe

da
go

gi
sk

 p
ra

ks
is

er
, d

er
 

ik
ke

 e
r 

sæ
rli

gt
 k

ny
tte

t t
il 

kj
ø

nn
.  
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B
uc

hm
an

n,
 C

. e
t a

l. 
(2

00
8)

 
A

ch
ie

ve
m

en
t i

n 
el

em
en

ta
ry

 a
nd

 
se

co
nd

ar
y 

sc
ho

ol
 is

 
lin

ke
d 

to
 th

e 
le

ve
l o

f 
ed

uc
at

io
n 

on
e 

pe
rs

on
 u

lti
m

at
el

y 
at

ta
in

s 
in

cl
ud

in
g 

hi
gh

 s
ch

oo
l 

co
m

pl
et

io
n,

 
en

ro
lm

en
t i

n 
po

st
-

se
co

nd
ar

y 
ed

uc
at

io
n,

 c
ol

le
ge

 
co

m
pl

et
io

n,
 a

nd
 

gr
ad

ua
te

 a
nd

 
pr

of
es

si
on

al
 s

ch
oo

l 
ex

pe
rie

nc
es

 

A
 s

el
ec

tiv
e,

 c
ro

ss
-

di
sc

ip
lin

ar
y 

re
vi

ew
 o

f t
he

 
lit

er
at

ur
e 

on
 g

en
de

r 
in

eq
ua

lit
ie

s 
in

 e
du

ca
tio

na
l 

pe
rf

or
m

an
ce

 a
nd

 
at

ta
in

m
en

t f
ro

m
 e

ar
ly

 
ch

ild
ho

od
 to

 y
ou

ng
 

ad
ul

th
oo

d.
 

M
an

y 
of

 w
om

en
’s

 a
nd

 g
irl

s’
 h

is
to

ric
al

 
di

sa
dv

an
ta

ge
s 

in
 e

du
ca

tio
n 

ha
ve

 n
ot

 
on

ly
 d

is
ap

pe
ar

ed
 in

 th
e 

U
S

 a
nd

 o
th

er
 

in
du

st
ria

lis
ed

 c
ou

nt
rie

s,
 th

ey
 

re
ve

rs
ed

. O
ld

 p
ar

ad
ig

m
s 

of
 

co
m

pr
eh

en
di

ng
 g

en
de

r 
di

ffe
re

nc
es

 in
 

ed
uc

at
io

n 
as

 s
ol

el
y 

du
e 

to
 

w
id

es
pr

ea
d 

ob
st

ac
le

s 
to

 fe
m

al
es

’ 
ac

hi
ev

em
en

t n
o 

lo
ng

er
 h

el
p 

gu
id

e 
re

se
ar

ch
.  

E
ar

ly
 C

hi
ld

ho
od

 L
on

gi
tu

di
na

l S
tu

dy
 o

f 
th

e 
K

in
de

rg
ar

te
n 

C
oh

or
t (

E
C

LS
-K

) 
in

di
ca

te
 th

at
 b

oy
s 

ar
e 

m
or

e 
lik

el
y 

th
an

 
gi

rls
 d

el
ay

ed
 e

nt
ry

 in
to

 k
in

de
rg

ar
te

n 
an

d 
to

 b
e 

re
ta

in
ed

 a
 g

ra
de

 o
r 

m
or

e 
du

rin
g 

el
em

en
ta

ry
 s

ch
oo

l. 
 

3 
re

co
m

m
en

da
tio

ns
 fo

r 
fu

tu
re

 
re

se
ar

ch
: 1

) 
in

te
rd

is
ci

pl
in

ar
y 

ef
fo

rt
s 

to
 u

nd
er

st
an

d 
ge

nd
er

 d
iff

er
en

ce
s 

in
 c

og
ni

tiv
e 

de
ve

lo
pm

en
t a

nd
 n

on
-

co
gn

iti
ve

 a
bi

lit
ie

s 
in

 e
ar

ly
 

ch
ild

ho
od

, 2
) 

re
se

ar
ch

 o
n 

th
e 

st
ru

ct
ur

e 
an

d 
pr

ac
tic

es
 o

f 
sc

ho
ol

in
g,

 a
nd

 3
) 

an
al

ys
es

 o
f h

ow
 

ge
nd

er
 d

iff
er

en
ce

s 
m

ig
ht

 a
m

pl
ify

 
ot

he
r 

ki
nd

s 
of

 in
eq

ua
lit

ie
s,

 s
uc

h 
as

 
ra

ci
al

, e
th

ni
c,

 c
la

ss
, o

r 
na

tiv
ity

 
in

eq
ua

lit
ie

s 
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F
is

ch
er

 e
t a

l. 
(2

01
3)

 
T

o 
in

ve
st

ig
at

es
 

de
te

rm
in

an
ts

 o
f 

m
al

e 
an

d 
fe

m
al

e 
st

ud
en

ts
’ s

ec
on

da
ry

 
sc

ho
ol

 s
uc

ce
ss

. 
S

ch
oo

l s
uc

ce
ss

 is
 

cl
os

el
y 

lin
ke

d 
to

 n
ot

 
on

ly
 in

te
lli

ge
nc

e 
bu

t 
al

so
 fa

ct
or

s 
su

ch
 a

s 
no

n-
co

gn
iti

ve
 

ac
hi

ev
em

en
t 

m
ot

iv
at

io
n.

 

55
4 

G
er

m
an

 1
st
 y

ea
r 

st
ud

en
ts

 o
f s

oc
ia

l s
ci

en
ce

s 
fr

om
 tw

o 
un

iv
er

si
tie

s 
in

 
G

er
m

an
y,

 IQ
 te

st
s 

an
d 

se
ve

ra
l q

ue
st

io
nn

ai
re

s 
m

ea
su

rin
g 

m
ot

iv
at

io
n,

 
co

ur
se

 c
ho

ic
e,

 s
el

f-
ef

fic
ac

y,
 

te
st

 a
nx

ie
ty

, f
in

al
 s

ec
on

da
ry

 
sc

ho
ol

 g
ra

de
s.

  

T
he

re
 w

as
 n

o 
se

x 
di

ffe
re

nc
e 

in
 

co
ur

se
 c

ho
ic

es
, f

em
al

e 
st

ud
en

ts
 h

ad
 

no
 a

dv
an

ta
ge

 in
 fi

na
l s

ec
on

da
ry

 
sc

ho
ol

 g
ra

de
s,

 m
al

e 
st

ud
en

ts
 s

co
re

d 
hi

gh
er

 in
 IQ

 te
st

. U
si

ng
 IQ

 s
co

re
 to

 
pr

ed
ic

t s
ec

on
da

ry
 s

ch
oo

l g
ra

de
s,

 it
 is

 
fo

un
d 

th
at

 fe
m

al
e 

st
ud

en
ts

 e
ar

ne
d 

gr
ad

es
 w

hi
ch

 w
er

e 
0.

07
 g

ra
de

 p
oi

nt
s 

hi
gh

er
 th

an
 IQ

 p
re

di
ct

ed
 g

ra
de

s 
w

hi
le

 
m

al
e 

st
ud

en
ts

 e
ar

ne
d 

gr
ad

es
 w

hi
ch

 
w

er
e 

0.
08

 g
ra

de
 p

oi
nt

s 
lo

w
er

 th
an

 IQ
 

pr
ed

ic
te

d 
po

in
ts

.  

M
ot

iv
at

io
n,

 s
el

f-
pe

rc
ei

ve
d 

ac
ad

em
ic

 a
ch

ie
ve

m
en

t a
nd

 s
ex

 
si

gn
ifi

ca
nt

ly
 c

on
tr

ib
ut

e 
to

 fi
na

l 
se

co
nd

ar
y 

sc
ho

ol
 s

uc
ce

ss
 

co
nt

ro
lli

ng
 fo

r 
in

te
lli

ge
nc

e.
 F

em
al

e 
st

ud
en

ts
’ a

dv
an

ta
ge

 in
 fi

na
l 

se
co

nd
ar

y 
sc

ho
ol

 g
ra

de
s 

be
co

m
e 

ev
en

 la
rg

er
 a

fte
r 

co
nt

ro
lli

ng
 fo

r 
IQ

. 
T

hi
s 

ad
va

nt
ag

e 
ca

n 
be

 e
xp

la
in

ed
 

by
 fe

m
al

es
’ h

ig
he

r 
m

ot
iv

at
io

n.
 

S
ho

w
in

g 
m

or
e 

co
m

pe
ns

at
or

y 
ef

fo
rt

 
as

 w
el

l a
s 

se
lf-

co
nt

ro
l a

nd
 ta

ki
ng

 
m

or
e 

pr
id

e 
in

 th
ei

r 
ow

n 
pr

od
uc

tiv
ity

 
he

lp
s 

fe
m

al
es

 to
 o

ut
pe

rf
or

m
 th

ei
r 

m
al

e 
co

un
te

rp
ar

ts
 a

t s
ec

on
da

ry
 

sc
ho

ol
.  
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C
al

vi
n,

 e
t a

l. 
(2

01
0)

 
G

en
er

al
 c

og
ni

tiv
e 

ab
ili

ty
 d

oe
s 

no
t 

ex
pl

ai
n 

se
x 

di
ffe

re
nc

es
 in

 
ac

ad
em

ic
 te

st
 

pe
rf

or
m

an
ce

 b
y 

th
e 

en
d 

of
 c

om
pu

ls
or

y 
ed

uc
at

io
n,

 in
st

ea
d,

 
in

di
vi

du
al

 
di

ffe
re

nc
es

 in
 

sp
ec

ifi
c 

re
as

on
in

g 
ab

ili
tie

s.
  

17
8 

59
9 

pu
pi

ls
 a

t a
ge

 1
1 

fr
om

 E
ng

lis
h 

st
at

e 
sc

ho
ol

s 
co

m
pl

et
ed

 th
e 

C
og

ni
tiv

e 
A

bi
lit

y 
T

es
t (

C
A

T
) 

as
se

ss
in

g 
ve

rb
al

, 
qu

an
tit

at
iv

e 
an

d 
no

n-
ve

rb
al

 
re

as
on

in
g 

ab
ili

tie
s.

 T
he

 
da

ta
 w

er
e 

lin
ke

d 
to

 e
ac

h 
ch

ild
’s

 a
tta

in
m

en
t s

co
re

s 
on

 
na

tio
na

l e
xa

m
s 

in
 E

ng
lis

h,
 

m
at

he
m

at
ic

s 
an

d 
sc

ie
nc

e.
  

A
 s

ex
 d

iff
er

en
ce

 in
 C

A
T

 s
co

re
s,

 
fa

vo
ur

in
g 

gi
rls

, w
as

 s
ta

tis
tic

al
ly

 
si

gn
ifi

ca
nt

 b
ut

 o
f n

eg
lig

ib
le

 e
ffe

ct
 s

iz
e 

(C
oh

en
’s

 d
e=

0.
01

).
 S

ex
 d

iff
er

en
ce

 in
 

G
ils

 s
co

re
d 

26
%

 o
f a

 S
D

 h
ig

he
r 

th
an

 
bo

ys
 o

n 
a 

ve
rb

al
 s

ki
ll 

fa
ct

or
, b

oy
s 

sc
or

ed
 2

8%
 o

f a
 S

D
 h

ig
he

r 
th

an
 g

irl
s 

on
 a

 q
ua

nt
ita

tiv
e 

sk
ill

 fa
ct

or
. T

he
re

 is
 

no
 s

ig
ni

fic
an

t s
ex

 d
iff

er
en

ce
 o

n 
a 

no
nv

er
ba

l s
ki

ll 
fa

ct
or

.  

C
A

T
 w

as
 s

tr
on

gl
y 

re
la

te
d 

to
 

na
tio

na
l e

xa
m

 s
co

re
s 

(r
=

0.
82

3)
 a

s 
ex

pe
ct

ed
 b

ut
 d

id
 n

ot
 e

xp
la

in
 s

ex
 

di
ffe

re
nc

es
 in

 a
ca

de
m

ic
 

pe
rf

or
m

an
ce

. I
n 

ge
ne

ra
l l

in
ea

r 
m

od
el

s,
 v

er
ba

l s
ki

ll 
ex

pl
ai

ne
d 

29
%

 
of

 g
irl

s’
 h

ig
he

r 
E

ng
lis

h 
at

ta
in

m
en

t, 
qu

an
tit

at
iv

e 
sk

ill
s 

ex
pl

ai
ne

d 
50

%
 o

f 
bo

ys
’ h

ig
he

r 
at

ta
in

m
en

t i
n 

m
at

he
m

at
ic

s.
 T

he
re

 r
em

ai
ns

 
su

bs
ta

nt
iv

e 
va

ria
nc

e 
of

 th
e 

ed
uc

at
io

na
l g

en
de

r 
ga

p 
un

ex
pl

ai
ne

d.
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C
an

ad
ia

n 
C

ou
nc

il 
on

 
Le

ar
ni

ng
 (

20
09

) 
W

hy
 b

oy
s 

do
n’

t l
ik

e 
to

 r
ea

d:
 G

en
de

r 
di

ffe
rr

en
ce

s 
in

 
re

ad
in

g 
ac

hi
ev

e-
m

en
t. 

H
ow

 to
 e

nc
ou

ra
ge

 
bo

ys
 to

 r
ea

d 
m

or
e:

 1
) 

ex
po

se
 b

oy
s 

to
 

re
ad

in
g 

fr
om

 a
n 

ea
rly

 
ag

e,
 2

) 
pr

o-
vi

de
 b

oy
s 

w
ith

 r
ea

di
ng

 c
ho

ic
es

, 
3)

 o
nl

in
e 

re
so

ur
ce

s 
P

ar
en

ts
 a

nd
 te

ac
he

rs
 

sh
ou

ld
 w

or
k 

fr
om

 
bo

th
 h

om
e 

an
d 

sc
ho

ol
 

P
an

-C
an

ad
ia

n 
A

ss
es

sm
en

t 
P

ro
gr

am
 o

n 
13

-y
ea

r-
ol

ds
 

re
ad

in
g 

(P
C

A
P

-1
3)

, P
IS

A
 

re
su

lts
 

G
irl

s 
at

 a
ge

 1
3 

an
d 

16
 p

er
fo

rm
ed

 
be

tte
r 

in
 r

ea
di

ng
 a

nd
 w

rit
in

g 
th

an
 b

oy
s 

in
 C

an
ad

a 
an

d 
so

 d
o 

15
 y

ea
rs

-o
ld

 g
irl

s 
in

 5
7 

co
un

tr
ie

s 
pa

rt
ic

ip
at

ed
 in

 P
IS

A
. 

P
C

A
P

-1
3 

re
su

lts
 s

ho
w

 th
at

 b
oy

s 
an

d 
gi

rls
 p

er
fo

rm
 a

t s
im

ila
r 

le
ve

ls
 in

 m
at

h 
an

d 
sc

ie
nc

e 
te

st
s.

 W
hy

 d
o 

gi
rls

 
ou

tp
er

fo
rm

 b
oy

s 
on

 r
ea

di
ng

 
as

se
ss

m
en

ts
? 

R
es

ea
rc

h 
su

gg
es

ts
: 1

) 
T

es
t b

ia
s,

 g
en

de
r 

di
ffe

re
nc

es
 c

ou
ld

 b
e 

ex
pl

ai
ne

d 
by

 d
iff

er
en

ce
s 

in
 te

st
 d

es
ig

n;
 

2)
 a

tti
tu

de
s 

an
d 

be
ha

vi
ou

rs
, g

irl
s 

te
nd

 
to

 h
av

e 
a 

gr
ea

te
r 

nu
m

be
r 

of
 

ex
pe

rie
nc

es
 w

ith
 r

ea
di

ng
 a

ct
iv

iti
es

 
w

hi
le

 b
oy

s 
sp

en
d 

le
ss

 ti
m

e 
re

ad
in

g.
  

W
hy

 d
on

’t 
bo

ys
 li

ke
 to

 r
ea

d?
 1

) 
C

ho
ic

e 
of

 r
ea

di
ng

 m
at

er
ia

ls
. A

 s
tu

dy
 

in
 U

S
 fo

un
d 

th
at

 th
e 

re
ad

in
gs

 
pr

ef
er

re
d 

by
 b

oy
s 

w
er

e 
av

ai
la

bl
e 

in
 

on
ly

 1
/3

 o
f c

la
ss

ro
om

s 
be

ca
us

e 
te

ac
he

rs
 a

nd
 li

br
ar

ia
ns

 d
is

ap
pr

ov
e 

of
 th

em
 a

s 
ap

pr
op

ria
te

 fo
rm

s 
of

 
sc

ho
ol

-b
as

ed
 r

ea
di

ng
, a

nd
 b

ec
au

se
 

te
ac

he
rs

 a
re

 p
re

do
m

in
an

tly
 

fe
m

al
es

. 2
) 

R
ea

di
ng

 a
s 

a 
ge

nd
er

ed
 

ac
tiv

ity
. B

oy
s 

of
te

n 
vi

ew
 r

ea
di

ng
 a

s 
a 

fe
m

in
in

e 
ac

tiv
ity

. 3
) 

T
ea

ch
er

s 
as

 
ro

le
 m

od
el

, m
al

e 
pr

op
or

tio
n 

of
 th

e 
fu

ll-
tim

e 
te

ac
he

rs
 in

 C
an

ad
a 

dr
op

pe
d 

fr
om

 4
1%

 in
 1

98
9-

90
 to

 
35

%
 1

99
9-

20
00

.  
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K
lin

ge
r,

 e
t a

l. 
(2

00
9)

 
T

ow
ar

ds
 a

n 
un

de
rs

ta
nd

in
g 

of
 

ge
nd

er
 d

iff
er

en
ce

s 
in

 
lit

er
ac

y 
ac
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ev
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en

t 
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T
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 d

ec
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in

g 
ge

nd
er

 g
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in

 
m

at
he

m
at

ic
s 
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d 
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e 
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d 
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g 
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s 
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te
ra

cy
. T
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 m
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e 
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se

ss
m

en
t i

s 
lin

ke
d 
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 d

iff
er

en
ce

s 
in

 
ac

hi
ev

em
en

t a
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en

tif
ic

at
io

n 
be

tw
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n 
m
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es
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 fe
m

al
es
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P

er
fo

rm
an

ce
 v

ar
ie

s 
ba

se
d 

on
 th

e 
ty

pe
s 
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 m

ea
su

re
 u

se
d.

  

In
te
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en

tio
n 

at
te

m
pt

s 
in
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ud

e 
ap

pr
oa

ch
es

 th
at

 ta
rg

et
 th

e 
or

ga
ni

sa
tio

na
l s

tr
uc

tu
re

 o
f t

he
 

sc
ho

ol
, t

he
 in

di
vi

du
al

 s
tu

de
nt

, t
he
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ol
as

tic
 

A
pt

itu
de

 T
es

t (
S

A
T

)’ 
te

st
s 

an
d 

‘A
m

er
ic

an
 C

ol
le

ge
 T

es
tin

g 
P

ro
gr

am
 

(A
C

T
)’ 

sh
ow

 th
at

 b
oy

s 
sc

or
e 

hi
gh

er
 in

 
m

at
hs

 te
st

s 
th

an
 g

irl
s.

 

M
or

e 
w

om
en

 th
an

 m
en

 p
ur

su
e 

a 
po

st
se

co
nd

ar
y 

de
gr

ee
 in

 th
e 

U
S

 
an

d 
ro

ug
hl

y 
eq

ua
l p

ro
po

rt
io

ns
 o

f 
fe

m
al

es
 e

ar
n 

a 
ba

ch
el

or
’s

 d
eg

re
e 

in
 

m
at

hs
 a

nd
 s

ta
tis

tic
s 

as
 c

om
pa

re
 to

 
m

al
e.

  
   

 N
at

io
na

lly
, f

em
al

es
 a

re
 a

s 
lik

el
y 

to
 e

nr
ol

 in
 m

at
hs

 c
ou

rs
es

 a
nd

 h
av

e 
hi

gh
er

 G
P

A
S

 a
s 

m
al

es
 in

 m
at

hs
 a

nd
 

sc
ie

nc
e 

bu
t d

o 
no

t a
lw

ay
s 

pe
rf

or
m

 
as

 w
el

l o
n 

st
an

da
rd

is
ed

 
m

at
he

m
at

ic
al

 a
ss

es
sm

en
ts

.  
   

 F
ac

to
rs

 a
ttr

ib
ut

e 
to

 g
en

de
r 

di
ffe

re
nc

es
 in

 m
at

hs
 a

nd
 s

ci
en

ce
: 1

) 
ge

nd
er

 s
te

re
ot

yp
e,

 2
) 

se
lf-

ef
fic

ac
y,

 
3)

 g
en

de
r-

bi
as

ed
 c

la
ss

ro
om

 
pr

ac
tic

es
 a

s 
pe

rf
or

m
an

ce
 b

y 
ge

nd
er

 
di

m
in

is
h 

am
on

g 
m

or
e 

–g
en

de
r-

eq
ua

l c
ou

nt
rie

s.
  

Im
pl

ic
at

io
ns

 fo
r 

pr
ac

tic
e 

an
d 

re
se

ar
ch

 a
re

 s
ug

ge
st

ed
 a

t t
he

 e
nd

.  
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La
m

, e
t a

l. 
(2

01
2)

 
G

en
de

r 
di

ffe
re

nc
es

 
in

 s
tu

de
nt

 
en

ga
ge

m
en

t a
nd

 
ac

ad
em

ic
 

pe
rf

or
m

an
ce

 in
 

se
co

nd
ar

y 
sc

ho
ol

s 
in

 
12

 c
ou

nt
rie

s.
 

34
20

 s
tu

de
nt

s 
(7

th
, 8

th
 a

nd
 

9th
 g

ra
de

rs
) 

G
irl

s 
re

po
rt

 h
ig

he
r 

le
ve

ls
 o

f 
en

ga
ge

m
en

t i
n 

sc
ho

ol
s 

an
d 

w
er

e 
ra

te
d 

hi
gh

er
 b

y 
th

ei
r 

te
ac

he
rs

 in
 a

ca
de

m
ic

 
pe

rf
or

m
an

ce
.  

S
tu

de
nt

 e
ng

ag
em

en
t m

od
er

at
es

 
ge

nd
er

 d
iff

er
en

ce
 in

 p
er

fo
rm

an
ce

. 
S

tu
de

nt
 p

er
ce

pt
io

ns
 o

f t
ea

ch
er

 
su

pp
or

t a
nd

 p
ar

en
t s

up
po

rt
, b

ut
 n

ot
 

pe
er

 s
up

po
rt

, w
er

e 
in

di
re

ct
ly

 r
el

at
ed

 
to

 a
ca

de
m

ic
 a

ch
ie

ve
m

en
t t

hr
ou

gh
 

st
ud

en
t e

ng
ag

em
en

t. 
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F
is

ch
er

, e
t a

l. 
(2

01
2)

 
S

ex
 d

iff
er

en
ce

s 
in

 
se

co
nd

ar
y 

sc
ho

ol
 

su
cc

es
s 

an
d 

w
hy

 
fe

m
al

e 
st

ud
en

ts
 

pe
rf

or
m

 b
et

te
r 

55
4 

fr
es

hm
an

 s
tu

de
nt

s 
fr

om
 

tw
o 

un
iv

er
si

tie
s 

in
 G

er
m

an
y.

 
IQ

 te
st

 a
nd

 a
 fo

llo
w

-u
p 

qu
es

tio
nn

ai
re

.  

A
fte

r 
co

nt
ro

lli
ng

 fo
r 

IQ
 s

co
re

, f
em

al
e 

st
ud

en
ts

’ G
P

A
 in

 fi
na

l s
ec

on
da

ry
 

sc
ho

ol
 is

 0
.1

5 
po

in
ts

 (
on

 a
 4

-p
oi

nt
 

gr
ad

in
g 

sc
al

e)
 h

ig
he

r 
th

an
 th

at
 o

f m
al

e 
st

ud
en

ts
.  

T
he

 a
ch

ie
ve

m
en

t g
ap

 is
 e

xp
la

in
ed

 
by

 fe
m

al
e 

st
ud

en
ts

 s
ho

w
 m

or
e 

co
m

pe
ns

at
or

y 
ef

fo
rt

 a
nd

 s
el

f-
co

nt
ro

l 
in

 th
ei

r 
sc

ho
ol

 w
or

k 
an

d 
th

ey
 ta

ke
 

m
or

e 
pr

id
e 

in
 th

ei
r 

w
on

 p
ro

du
ct

iv
ity

.  
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F
re

ud
en

th
al

er
, e

t a
l. 

(2
00

8)
 

T
o 

w
ha

t e
xt

en
t g

irl
s’

 
be

tte
r 

sc
ho

ol
 

at
ta

in
m

en
t i

s 
as

so
ci

at
ed

 w
ith

 s
ex

 
di

ffe
re

nc
e 

in
 IQ

, 
pe

rs
on

al
ity

 a
nd

 
sc

ho
ol

 r
el

at
ed

 
m

ot
iv

at
io

n 

13
53

 A
us

tr
ia

n 
pu

pi
ls

 (
m

ea
n 

ag
e 

13
.7

4)
. 

IQ
 a

nd
 s

el
f-

es
te

em
 w

er
e 

th
e 

st
ro

ng
es

t 
pr

ed
ic

to
rs

 o
f G

P
A

 fo
r 

bo
th

 s
ex

es
 

S
ch

oo
l-r

el
at

ed
 in

tr
in

si
c 

m
ot

iv
at

io
n,

 
sc

ho
ol

 a
nx

ie
ty

 a
nd

 p
er

fo
rm

an
ce

-
av

oi
da

nc
e 

go
al

s 
ex

pl
ai

ne
d 

ad
di

tio
na

l v
ar

ia
nc

e 
in

 G
P

A
 o

nl
y 

fo
r 

bo
ys

, w
hi

le
 w

or
k 

av
oi

da
nc

e 
ex

pl
ai

ne
d 

ad
di

tio
na

l v
ar

ia
nc

e 
on

ly
 

fo
r 

gi
rls

. 
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G
an

le
y 

an
d 

V
as

ily
ev

a 
(2

01
1)

 
W

he
th

er
 th

er
e 

ar
e 

se
x 

di
ffe

re
nc

es
 n

ot
 

on
ly

 in
 th

e 
pr

ed
ic

to
rs

 
of

 m
at

h 
ac

hi
ev

em
en

t 
bu

t a
ls

o 
in

 th
e 

na
tu

re
 

of
 th

ei
r 

re
la

tio
n 

to
 

m
at

h 
ac

hi
ev

em
en

t 

S
pa

tia
l s

ki
lls

 a
nd

 m
at

h 
at

tit
ud

es
 a

s 
pr

ed
ic

to
rs

 o
f 

m
at

h 
pe

rf
or

m
an

ce
 in

 m
id

dl
e 

sc
ho

ol
 s

tu
de

nt
s 

in
 U

S
. 

D
es

pi
te

 s
im

ila
r 

le
ve

ls
 o

f m
at

h 
pe

rf
or

m
an

ce
 fo

r 
bo

ys
 a

nd
 g

irl
s,

 s
pa

tia
l 

sk
ill

s 
pr

ed
ic

te
d 

m
at

h 
pe

rf
or

m
an

ce
 in

 
bo

ys
 b

ut
 n

ot
 in

 g
irl

s.
  

S
ex

 d
iff

er
en

ce
s 

in
 s

pa
tia

l r
ea

so
ni

ng
 

in
 c

on
ju

nc
tio

n 
w

ith
 th

e 
di

ffe
re

nt
ia

l 
in

vo
lv

em
en

t o
f s

pa
tia

l r
ea

so
ni

ng
 in

 
m

at
h 

pr
ob

le
m

 s
ol

vi
ng

 m
ay

 le
ad

 to
 

la
te

r 
se

x 
di

ffe
re

nc
es

 in
 m

at
h 

ou
tc

om
es

.  
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G
he

ra
si

m
 e

t a
l. 

(2
01

3)
 

H
ow

 g
en

de
r 

sh
ap

es
 

th
e 

re
la

tio
ns

hi
ps

 
be

tw
ee

n 
cl

as
sr

oo
m

 
en

vi
ro

nm
en

t, 
ac

hi
ev

em
en

t g
oa

ls
 

an
d 

m
at

hs
 

pe
rf

or
m

an
ce

 in
 

R
om

an
ia

 

49
8 

7th
 g

ra
de

rs
 fr

om
 5

 u
rb

an
 

se
co

nd
ar

y 
sc

ho
ol

s 
an

sw
er

in
g 

qu
es

tio
nn

ai
re

 o
n 

ac
hi

ev
em

en
t g

oa
l 

or
ie

nt
at

io
ns

 a
nd

 c
la

ss
ro

om
 

en
vi

ro
nm

en
t s

ca
le

s,
 th

en
 

m
at

hs
 p

er
fo

rm
an

ce
 a

s 
av

er
ag

e 
gr

ad
e 

4 
m

on
th

s 
la

te
r 

T
he

 g
oa

l o
rie

nt
at

io
ns

, t
ea

ch
er

 a
nd

 
pe

er
 s

up
po

rt
 o

n 
ac

hi
ev

em
en

t w
er

e 
m

od
er

at
ed

 b
y 

ge
nd

er
. T

he
 in

te
ra

ct
io

n 
be

tw
ee

n 
cl

as
sr

oo
m

 e
nv

iro
nm

en
t a

nd
 

pe
rf

or
m

an
ce

 g
oa

ls
 o

n 
m

at
hs

 g
ra

de
s 

va
rie

d 
w

ith
 g

en
de

r 

In
 th

e 
bo

ys
’ s

am
pl

e,
 p

er
fo

rm
an

ce
-

av
oi

da
nc

e 
go

al
s 

in
te

ra
ct

ed
 w

ith
 

te
ac

he
r 

su
pp

or
t. 

In
 th

e 
gi

rls
’ s

am
pl

e,
 

pe
rf

or
m

an
ce

-a
pp

ro
ac

h 
go

al
s 

in
te

ra
ct

ed
 w

ith
 p

ee
rs

 s
up

po
rt

 in
 

pr
ed

ic
tin

g 
m

at
h 

gr
ad

es
,  
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K

jø
nn

sf
or

sk
je

lle
r 

i s
ko

le
pr

es
ta

sj
on

er
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G
ib

b 
et

 a
l. 

(2
00

8)
 

A
 lo

ng
itu

di
na

l s
tu

dy
 

on
 g

en
de

r 
di

ffe
re

nc
es

 in
 

ed
uc

at
io

n 
ac

hi
ev

em
en

t f
ro

m
 

bi
rt

h 
to

 a
ge

 2
5 

in
 

N
ew

 Z
ea

la
nd

 

 
T

he
re

 w
as

 a
 s

m
al

l b
ut

 p
er

va
si

ve
 

te
nd

en
cy

 fo
r 

fe
m

al
es

 to
 s

co
re

 b
et

te
r 

th
an

 m
al

es
 o

n 
st

an
da

rd
is

ed
 te

st
s 

an
d 

to
 a

ch
ie

ve
 m

or
e 

sc
ho

ol
 a

nd
 p

os
t-

sc
ho

ol
 q

ua
lif

ic
at

io
ns

. T
he

 d
iff

er
en

ce
s 

co
ul

d 
no

t b
e 

ex
pl

ai
ne

d 
by

 d
iff

er
en

ce
s 

in
 c

og
ni

tiv
e 

ab
ili

ty
 a

s 
m

al
es

 a
nd

 
fe

m
al

es
 h

ad
 s

im
ila

r 
IQ

 s
co

re
s.

  
 

T
ea

ch
er

 r
at

in
gs

 o
f c

la
ss

ro
om

 
be

ha
vi

ou
r 

re
ve

al
ed

 th
at

 m
al

es
 w

er
e 

m
or

e 
pr

on
e 

to
 in

at
te

nt
iv

e,
 r

es
tle

ss
 

an
d 

di
st

ra
ct

ib
le

 b
eh

av
io

ur
s 

an
d 

ag
gr

es
si

ve
, a

nt
is

oc
ia

l a
nd

 
op

po
si

tio
na

l b
eh

av
io

ur
s 

th
an

 
fe

m
al

es
. W

he
n 

th
e 

as
so

ci
at

io
ns

 
be

tw
ee

n 
ge

nd
er

 a
nd

 m
ea

su
re

s 
of

 
ed

uc
at

io
na

l a
ch

ie
ve

m
en

t w
er

e 
ad

ju
st

ed
 fo

r 
te

ac
he

r 
ra

tin
gs

 o
f 

cl
as

sr
oo

m
 b

eh
av

io
ur

 th
e 

ge
nd

er
 

di
ffe

re
nc

es
 w

er
e 

re
du

ce
d 

su
bs

ta
nt

ia
lly

. T
he

se
 r

es
ul

ts
 s

ug
ge

st
 

th
at

 o
ne

 a
pp

ro
ac

h 
to

 r
ed

uc
in

g 
ge

nd
er

 d
iff

er
en

ce
s 

in
 e

du
ca

tio
na

l 
ac

hi
ev

em
en

t l
ie

s 
in

 im
pr

ov
in

g 
cl

as
sr

oo
m

 b
eh

av
io

ur
. 
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H
an

no
ve

r 
an

d 
K

es
se

ls
 (

20
11

) 
V

er
ify

 th
e 

em
pi

ric
al

 
ev

id
en

ce
 fo

r 
th

e 
cl

ai
m

 th
at

 b
oy

s 
m

ay
 

be
 d

is
cr

im
in

at
ed

 
ag

ai
ns

t i
n 

G
er

m
an

 
sc

ho
ol

s.
  

R
ev

ie
w

 o
f f

in
di

ng
s 

fr
om

 
re

le
va

nt
 1

32
0 

st
ud

ie
s 

sc
ie

nt
ifi

c 
st

ud
ie

s 

B
oy

s 
ha

ve
 fa

lle
n 

be
hi

nd
 g

irl
s 

on
ly

 in
 

th
ei

r 
ed

uc
at

io
na

l p
ar

tic
ip

at
io

n 
an

d 
th

e 
qu

al
ity

 o
f t

he
ir 

sc
ho

ol
 le

av
in

g 
ce

rt
ifi

ca
te

s,
 b

ut
 n

ot
 w

ith
 th

e 
re

sp
ec

t o
f 

th
ei

r 
co

m
pe

te
nc

ie
s.

 A
lth

ou
gh

 g
irl

s 
ha

ve
 h

ig
he

r 
re

ad
in

g 
co

m
pe

te
nc

e 
th

an
 

bo
ys

, b
oy

s 
ou

tp
er

fo
rm

 g
irl

s 
in

 m
at

hs
 

an
d 

sc
ie

nc
e.

 B
oy

s 
ar

e 
le

ss
 li

ke
ly

 to
 

en
te

r 
hi

gh
er

 e
du

ca
tio

na
l t

ra
ck

s 
be

ca
us

e 
th

ey
 a

ch
ie

ve
 w

or
se

 g
ra

de
s 

th
an

 g
irl

s 
(c

on
tr

ol
lin

g 
fo

r 
co

m
pe

te
nc

e)
. 

G
irl

s’
 b

et
te

r 
gr

ad
es

 c
an

 b
e 

ex
pl

ai
ne

d 
by

 th
ei

r 
hi

gh
er

 s
el

f r
eg

ul
at

or
y 

co
m

pe
te

nc
ie

s 
an

d 
be

tte
r 

ad
ju

st
ed

 
so

ci
al

 b
eh

av
io

r.
 

T
he

 c
la

im
, t

ha
t t

he
 b

et
te

r 
ac

hi
ev

em
en

t o
f w

om
en

 in
 th

e 
ed

uc
at

io
na

l s
ys

te
m

 is
 to

 th
e 

di
sa

dv
an

ta
ge

 o
f b

oy
s,

 c
an

 n
ot

 b
e 

su
pp

or
te

d.
  

 T
he

 a
ut

ho
rs

 h
yp

ot
he

si
ze

 w
he

th
er

 
bo

ys
’ i

nt
en

tio
n 

to
 d

ev
el

op
 a

nd
 

de
m

on
st

ra
te

 a
 m

as
cu

lin
e 

id
en

tit
y 

cl
as

he
s 

w
ith

 a
ca

de
m

ic
 d

em
an

ds
 a

t 
sc

ho
ol

.  
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H
in

na
nt

 e
t a

l. 
(2

00
9)

 
  

T
he

 im
po

rt
an

ce
 o

f 
te

ac
he

r 
ex

pe
ct

at
io

ns
 

of
 c

hi
ld

re
n’

s 
ea

rly
 

ac
ad

em
ic

 a
bi

lit
ie

s,
 

pa
rt

ic
ul

ar
ly

 in
 th

e 
1st

 
cr

uc
ia

l y
ea

rs
 o

f 
sc

ho
ol

, a
s 

a 
pr

ed
ic

to
r 

of
 fu

tu
re

 
ac

ad
em

ic
 

ac
hi

ev
em

en
t o

n 
st

an
da

rd
is

ed
 te

st
s 

A
 lo

ng
itu

di
na

l s
tu

dy
 o

f 
ch

ild
re

n 
in

 1
0 

ge
og

ra
ph

ic
 

si
te

s 
in

 U
S

 in
 1

99
1,

 fo
llo

w
in

g 
1,

34
6 

fa
m

ili
es

 w
ith

 h
ea

lth
y 

ne
w

 b
or

n,
 in

te
rv

ie
w

 p
ar

en
ts

, 
sc

ho
ol

 o
bs

er
va

tio
n 

in
 1

st
 a

nd
 

th
en

 3
rd

 a
nd

 th
en

 5
th
 g

ra
de

,  

T
ea

ch
er

s’
 r

ep
or

ts
 o

f c
hi

ld
re

n’
s 

ac
ad

em
ic

 a
bi

lit
y 

ar
e 

hi
gh

ly
 r

el
at

ed
 to

 
ob

je
ct

iv
e 

m
ea

su
re

s.
 C

hi
ld

 s
ex

 is
 a

 
co

ns
is

te
nt

 p
re

di
ct

or
 o

f t
ea

ch
er

 
ex

pe
ct

at
io

n 
fo

r 
re

ad
in

g 
at

 a
ll 

tim
e 

po
in

ts
 a

nd
 g

irl
s 

w
er

e 
al

w
ay

s 
m

or
e 

lik
el

y 
to

 b
e 

ov
er

es
tim

at
ed

. C
hi

ld
 s

ex
 

w
as

 r
el

at
ed

 to
 te

ac
he

r 
ex

pe
ct

at
io

ns
 in

 
m

at
h 

on
ly

 a
t 5

th
 g

ra
de

 a
nd

 g
irl

s 
w

er
e 

ag
ai

n 
m

or
e 

lik
el

y 
to

 b
e 

ov
er

es
tim

at
ed

. 
C

hi
ld

re
n’

s 
so

ci
al

 s
ki

lls
 w

er
e 

si
gn
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ld

re
n’

s 
m

ot
iv

at
io

n.
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C

om
m

en
ta

ry
 o

n 
cu

rr
en

t p
an

ic
 o

ve
r 

bo
ys

’ 
un

de
ra

ch
ie

ve
m

en
t i

n 
lit

er
ac

y 

 
W

e 
ar

gu
e 

th
at

 it
 is

 m
or

e 
pr

od
uc

tiv
e 

to
 

ch
al

le
ng

e 
cu

ltu
ra

lly
 a

nd
 s

oc
ia

lly
 

co
ns

tr
uc

te
d 

un
de

rs
ta

nd
in

g 
of

 
m

as
cu

lin
ity

 th
ro

ug
h 

pe
da

go
gi

ca
l 

re
fo

rm
s 

th
an

 to
 r

ei
nf

or
ce

 a
nd

 c
at

er
 to

 
th

em
 th

ro
ug

h 
a 

bo
y-

fr
ie

nd
ly

 
en

vi
ro

nm
en

t. 
 

G
iv

en
 th

e 
in

flu
en

ce
 o

f b
oy

s’
 p

ee
r 

gr
ou

ps
 a

nd
 th

e 
m

ed
ia

’s
 e

xa
lta

tio
n 

of
 

he
ge

m
on

ic
 m

as
cu

lin
ity

, w
e 

ar
gu

e 
th

at
 th

es
e 

un
de

rs
ta

nd
in

gs
 o

f w
ha

t i
t 

m
ea

ns
 to

 b
e 

a 
m

an
 m

us
t b

e 
ch

al
le

ng
ed

 a
nd

 in
te

rr
og

at
ed

 in
 

sc
ho

ol
. C

on
st

ru
ct

io
ns
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f l

ite
ra

cy
 a

s 
fe

m
in

iz
ed

 a
nd

 th
er

ef
or

e 
a 

su
bj

ec
t 

th
at

 “
re

al
” 

bo
ys

 a
re

 n
ot

 v
er

y 
go

od
 a

t 
m

us
t a

ls
o 

be
 a

dd
re

ss
ed

 if
 w

e 
ho

pe
 

to
 e

ng
ag

e 
bo

ys
 in

 li
te

ra
cy

.  
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fo
rd

, K
. (
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H

ow
 o

ut
-o

f-
sc

ho
ol

 
lit

er
ac

y 
ca

n 
in

flu
en

ce
 

th
e 

pr
es

en
t a

nd
 

fu
tu

re
 le

ar
ni

ng
 o

f 
ad

ol
es

ce
nt

s.
  

 
S

tu
de

nt
s,

 b
oy

s 
pa

rt
ic

ul
ar

ly
, a

re
 

be
co

m
in

g 
lit

er
at

e 
in

 m
ay

 w
ay

s 
th

ro
ug

h 
ou

t-
of

-s
ch

oo
l a

ct
iv

iti
es

 (
e.

g.
 v

id
eo

 
ga

m
es

, i
nt

er
ne

t b
ro

w
si

ng
, c

ha
tr

oo
m

s)
, 

bu
t g

irl
s 

ar
e 

no
t e

ng
ag

in
g 

in
 th

es
e 

ac
tiv

iti
es

 o
r 

us
in

g 
th

em
 in

 th
e 

sa
m

e 
w

ay
s.

 A
lth

ou
gh

 g
irl

s 
ap

pe
ar

 m
or

e 
su

cc
es

sf
ul

 th
ro

ug
ho

ut
 s

ch
oo

l, 
th

e 
lit

er
ac

y 
sk

ill
s 

th
ey

 le
ar

n 
m

ay
 n

ot
 

pr
ov

id
e 

su
st

ai
ne

d 
op

po
rt

un
iti

es
 fo

r 
ac

qu
is

iti
on

 o
f p

ro
du

ct
iv

e 
lif

el
on

g 
sk

ill
s.

 

N
ei

th
er

 th
e 

ne
ga

tiv
e 

ne
w

sp
ap

er
 

re
po

rt
s 

re
ga

rd
in

g 
bo

ys
’ l

ite
ra

cy
 

sk
ill

s,
 n

or
 th

e 
hi

gh
er

 te
st

 s
co

re
s 

re
po

rt
ed

 fo
r 

gi
rls

, p
ro

vi
de

 th
e 

w
ho

le
 

lit
er

ac
y 

an
d 

le
ar

ni
ng

 p
ic

tu
re

. 
G

en
de

r-
ba

se
d 

ex
pe

ct
at

io
ns

 o
f 

te
ac

he
rs

, p
ar

en
ts

, a
nd

 
ad

m
in

is
tr

at
or

s 
of

fe
r 

qu
al

ita
tiv

el
y 

di
ffe

re
nt

 o
pp

or
tu

ni
tie

s 
fo

r 
bo

ys
 a

nd
 

fo
r 

gi
rls

 th
at

 c
an

 m
ai

nt
ai

n 
ge

nd
er

 
in

eq
ui

tie
s 

in
 e

du
ca

tio
n.

  



N
O

V
A

 R
ap

po
rt

 5
/1

4 
14

0

62
 

F
is
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r 

&
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y 
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T
hr

ee
 c

ur
ric

ul
ar

 
re

fo
rm

s 
in

 a
 s

ch
oo

l 
w

he
re

 b
oy

s 
re

ad
 a

nd
 

pe
rf

or
m

 a
s 

w
el

l a
s 

gi
rls

 

T
he

 v
oi

ce
s 

of
 s

ev
er

al
 

st
ud

en
ts

 w
ho

 s
ha

re
 th

ei
r 

th
in

ki
ng

 a
bo

ut
 th

e 
cu

rr
ic

ul
ar

 
re

fo
rm

s.
 

W
he

n 
in

st
ru

ct
io

n 
is

 g
ui

de
d 

by
 in

qu
iry

, 
w

he
n 

te
ac

he
rs

 m
od

el
 th

ei
r 

th
in

ki
ng

 
w

hi
le

 r
ea

di
ng

, a
nd

 w
he

n 
bo

ok
 c

ho
ic

es
 

ar
e 

ho
no

ur
ed

, a
ll 

st
ud

en
ts

 r
ea

d 
m

or
e 

an
d 

re
ad

 b
et

te
r.
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U
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, e
t a

l. 
(2

01
0)

 
 

O
ut

-o
f-

sc
ho

ol
 li

te
ra

cy
 

ac
tiv

iti
es

 o
f 7

0 
7th

 g
ra

de
rs

 in
 

th
e 

N
et

he
rla

nd
s.

 S
el

f-
re

po
rt

s 
vi

a 
an

 in
te

rn
et

 q
ue

st
io

nn
ai

re
 

G
irl

s 
ou

ts
co

re
d 

bo
ys

 in
 e

ve
ry

 a
sp

ec
t o

f 
lit

er
ac

y,
 in

cl
ud

in
g 

co
m

pu
te

r 
an

d 
in

te
rn

et
 b

as
ed

 li
te

ra
cy

 p
ra

ct
ic

es
. W

hi
le

 
am

on
g 

gi
rls

 a
 m

or
e 

ba
la

nc
ed

 p
ro

fil
e 

w
as

 fo
un

d 
re

ga
rd

in
g 

th
e 

en
ga

ge
m

en
t 

in
 tr

ad
iti

on
al

 a
nd

 n
ew

 li
te

ra
cy

 
pr

ac
tic

es
, t

he
 b

oy
s 

re
po

rt
ed

 a
 h

ig
h 

pr
ef

er
en

ce
 fo

r 
th

e 
ne

w
 d

ig
ita

l m
ed

ia
.  

G
irl

s,
 c

om
pa

re
d 

to
 b

oy
s,

 u
se

d 
ne

w
 

lit
er

ac
y 

ac
tiv

iti
es

 m
or

e 
of

te
n 

fo
r 

ed
uc

at
io

na
l p

ur
po

se
s.

 G
iv

en
 th

is
 

m
or

e 
ba

la
nc

ed
 p

ro
fil

e,
 g

irl
s 

ar
e 

le
ss

 
at

 r
is

k 
of

 lo
si

ng
 to

uc
h 

w
ith

 tr
ad

iti
on

al
 

pr
in

t-
ba

se
 e

du
ca

tio
na

l l
ite

ra
cy

 in
 

sc
ho

ol
.  

64
 

W
at

so
n,

 A
. (

20
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T

o 
ex

am
in

e 
lit

er
ac

y 
un

de
r-

ac
hi

ev
em

en
t 

an
d 

th
e 

lim
ita

tio
ns

 o
f 

ge
nd

er
-b

as
ed

 
lit

er
ac

y 
re

fo
rm

s 
gr

ou
nd

ed
 in

 
es

se
nt

ia
lis

t n
ot

io
ns

 
of

 m
as

cu
lin

ity
. 

Q
ua

lit
at

iv
e 

ca
se

 s
tu

dy
 o

f t
w

o 
9th

 g
ra

de
rs

 in
 o

ne
 O

nt
ar

io
 

se
co

nd
ar

y 
sc

ho
ol

 in
 a

 
w

or
ki

ng
-c

la
ss

 c
om

m
un

ity
, 

C
an

ad
a 

T
o 

ra
is

e 
cr

iti
ca

l q
ue

st
io

ns
 a

bo
ut

 th
e 

w
ay

 in
 w

hi
ch

 li
te

ra
cy

 u
nd

er
-

ac
hi

ev
em

en
t c

on
tin

ue
s 

to
 b

e 
ar

tic
ul

at
ed

 a
s 

a 
‘b

oy
 p

ro
bl

em
’. 

 

T
he

 c
om

pl
ex

 a
nd

 s
itu

at
ed

 n
at

ur
e 

of
 

th
e 

st
ud

en
ts

’ g
en

de
re

d 
cl

as
se

d 
id

en
tit

ie
s,

 in
te

rw
ov

en
 w

ith
 

co
nt

ex
tu

al
 a

nd
 p

ed
ag

og
ic

al
 fa

ct
or

s,
 

co
nt

rib
ut

e 
to

 li
te

ra
cy

 u
nd

er
-

ac
hi

ev
em

en
t f

or
 s

om
e 

bo
ys

 a
nd

 
so

m
e 

gi
rls

. 
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W

he
th

er
 b

oy
s’

 
st

ro
ng

er
 c

on
fid

en
ce

 
in

 th
ei

r 
in

te
lli

ge
nc

e 
is

 
ex

pl
ai

ne
d 

by
 g

en
de

r 
di

ffe
re

nc
es

 in
 

m
ea

su
re

d 
in

te
lli

ge
nc

e 
an

d 
ge

nd
er

-s
te

re
ot

yp
ic

al
 

pa
re

nt
al

 p
er

ce
pt

io
ns

 
of

 th
ei

r 
ch

ild
re

n’
s 

in
te

lli
ge

nc
e.

 

29
6 

G
er

m
an

 1
1th

 a
nd

 1
2th

 
gr

ad
er

s 
(2

84
 g

irl
s,

 m
ea

n 
ag

e 
=

 1
6.

95
),

 w
er

e 
as

se
ss

ed
 fo

r 
ve

rb
al

, n
um

er
ic

, f
ig

ur
al

 a
nd

 
re

as
on

in
g 

in
te

lli
ge

nc
e 

an
d 

co
rr

es
po

nd
in

g 
se

lf-
ra

tin
gs

. 
P

ar
en

ts
 r

at
ed

 th
ei

r 
ch

ild
re

n’
s 

in
te

lli
ge

nc
e.

 

W
ith

 a
nd

 w
ith

ou
t c

on
tr

ol
lin

g 
fo

r 
in

te
lli

ge
nc

e,
 b

oy
s 

ra
te

d 
th

ei
r 

nu
m

er
ic

al
, 

fig
ur

al
 a

nd
 r

ea
so

ni
ng

 a
bi

lit
ie

s 
hi

gh
er

 
th

an
 g

irl
s.

 T
he

 s
am

e 
pa

tte
rn

 a
pp

ea
re

d 
in

 p
ar

en
ta

l r
at

in
gs

. B
oy

s 
ju

dg
ed

 
th

em
se

lv
es

 a
s 

m
or

e 
in

te
lli

ge
nt

 
co

nt
ro

lli
ng

 fo
r 

bo
th

 a
ss

es
se

d 
in

te
lli

ge
nc

e 
an

d 
pa

re
nt

al
 r

at
in

gs
.  

N
ei

th
er

 in
te

lli
ge

nc
e 

no
r 

ge
nd

er
-

st
er

eo
ty

pi
ca

l p
ar

en
ta

l p
er

ce
pt

io
ns

 
to

ta
lly

 e
xp

la
in

s 
bo

ys
’ s

tr
on

ge
r 
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nf

id
en

ce
 in

 th
ei

r 
in
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ge
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T

o 
ex

pl
or

e 
th

e 
re

la
tiv

e 
im

po
rt

an
ce

 
of

 m
ot

iv
at

io
n 

as
 a

 
pr

ed
ic

to
r 

of
 s

ch
oo

l 
ac

hi
ev

em
en

t 

34
2 

11
th
 a

nd
 1

2th
 g

ra
de

rs
 

(2
04

 g
irl

s,
 m

ea
n 

ag
e 

=
16

.9
4)

. s
el

f-
re

po
rt

s 
on

 
do

m
ai

n-
sp

ec
ifi

c 
va

lu
es

, 
ab

ili
ty

 s
el

f-
pe

rc
ep

tio
ns

, g
oa

ls
 

an
d 

ac
hi

ev
em

en
t m

ot
iv

es
. 

B
ey

on
d 

in
te

lli
ge

nc
e,

 d
iff

er
en

t 
m

ot
iv

at
io

na
l c

on
st

ru
ct

s 
in

cr
em

en
ta

lly
 

co
nt

rib
ut

ed
 to

 th
e 

pr
ed

ic
tio

n 
of

 s
ch

oo
l 

ac
hi

ev
em

en
t. 

D
om

ai
n-

sp
ec

ifi
c 

ab
ili

ty
 

se
lf-

pe
rc

ep
tio

ns
 a

nd
 v

al
ue

s 
sh

ow
ed

 
th

e 
hi

gh
es

t i
nc

re
m

en
ts

 w
he

re
as

 
ac

hi
ev

em
en

t m
ot

iv
es

 a
nd

 g
oa

l 
or

ie
nt

at
io

ns
 e

xp
la

in
ed

 le
ss

 a
dd

iti
on

al
 

va
ria

nc
e.
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W
ha

t a
re

 th
e 

ro
le

s 
of

 
pe

rs
on

al
ity

 a
nd

 
ac

hi
ev

em
en

t 
m

ot
iv

at
io

n 
in

 s
ex

 
di

ffe
re

nc
es

 in
 s

ch
oo

l 
ac

hi
ev

em
en

t?
 

34
2 

G
er

m
an

 s
tu

de
nt

s 
(2

04
 

gi
rls

).
 M

ea
su

re
d 

gr
ad

es
 in

 
m

at
h 

an
d 

G
er

m
an

, G
P

A
, 

in
te

lli
ge

nc
e,

 B
ig

 F
iv

e 
of

 
pe

rs
on

al
ity

, a
nd

 m
ot

iv
at

io
na

l 
va

ria
bl

es
. 

A
fte

r 
co

nt
ro

lli
ng

 fo
r 

in
te

lli
ge

nc
e,

 g
irl

s’
 

gr
ad

es
 w

er
e 

si
gn

ifi
ca

nt
ly

 b
et

te
r 

th
an

 
bo

ys
’. 

M
ea

n 
se

x 
di

ffe
re

nc
es

 w
er

e 
fo

un
d 

fo
r 

m
os

t v
ar

ia
bl

es
. T

he
re

 w
er

e 
no

 g
en

de
r-

sp
ec

ifi
c 

as
so

ci
at

io
ns

 
be

tw
ee

n 
pr

ed
ic

to
rs

 a
nd

 g
ra

de
s.

 
A

gr
ee

ab
le

ne
ss

, w
or

k 
av

oi
da

nc
e,

 a
bi

lit
y 

se
lf-

co
nc

ep
ts

 a
nd

 v
al

ue
s 

as
cr

ib
ed

 to
 

G
er

m
an

 la
ng

ua
ge

 m
ed

ia
te

d 
th

e 
as

so
ci

at
io

n 
be

tw
ee

n 
se

x 
an

d 
gr

ad
es

 in
 

G
er

m
an

.  

C
on

tr
ol

lin
g 

fo
r 

ab
ili

ty
 s

el
f-

co
nc

ep
ts

 
an

d 
va

lu
es

 a
sc

rib
ed

 to
 M

at
h 

en
ha

nc
ed

 th
e 

as
so

ci
at

io
n 

be
tw

ee
n 

se
x 

an
d 

m
at

h 
gr

ad
es

. P
er

so
na

lit
y 

an
d 

m
ot

iv
at

io
n 

pl
ay

 im
po

rt
an

t r
ol

es
 

in
 e

xp
la

in
in

g 
se

x 
di

ffe
re

nc
e 

in
 

sc
ho

ol
 a

ch
ie

ve
m

en
t. 
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R
el
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io

ns
hi

ps
 

be
tw

ee
n 

w
rit

in
g 

m
ot

iv
at

io
n,

 w
rit

in
g 

ac
tiv

ity
 a

nd
 w

rit
in

g 
pe

rf
or

m
an

ce
: e

ffe
ct

s 
of
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ra

de
, s

ex
 a

nd
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ili

ty
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ild
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n 
an

d 
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ol
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nt
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ra

de
s 
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10

 
ex

cl
ud

in
g 

gr
ad

e 
8.

  

F
em

al
e 

st
ud

en
ts

 a
nd

 o
ld

er
 s

tu
de

nt
s 

w
ro

te
 q

ua
lit

at
iv

el
y 

be
tte

r 
fic

tio
na

l 
st

or
ie

s,
 a

s 
di

d 
st

ud
en

ts
 w

ith
 h

ig
he

r 
le

ve
ls

 o
f w

rit
in

g 
ab

ili
ty

 b
as

ed
 o

n 
te

ac
he

r 
ju

dg
m

en
t. 

M
or

e 
fr

eq
ue

nt
 

w
rit

in
g 

in
 a

nd
 o

ut
 o

f s
ch

oo
l w

as
 

re
po

rt
ed

 b
y 

gi
rls

, b
et

te
r 

w
rit

er
s 

an
d 

yo
un

ge
r 

st
ud

en
ts

.  

In
 a

 p
at

h 
an

al
ys

is
, g

ra
de

 a
nd

 s
ex

 
di

re
ct

ly
 in

flu
en

ce
d 

w
rit

in
g 

ac
tiv

ity
, 

w
hi

le
 s

ex
, t

ea
ch

er
 ju

dg
m

en
t o

f 
w

rit
in

g 
ab

ili
ty

, a
nd

 w
rit

in
g 

ac
tiv

ity
 

di
re

ct
ly

 in
flu

en
ce

d 
so

m
e 

as
pe

ct
s 

of
 

w
rit

in
g 

m
ot

iv
at

io
n.

 T
ea

ch
er

 
ju

dg
m

en
t o

f w
rit

in
g 

ab
ili

ty
, g

ra
de

 
le

ve
l a

nd
 m

ot
iv

at
io

na
l b

el
ie

fs
 e

ac
h 

ex
er

te
d 

a 
si

gn
ifi

ca
nt

 d
ire

ct
 p

os
iti

ve
 

in
flu

en
ce

 o
n 

na
rr

at
iv

e 
qu

al
ity

, 
pe

rf
or

m
an

ce
s 

go
al

s 
ex

er
te

d 
a 

si
gn

ifi
ca

nt
 d

ire
ct

 n
eg

at
iv

e 
im

pa
ct

 o
n 

qu
al

ity
.  
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 d
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W
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er
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tio
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p 
be
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n 
m
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m
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ic
s 
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ip

at
io

n 
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d 
m
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h 
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ev
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en
t i

s 
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d 
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m
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h 
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ud
en
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lo
ng

itu
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na
l f

ol
lo

w
-u

p 
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rin
g 

se
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nd
ar

y 
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ho
ol
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, 8
th
, 

10
th
 a

nd
 1

2th
).

 A
dm

in
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te
re

d 
m

at
h 

te
st

s 
an

d 
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ed
 

da
ta

 o
n 
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e 
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m
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r 

of
 c
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ss
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 h

ou
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ca
te

d 
to

 
m
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h.

  

E
vi

de
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e 
w
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un
d 
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r 

a 
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ci
pr

oc
al
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la
tio

ns
hi

p 
be

tw
ee

n 
m

at
h 

pa
rt

ic
ip

at
io

n 
an

d 
m

at
h 

ac
hi

ev
em

en
t, 

pa
rt

ic
ul

ar
ly
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0th
 a

nd
 1

2th
 g

ra
de

s.
  

B
oy

s’
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et
te

r 
pe

rf
or

m
an

ce
 in

 m
at

h 
is

 
re

la
te

d 
to

 th
ei

r 
hi

gh
er

 p
ar

tic
ip

at
io

n 
in

 
m

at
h,

 w
he

re
as

 o
th

er
 fa

ct
or

s 
– 

in
 

ad
di

tio
n 

to
 g

en
de

r 
di

ffe
re

nc
es

 in
 

m
at

h 
ac

hi
ev

em
en

t –
 p

la
y 

a 
ro

le
 in

 
ex

pl
ai

ni
ng

 w
hy

 b
oy

s 
pa

rt
ic

ip
at

e 
m

or
e 

in
 m

at
h 

th
an

 g
irl

s.
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M

et
a 

an
al

ys
is

 o
n 

ge
nd

er
 d

iff
er

en
ce

s 
in

 
re

ce
nt
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tu

di
es

 o
f 

m
at

h 
pe

rf
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m
an
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2 

st
ud

ie
s 

pu
bl

is
he

d 
be

tw
ee

n 
19

90
 a

nd
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00
7,

 
re

pr
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en
tin

g 
th

e 
te

st
in

g 
of

 
1,

28
6,

35
0 

pe
op

le
.  

F
in

di
ng

s 
su

pp
or

t a
nd

 th
e 

vi
ew

 th
at

 
m

al
es

 a
nd

 fe
m

al
es

 p
er

fo
rm

 s
im

ila
rly

 in
 

m
at

he
m

at
ic

s.
 T

he
re

 is
 n

o 
lo

ng
er

 a
 

ge
nd

er
 d

iff
er

en
ce

 in
 m

at
h 

pe
rf

or
m

an
ce

 
in

 th
e 

U
S

. A
 s

m
al

l g
en

de
r 

di
ffe
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nc

e 
fa

vo
ur

in
g 

m
al

es
 in

 c
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g 
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l p
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 h

ig
h 
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, 
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 d

iff
er

en
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s 
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te
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st
 m

ay
 p

la
y 

a 
ro

le
 w
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ch

 a
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sh

ap
ed

 b
y 

cu
ltu

re
 w

he
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 p
ar

en
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nd

 
te
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he
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 g

iv
e 
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gh

er
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lit
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 b

oy
s 
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irl
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A
m

on
g 

pr
ed

ic
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rs
 o

f m
at

h 
pe

rf
or

m
an

ce
: b

irt
h 

w
ei

gh
t, 

ge
nd

er
, 

S
E

S
, m

ot
he

r’s
 e
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ca

tio
n,

 fa
th

er
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ed

uc
at

io
n,

 fa
m

ily
 in

co
m

e,
 q

ua
lit

y 
of

 
th

e 
ho

m
e 

le
ar

ni
ng

 e
nv

iro
nm

en
t, 

pr
es

ch
oo

l e
ffe

ct
iv

en
es

s,
 a

nd
 

el
em

en
ta

ry
 s
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l e
ffe

ct
iv

en
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s,
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er
 w
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 th

e 
w
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f t
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r 
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 m
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h 
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et
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an
al

ys
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 m
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at
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na

l d
at
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et
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00
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T
IM

S
S

, a
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 P
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A
 

re
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es
en

tin
g 

49
3,

49
5 

st
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en
ts
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4-

16
 y

ea
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 o
f a
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C
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si
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en
t w
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 th

e 
ge

nd
er
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im
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ie
s 

hy
po

th
es
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ll 
th

e 
m

ea
n 

ef
fe

ct
 s

iz
es
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m
at

h 
ac

hi
ev

em
en

t w
er

e 
ve

ry
 s

m
al

l b
ut

 
na

tio
na

l e
ffe

ct
 s
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w
ed
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ns
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er
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le
 v

ar
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bi
lit

y.
 B

oy
s 

re
po
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ed

 
m

or
e 
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si

tiv
e 

m
at

h 
at

tit
ud

es
. 

G
en

de
r 

eq
ui

ty
 in

 s
ch

oo
l e

nr
ol

m
en

t, 
w

om
en

’s
 s

ha
re

 o
f r

es
ea

rc
h 

jo
bs

, 
an

d 
w

om
en

’s
 p

ar
lia

m
en

ta
ry

 
re

pr
es

en
ta

tio
n 

w
er

e 
th

e 
m

os
t 

po
w

er
fu

l p
re

di
ct

or
s 

of
 c

ro
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-n
at

io
na

l 
va
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lit
y 
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en
de

r 
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 m
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h.
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R
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i 
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G
en

de
r 

ga
p 

in
 

re
ad

in
g,

 m
at

h 
an

d 
sc

ie
nc

e 
lit

er
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y 
fr

om
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 n

at
io

ns
 in

 P
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A
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09

.  
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0,

40
5 

st
ud

en
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50
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%

 
gi

rls
) 

fr
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5 

na
tio

ns
.  

R
ea

di
ng
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te

ra
cy

: g
irl

s 
pe

rf
or

m
 b

et
te

r 
th

an
 b

oy
s 

in
 e

ve
ry

 n
at

io
n.

 T
he

 g
en

de
r 

ga
p 

is
 la

rg
er

 th
an

 in
 m

at
h 

an
d 

sc
ie

nc
e,

 
fa

vo
ur

s 
gi

rls
 a

t b
ot

h 
ta

ils
 o

f t
he

 
di

st
rib

ut
io

n.
  

   
 M

at
h 

lit
er

ac
y:

 b
oy

s 
ac

hi
ev

e 
be

tte
r 

in
 

al
l n

at
io

ns
 b

ut
 th

e 
ga

p 
is

 s
m

al
l i

n 
si

ze
 

an
d 

su
bj

ec
t t

o 
w

id
e 

cu
ltu

ra
l v

ar
ia

tio
n.

 
S

ci
en

ce
 li

te
ra

cy
: i

t i
s 

th
e 

m
os

t v
ar

ia
bl

e 
cr

os
s-

cu
ltu

ra
lly

, m
an

y 
co

un
tr

ie
s 

sh
ow

 
no

 g
en

de
r 

di
ffe

re
nc

e 
an

d 
no

n-
O

E
C

D
 

co
un

tr
ie

s 
sh

ow
 a

 fe
m

al
e 

ad
va

nt
ag

e.
  

T
hi

s 
st

ud
y 

fin
ds

 e
vi

de
nc

e 
of

 g
en

de
r 

si
m

ila
rit

ie
s 

ra
th

er
 th

an
 d

iff
er

en
ce

s 
cr

os
s-

cu
ltu

ra
lly

 b
ut

 a
ls

o 
th

at
 

m
ea

ni
ng

fu
l g

en
de

r 
ga

ps
 in

 m
at

hs
 

an
d 

sc
ie

nc
e 

re
m
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n 

an
d 

ar
e 

re
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te
d 

to
 c

ul
tu

ra
l f

ac
to

rs
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 E

co
no

m
ic

 p
ro

sp
er

ity
, g

en
de

r 
eq

ui
ty

, a
nd

 th
e 

di
m

en
si

on
 o

f p
ow

er
 

di
st

an
ce

 a
re

 g
oo

d 
pr

ed
ic

to
rs

 o
f 

gl
ob

al
 g

en
de

r 
di

ffe
re

nc
es

 in
 

co
gn

iti
ve

 a
bi

lit
ie

s.
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T

o 
in

ve
st

ig
at

e 
th

e 
as
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ci

at
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n 
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tw
ee

n 
m

ot
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’ p
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ip
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ra
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nt
ry

.  

A
 lo

ng
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l b
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U

S
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ch
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n 
in
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g 
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2 
bo

rn
 to

 u
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ar
rie

d 
pa

re
nt

s 
an

d 
1,

18
6 

bo
rn

 to
 

m
ar

rie
d 

pa
re

nt
s.

 M
ot

he
rs

 
w

er
e 

in
te

rv
ie

w
ed

 in
 th

e 
ho
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ita

l w
ith

in
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8 
ho

ur
s 

of
 

th
ei

r 
ch

ild
re

n’
s 
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rt

hs
 a

nd
 

fa
th

er
s 

w
er

e 
in

te
rv

ie
w

ed
 

sh
or

tly
 th

er
ea

fte
r 

(w
av

e 
1)

, 
ph

on
e 

in
te

rv
ie

w
s 

w
he

n 
th

e 
ch

ild
re

n 
w

er
e 

1 
(w

av
e 

2)
, 3

 
(w

av
e 

3)
 a

nd
 5

 (
w

av
e 

4)
 

ye
ar

s 
ol

d.
  

B
ot

h 
ty

pe
s 

of
 p

ar
tn

er
sh

ip
 in

st
ab

ili
ty

 
(c

o-
re

si
de

nt
ia

l a
nd

 d
at

in
g)

 a
re

 
as

so
ci

at
ed

 w
ith

 lo
w

er
 v

er
ba

l a
bi

lit
y,

 
m

or
e 

ex
te

rn
al

is
in

g 
pr

ob
le

m
s,

 a
nd

 
m

or
e 

so
ci

al
 p

ro
bl

em
s.

 C
o-

re
si

de
nt

ia
l 

in
st

ab
ili

ty
 is

 a
ss

oc
ia

te
d 

w
ith

 a
tte

nt
io

n 
pr

ob
le

m
s.

  
 T

he
 a

ss
oc

ia
tio

n 
be

tw
ee

n 
pa

rt
ne

rs
hi

p 
in

st
ab

ili
ty

 a
nd

 b
eh

av
io

ur
al

 p
ro

bl
em

 is
 

st
ro

ng
er

 fo
r 

bo
ys

 th
an

 fo
r 

gi
rls

 a
t a

ge
 

5.
 In

 g
en

er
al

, c
o-

re
si

de
nt

ia
l a

nd
 d

at
in

g 
tr

an
si

tio
ns

 h
av

e 
si

m
ila

r 
ef

fe
ct

 o
n 

sc
ho

ol
 r

ea
di

ne
ss

 fo
r 

bo
th

 b
oy

s 
an

d 
gi

rls
.  

If 
bo

ys
 r

es
po

nd
 m

or
e 

ne
ga

tiv
el

y 
th

an
 g

irl
s 

do
 to

 p
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er

sh
ip

 
tr

an
si

tio
ns

, t
he

n 
tr

en
ds

 in
 fa

m
ily
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rm
at

io
n 

m
ay

 b
e 

co
nt

rib
ut

in
g 

to
 th

e 
ge

nd
er

 g
ap

 in
 s
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oo

l a
tta

in
m

en
t b

y 
re

du
ci

ng
 b

oy
s’

 r
ea

di
ne

ss
 to

 le
ar

n 
at

 
th

e 
tim

e 
th

ey
 e

nt
er

 fo
rm

al
 s

ch
oo

lin
g.

  
 P

ol
ic

y 
in

iti
at

iv
e 

sh
ou

ld
, g

o 
be

yo
nd

 
m

ar
ita

l s
ta

tu
s,
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 s

te
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, p
ut

 a
 

st
ro

ng
er

 e
m

ph
as

is
 o

n 
re

la
tio

ns
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p 
st

ab
ili

ty
, r

eg
ar

dl
es

s 
of

 th
e 
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pe
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f 

un
io

n.
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g 

th
e 

bi
g-

fis
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ef

fe
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F
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E
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 S
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de
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s 
in
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se

s 
w

he
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 th
e 
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e 
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hi

ev
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en
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lo

w
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av
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a 

hi
gh
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t t
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g 

st
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en
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 in
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as
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s 

w
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e 
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hi
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s 
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1,
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st

ud
en
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4 
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m
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n 

ag
e 

=
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9 
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 c
la

ss
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 fr
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5 

sc
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s 

in
 th

e 
N

et
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nd

s.
  

C
la

ss
m

at
es

’ a
ve

ra
ge

 a
ch

ie
ve

m
en

t h
ad

 
a 

ne
ga

tiv
e 

ef
fe

ct
 o

n 
st

ud
en

ts
’ 

ac
ad

em
ic

 s
el

f-
co

nc
ep

t a
nd

 th
is

 
re

fe
re

nc
e 

ef
fe

ct
 w

as
 m

ed
ia

te
d 

by
 

st
ud

en
ts

’ p
er

ce
iv

ed
 a

ca
de

m
ic

 
ac

hi
ev

em
en

t r
el

at
iv

e 
to

 th
os

e 
of

 th
ei

r 
cl

as
sm

at
es

. C
la

ss
 s

iz
e 

de
cr

ea
se

d 
th

e 
ef

fe
ct

 o
f c

la
ss

m
at

es
’ a

ve
ra

ge
 

ac
hi

ev
em

en
t o

n 
st

ud
en

ts
’ p

er
ce

iv
ed

 
ac

ad
em

ic
 p

os
iti

on
 b

ut
 n

ot
 o

n 
th

ei
r 

ac
ad

em
ic

 s
el

f-
co

nc
ep

t. 
B

ot
h 

ge
nd

er
 

gr
ou

ps
 a

ffe
ct

ed
 s

tu
de

nt
s’

 p
er

ce
iv

ed
 

ac
ad

em
ic

 p
os

iti
on

. 

S
tu

de
nt

s’
 a

ca
de

m
ic

 s
el

f-
co

nc
ep

t 
ap

pe
ar

ed
 to

 b
e 

af
fe

ct
ed

 s
tr

on
ge

r 
by

 
th

e 
ac

hi
ev

em
en

ts
 o

f g
en

de
r 

in
-

gr
ou

p 
th

an
 o

ut
-g

ro
up

 c
la

ss
m

at
es

 
an

d 
th

is
 e

ffe
ct

 w
as

 m
ed

ia
te

d 
by

 
pe

rc
ei

ve
d 

ac
ad

em
ic

 p
os

iti
on

. I
t 

se
em

s 
th

at
 th

e 
B

F
LP

E
 is

 p
re

-
do

m
in

an
tly

 a
 c

on
se

qu
en

ce
 o

f 
ge

nd
er

 in
-g

ro
up

 c
om

pa
ris

on
. 

S
tu

de
nt

s 
in

 a
ca

de
m

ic
al

ly
 s

el
ec

tiv
e 

en
vi

ro
nm

en
ts

 h
av

e 
lo

w
er

 a
ca

de
m

ic
 

se
lf-

co
nc

ep
ts

, t
hi

s 
is

 d
ue

 to
 s

oc
ia

l 
co

m
pa

ris
on

 p
ro

ce
ss

es
, p

ar
tic

ul
ar

ly
 

w
ith

 s
am

e-
ge

nd
er

 c
la

ss
m

at
es

. 
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 o
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w
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e 
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 1
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ea
r 

la
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r 
(w

av
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F
or

ei
gn

-b
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n 
st

ud
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g 
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 th
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r 
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- 

(a
nd

 b
ey

on
d)
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en

er
at

io
n 
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un

te
rp
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 e
ve

n 
w

he
n 

in
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, 
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ol
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ie
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sh
ip

 c
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ra
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tic
s 
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e 
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un
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d 
fo

r.
 T

he
 a

ch
ie

ve
m

en
t o

f 
1st

 g
en

er
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io
n 

gi
rls

 is
 s

ig
ni

fic
an

tly
 lo

w
er

 
th

an
 th

os
e 
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